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Dlaczego Pomorze 
nie zostało 

wyzwolone orężem?
Echa napadu bezbożników na Jasnej Górze

Napastnikami byli wysłannicy „lwiątku wolnomyślicieli“ — „Po Hiszpanii — czas 
na Polskę“

Warszawska „Gazeta Polska“, or
gan grupy pułkownikowskiej, wystą
piła przed zjazdem legjonistów w Gdy
ni z artykułem, w którym oświadczy
ła, że źle się stało, iż Pomorze nie zo
stało wyswobodzone w sposób orężny, 
jak Wielkopolska. Zdaniem „Gazety 
Polskiej“ zbłądzili ci, którzy zdołali

„zdrowy odruch najbardziej przekonywu
jącego plebiscytu, plebiscytu zbrojnego na 
Pomorzu powstrzymać. W jakiej mierze 
skutkiem tego właśnie, że na jedynem 
Pomorzu nie odbył się plebiscyt krwi, jest 
dzisiejszy nacisk, skierowany na tę wła
śnie część ziemi polskiej? Kto odpowie
dzieć potrafi?...“

Lwowskie „Słowo Polskie“, organ 
masońsko-„sanacyjnego“ t. zw. „ze
społu stu“, które często usiłuje być 
bardziej „sanacyjne“ od twórców obo
zu „sanacyjnego“, położyło zaraz krop
kę nad „i“, orzekając:

„Oręż już z początkiem 1919 roku 
zrywa! się do marszu na wybrzeże, na 
Gdańsk. Myśl ta zrodzona wśród powstań
ców poznańskich, wyrastających z ducha 
6-go sierpnia, została zdławiona przez 
przywódców obozu narodowego, którzy — 
i Paryża — owładnięci byli przez tę 
szkodliwą, idée fixe, że Polska swoje te
rytorium narodowe ma otrzymać za darmo, 
aktem laski zwycięskiej ententé'y, a nie — 
broń Boże — z własnej woli na drodze, 
wskazanej przez Józefa Piłsudskiego.“

Wszystko to jest chyba obliczone na 
niesłychanie nieinteligentnych czytelni
ków, skłonnych łatwo uwierzyć, że Ko
mitet Narodowy Polski w Paryżu, który 
organizował do walki o zjednoczenie 
i niepodległość Polski — nie skromne 
liczebnie, choć dzielne, legjony pod na- 
czelnem dowództwem Wilhelma — lecz 

samodzielną, narodową armję
Polską, podlegającą polskiej władzy po
litycznej i polskiemu naczelnemu do
wództwu, — że ten sam Komitet Naro
kowy Polski sugerował rodakom na

«morzu „idée fixe, że Polska swoje 
erytorjum narodowe ma otrzymać za- 

darmo, aktem łaski zwycięskiej enten- 
6 y . Jakżeż można — choćby z niena

wiści politycznej — pisać takie głup
stwa!

Ale wróćmy do zagadnienia istohne- 
dlaczego Pomorze nie zostało wy

golone czynem orężnym.
Otwarcie mówiąc, mielibyśmy prawo 

»Po ziewać się po „Gazecie Polskiej“, 
organie grupy pułkowników, enajomo- 
S<X rzeczowej strony tej kwestji, znajo- 
®osci objektywinej w tej mierze prawdy.
. rzet^siawia się ona w sposób następu
jący:
nich*7 ^rus^ec^ Wschodnich i Zachod
ni było dużo wojska niemieckiego, 
eszcze karnego, i to zaciętego przeciw- 
° olakom. Ponadto liczne oddziały

’^¡cirnatsohutzu“ organizowano na 
z ’nne naPb’wały swobodnie

i Niemiec. I na tem nie koniec:
Zez Prusy Wschodnie i Zachodnie 
Ze ewała się fala wojsk niemieckich, 

n^'UWch Z Ukrainy i Rosji. To też 
zna było wprawdzie odnieść przej-
°fte sukcesy lokalne, ale po nich by-

Warszawa, 18. 8. Koresp. Polsk. 
Katol. Ag. Pras, donosi z Częstochowy, 
że policja państw, w dalszym ciągu 
czyni poszukiwania za sprawcami 
strzałów i usiłowań wywołania popło
chu podczas uroczystości jasnogór
skich w dniu 15 bm.

Z zeznań świadków napadu, jak 
również z okrzyków, jakie rzucali, 
można stwierdzić, że napastnicy byli 
wysłannikami związku wolnomyślicie
li. Od dłuższego zresztą już czasu wi
dać w poszczególnych miejscowo
ściach aktywne występy bezbożników 
w Polsce, przejawiające się w profano
waniu kościołów, kaplic, rozbijaniu 
krzyżów i figur przydrożnych. Robi 
to wrażenie planowej i kierowanej ak
cji zgóry.

W swoim czasie zwracaliśmy uwa
gę na kursa dla „pionierów wolnej 
myśli“, jak się wyrażał „Wolnomyśli
ciel“, urządzane w Warszawie w dn. 
29, 30, 31 marca b. r. Na kursa te ścią
gano młodzież ze wszystkich stron 
kraju, dając jej bezpłatne mieszkanie 
w Warszawie. Na kursach tych oprócz 
uświadomienia antyreligijnego wykła
dano sposoby walki z religją. Kie
rownikami kursów byli pp.: Teofil 
Jaśkiewicz, urzędnik ministerstwa 
spraw zagranicznych, oraz Dawid Ja
błoński. Wśród wykładających był m. 
in. niejaki Haneman, aresztowany w 
swoim czasie za agitację komunistycz
ną. Celem tych kursów było tworze
nie w poszczególnych ośrodkach Pol
ski jaczejek bezbożniczych. Jaką rolę 
mają spełniać te jaczejki, wyjaśnia 
hasło, rzucone przez p. radcę mini
sterialnego- Jaśkiewicza w jednym z 
artykułów jego w „Wolnomyślicielu“: 
„Po Hiszpanji — czas na Polskę“.

Wypad bezbożników na Jasną Górę 
miał na celu wywołanie popłochu o- 
raz spowodowanie licznych ofiar. Bez
bożników było kilku zaledwie. Napa
du dokonali w ciasnych bramach kla
sztornych. Korzystając z ciemności, 
napastnicy zbiegli.

łyby przyszły porażki tem dotkliwsze, 
które byłyby się w sposób fatalny od
biły na losach sprawy Pomorza na kon
ferencji pokojowej w Paryżu.

Rozumieli to nietylko narodowcy 
na Pomorzu, rozumieli i nieliczni pił- 
sudtezycy - peowiacy (¡z Polskiej Organi
zacji Wojskowej). Zaświadczył to ich 
człowiek, Wacław Hulewicz, pisząc w 
„Dniu Pomorskim“ z 19 stycznia r. 1930, 
w artykule p. t. „W obronie prawdy hi
storycznej“, że spiskowcy ówcześni do
szli zgodnie do wniosku, iż

„utrzymać zdobytego terenu (nie zdołają), 
primo wobec silnej załogi niemieckiej w 
Bydgoszczy, secundo wobec marszu wojsk 
niemieckich, powracających z Ukrainy, 
dla których Prusy Zachodnie stanowiły 
jedyną drogę odwrotu.“

Wskutek tego nie doszło do po
wstania nawet w Toruniu. Spiskowcy 
rozpierzchli się po aresztowaniu przez 
władze pruskie ich komendanta Rych
lickiego. Dalsze aresztowania dotknęły 
raczej członków toruńskiej rady ludo
wej. („Polska na przełomie dziejów“, 
tom II, str. 562 i o.).

Nie można przeto winić społeczeń
stwa pomorskiego, że nie chwyciło za 
broń. Czyż „Gazecie Polskiej“ i „Sło
wu Polskiemu“ nic nie mówi fakt, że

Zbrodnicza akcja bezbożników, jak : przychodzą do Polski z zagranicy, 
już nieraz podawaliśmy, idzie w parze Społeczeństwo katolickie musi 
z akcją antypaństwową. Fundusze baczniejszą uwagę zwrócić na akcję 
na akcję bezbożniczą, jak to nieraz już | obronną przeciwko znieważaniu świę- 
miała możność stwierdzić policja, tości i uczuć religijnych.

Lot w stratosfere
Dziś o godz. 5 rano prof. Piccard, wystartował do stratosfery 
— 40 tysięcy widzów — Na wysokości 10.500 metrów — Prof. 

Piccard wkrótce wulą/iuje

Zurych, 18. 8. (Teł. wł.) Dziś ra
no o godz. 5.05 wystartował prof. 
Piccard do swego drugiego lotu w strą- 
tosferę. Przy starcie obecni byli przed
stawiciele władz kantonalnych i miej
skich oraz około 30 do 40 000 publicz
ności. Już od północy rozpoczęła się 
Istna wędrówka narodów z Zurychu na 
lotnisko w Duebendorf. Władze kole
jowe w nocy uruchomiły specjalne po
ciągi, drogi zapchane były automobi

lami.
W środę o godzinie 23 rozpoczęto 

napełnianie gazem ogromnej powłoki 
balonowej. Trwało to kilka godzin i 
pracę tę ukończono dopiero około go
dziny 4 rano. O ogromie powłoki ba
lonowej nabrało się właściwego poję
cia dopiero, przy napełnianiu jej ga
zem, gdy rosła w oczach, przybierając 
w mroku nocnym fantastyczne kształ
ty.

O godzinie 4 przymocowano gondo
lę do balonu, poczem wszystko zważo
no, aby ustalić dokładnie szybkość 
wznoszenia się balonu. O godzinie 4.30 
wszystkie przygotowania do startu by- 
ły ukończone, lecz prof. Piccard ze 
względu na niską temperaturę powie
trza zdecydował się zaczekać ze star
tem jeszcze kilkadziesiąt minut, wy
głaszając krótkie przemówienie do 
licznie zgromadzonych dziennikarzy, 
tłumaczące, dlaczego tym razem star

powstanie wielkopolskie nie mogło już 
rozszerzyć swego zasięgu, że było skrę
powane wojskami niemieckiemi w re
jonie bydgoskim, że podobnie na zacho
dzie i południu było już wstrzymane 
i nie mogło wskutek napływających re
zerw niemieckich wyzwolić właśnie 
ziem kresowych, których przyszłość po
lityczna była tak zagrożona? Jakżeż 
można takie fakty ignorować i dla de- 
magogji partyjnej uciekać od rzeczy
wistości i zabawiać się ex post w astro
nomię strategiczną?

Prawda, Piłsudski nie liczył się z 
rzeczywistością." Jego hasłem było: „Na 
śmierć czy ma życie, na zwycięstwo czy 
na klęskę!“ Tak wołał w tonie junacko- 
desperackim w rok po wkroczeniu z le
gionami do Królestwa. („Dokumenty 
Naczelnego Koiriitetu Narodowego“, 
krakowskiego, str. 171.) A jeszcze rok 
później — Piłsudski był już w Magde
burgu, a legjoniści byli internowani.

Społeczeństwo pomorskie wiedziałę, 
że jemu, którego odzyskanie niepodle
głości było najtrudniejsizem zagadnie
niem wojny światowej, nie wolno było 
hazardować „na śmierć czy na życie, na 
zwycięstwo czy na klęskę“. Społeczeń
stwo pomorskie musiało tak postępować 
i działać, by bezwzględnie uniknąć klę

tuje z Zurychu a nie z Augsburga. Zu
rych, leżący w górach, jest więcej o- 
chroniony od wiatrów, podczas gdy w 
Augsburgu musiał wałczyć z wiatrem 
bocznym. Po tem wyjaśnieniu udał 
się prof. Piccard na krótkie śniadanie, 
skąd powrócił o 4.50, by w dwie minu
ty później wdrapać się przez wąski 
otwór do gondoli. Jego towarzysz, 
inż. Cosyns, już poprzednio zajął swe 
miejsce. Po kilku próbnych manew
rach o godz. 5.05 prof. Piccard dał 
rozkaz do odlotu, rzucając zebranym 
ostatnie „Do widzenia!“. Balon wzniósł 
się bardzo szybko, lecz po kilkuset 
metrach odnosiło się wrażenie, że za
trzymał się na pewnej wysokości, i 
wówczas można było wyraźnie zau
ważyć, że pasażerowie jego wyrzucają 
balast. Teraz balon skierował się 
znów szybko ku górze. Po niecałych 
20 minutach znajdował się na wyso
kości 3 do 4000 metrów, widoczny jako 
mała biała kula.

Berno, 18. 8. (Tel. wł.) O godzinie 
11.30 prof, Piccard nadał nową radjo- 
depeszę w której donosi, że na wyso
kości 16.500 metrów przelecieli Enga- 
din i Samaden. Wszystko na pokła
dzie w porządku, lecz bardzo zimno.

Aby uniknąć lądowania na Adria
tyku, proi. Piccard zamierza wkrótce 
lądować.

ski, która byłaby oznaczała jego śmierć 
narodowo - polityczną.

Droga, którą poszło społeczeństwo 
pomorskie, nie odpowiadała wyobraźni 
romantycznej, której dozę większą czy 
•mniejszą każdy nieomal Polak posiada 
w swej duszy. Ale też położenie ludno
ści polskiej na Pomorzu było wyjątko
wo trudne, a los kraju tego najbardziej 
był zagrożony: odebranie go Prusom i 
Niemcom było najdotkliwszym dla nich 
ciosem; zwrot jego Polsce był warun
kiem istotnej jej niepodległości.

W związku ze wspomnianym powy
żej atakiem „Słowa Polskiego“ na przy
wódców obozu narodowego pisze kra
kowski „Głos Narodu“ ironicznie m. i.:

„Tak, tak, endecy wszystkiemu winni. 
Endecy winni, że w roku 1914 legjony 
walczyły po stronie Austrji i Niemiec, a 
nie Francji i Anglji. Endecy winni, bo 
nie szli za politykami z N. K. N.,' którzy 
już wtedy żądali głośno Pomorza i Śląska, 
ani jednej ziemi polskiej się nie wyrze
kali, o królu polskim Habsburgu lub' Ho
henzollernie ani myśleć nie chcieli. Ja- 
kiebyśmy szerokie otrzymali wybrzeże, 
gdyby nie zwyciężył Foch, gdyby nie ten 
1 aderewski i Dmowski, którzy w Wer
salu walczyli o przyznanie Polsce Pomo
rza. Endecy winni, że w r. 1919 nie ufali 
n i?, tym palnym wodzom, co odrazu 
i olskę tak dobrze urządzili, tak mocną 
stworzyli armję i tak genialnie wojowali, 
ze wróg nigdy nie zagrażał stolicy, żeśmy 
cały świat zdobyć mogli-.“
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Północny iront państwo
Sprawy obrony granic Polski wschod

nich i zachodnich omawiane były w 
prasie naszej wielokrotnie, natomiast 
milczenie prawie zupełne otacza zagad
nienie obrony naszych rubieży północ
nych, gdzie zagrażają stale pokojowi 
sztucznie utworzone przez polityków 
trzy nowotwory — Gdańsk, Prusy 
Wschodnie i Litwa Kowieńska. Pod 
względem strategicznym północna gra
nica Polski jest dlziwolągiem — tworzy 
długą kurtynę, ciągnącą się wzdłuż gra
nicy b. Królestwa z dwoma silnie wy
suniętemu na skrzydłach bastjonami, 
mającemi dla Polski olbrzymie znacze
nie: Pomorze łączy państwo ze światem, 
Ziemia Wileńska odcina możliwość ści
słej współpracy bojowej Niemcom z Ro
sją.

Terenem frontu północnego jest rów
nina dostępna wszędzie dla wszystkich 
rodzajów broni, tylko w części wschod
niej doliny błotniste Biebrzy i Narwi 
utrudniają manewr. Rosyjska doktryna 
strategiczna, pozostawiająca Niemcom 
bez walki większą część b. Królestwa, 
znalazła swój wyraz w słabym rozwoju 
komunikacji na północy. Do granic 
Prus Wschodnich dochodzą tylko dwie 
lin je kolejowe — w Mławie i Grajewie, 
a między niemi przebiega wzdłuż gra
nicy w odległości 30—50 kim. od niej 
kolej nadbużańsko - narewska, obsłu
gująca tylko mniej ważny dla nas odci
nek wschodni frontu dio Ostrołęki, nie 
mająca połączenia z linją na Mławę.

Lepiej przedstawia się sprawa dróg 
bitych — pomiędzy Grodnem a Grudzią
dzem dochodzi do granicy niemieckiej 
jedenaście szos, tu również przebiega 
wzdłuż znacznej części frontu szosa 
podłużna. Stałe umocnienia znajdują 
się tylko na skrzydłach — w Osowcu 
trzy dobrze zabetonowane forty, zamy
kające nad Narwią szosę od granicy 
niemieckiej na Białystok, i w Grudzią
dzu, b. ogniwie pasa obronnego dolnej 
Wisły, skierowanego na wschód. Na 
Bugo-Narewie przecinają drogi ku War
szawie twierdze Modlin i Żegrze z na- 
wpół zdemolowanemi fortami, przedsta- 
wiajiącemi jednak pewną siłę oporu.

Obrona frontu zdana jest więc zupeł
nie na armję palową, której operacje za
leżą w znacznym stopniu od przygoto
walnią terenu. Warunki geograficzne 
nie sprzyjają tu budowie fortyfikacyj. 
Pozostaje więc należyty rozwój kómu- 
nikacyj, mających w dziedzinie mane
wru olbrzymie znaczenie.

Pierwsze miejsce wśród! środków ko
munikacyjnych zajmują koleje żelazne,

Likwidacja „narodu wybranego"
Pod takim tytułem omawia w „Mo

mencie" (nr. 182) znana powieściopi
sarka i publicystka żargonowa p. Ra
chela Feigenberg zadania przyszłej po
lityki żydowskiej, które powinny być 
omawiane na konferencji żydowskiej 
w Genewie (dn. 14. 8. i nast.). Żydzi 
mogli świetnie rozwijać się, zanim w 
świecie panowały idee liberalizmu. W 
okresie terytorjałnej nacjonalizacji dla 
Żydów właściwie niema miejsca wśród 
innych narodów. Żydzi muszą mieć 
również odrębne terytorjum.

„Jeżeli kraj posiada wolny grunt, aby 
wytworzyć żydowską jednostkę terytorjal- 
ną, wówczas winno być wytwarzane także 
odrębne żydowskie tertyorjum, jak to 
czynią Sowiety. Jeżeli zaś w kraju takich 
wolnych terenów niema, Żydom z tego kra
ju winien być dany teren, gdzieśindziej“.

Skąd wziąć fundusze na tę koloni
zację?

„W tym celu winien być wytworzony 
uniwersalny fundusz kolonizacyjny, na 
który muszą złożyć się wszystkie kraje, po
siadające u siebie Żydów...“

Czy ten fundusz mają Żydzi otrzy
mać w formie pożyczki?

Uniwersalny fundusz kolonizacyjny dla 
Żydów winien być im dostarczony jako od
szkodowanie za pogromy, dokonywane ną 
nich w ciągu dwóch tysięcy lat. Nadszedł 
czas spłaty nam wielkiego długu, który 
nam winien jest świat za rabunek i ruinę 
w ciągu setek lat.

„A jeżeli narody rdzenne nie uwzględ
nią tych żądań żydowskich? Wówczas 
jesteśmy straceni. Ale jednocześnie świat 
dowie się o tyjn okropnym fakcię, że Żydzi 
jako'bezdomm, zdeklarowani obeirwańcy są 
znacznie niebezpieczniejsi od Żydów współ
zawodników na ypolach pracy i handlu. 
Żydzi winni yiaśnie wyraźnie przemawiać 
do świata1“

' f
Opinja ta, jako wyraz poglądów 

pewnej części społeczeństwa żydow
skiego, i to nietylko w Polsce, jest 
ciekawa z kilku względów. Wskazuje 
ona, że niektórzy Żydzi poczynają już

one skupiają większe organizmy woj
skowe w punktach koncentracji i na 
francie nastawy bojowej, one są giów- 
nemi arterjami, któremi płynie ku armji 
materjał techniczny, żywność i posiłki, 
a odpływa do kraju nie nadający się już 
do wałki element ludzki. W dalszym 
rozwoju .akcji wojennej przyspieszają 
koleje ruchy wojska, przerzucając je 
szybko w dużych masach na większe 
odległości. Ale przewóz kolejowy daje 
zysk czasu tylko przy odległościach 
większych, przewyższających trzy dzien
ne marsze, gdyż załadowanie i wyłado
wanie pociągów wymaga dużo czasu, 
dlatego na mniejszych dystansach ma
ją pierwszeństwo drogi bite.

Pod względem kolejowym jest front 
północny wyposażony słabo. Na głów
nym kierunku operacyjnym pomiędzy 
Królewcem a Warszawą mamy tylko 
jedną linję kolejową na Mławę. Projek
towana budowa mostu kolejowego w 
Płocku i połączenie tego miasta z Brod
nicą oraz Nasielskiem poprawi nieco 
zaniedbanie północnego frontu pod 
względem komunikacyjnym, ale ko- 
niecznem jest również połączenie Mła
wy z Ostrołęką.

Brak kolei muszą zastąpić szosy. Re
jon północny posiada ich dość, a kon
cepcja przewozu większych oddziałów 
wojska przy pomocy trakcji motorowej 
rozwija się coraz bardziej, wymaga jedi- 
na:k licznego taboru samochodów i do
brego stanu szos. Otóż stan naszych 
dróg bitych jest poniżej najskromniej
szych wymagań, znajdujemy się w roku 
■bieżącym wprost na progu bezdroża. 
Ostatnia mapa automobilowa stwierdza, 
że w Polsce — poza ziemiami zachod- 
niemi — dobrych dróg prawie niema, 
nawet z Warszawy mię można wyjechać 
.szosą chociażby średnią .

Jeżeli porównajmy nasz bezruch zu
pełny w kierunku przygotowania granic 
dlo operacyj wojennych z planowością 
i wszechstronnością opracowania przez 
Niemców wypadowej podstawy opera
cyjnej w Prusach Wschodnich, dojdzie
my do bardzo niepokojących wniosków. 
Budowa nowych kolei może poczekać, 
ale istniejące umocnienia stałe winny 
być utrzymane w stanie zdolnym do 
obrony, a szosy z największą . energją 
naprawione. Zaniedbanie tych «praw 
mogłaby w danym razie zaważyć ciężko 
na operacjach wojennych w północnej 
Polsce.

E. De HENNING-MICHAELIS 
generał.

rozumieć swoją rolę „narodu wybra
nego" za skończoną. Wskazuje ona 
dalej, że około 3 miljonów Żydów w 
Polsce jest za dużo i że dla nich trzeba 
szukać terenów kolonizacyjnych w 
krajach, obfitujących w nadmiar zie
mi, Wskazuje ona ostatecznie, że i ta 
rozsądna część "Żydów nie na tyle je
szcze wytrzeźwiała, aby umieć osądzić, 
kto kogo rabuje i doprowadza do rui
ny, czy narody rdzenne Żydów, czy 
też odwrotnie.

Próżny wysiłek
Pod powyższym nagłówkiem „Gaze

ta Warszawska“ omawia fakt zakazu 
uczestniczenia organizacyj narodowych 
w obchodzie „Cudu Wisły" w Bydgo
szczy, pisząc:

„Obawa przed siłą i wpływami obo
zu narodowego odbiera „sanacji“ zdro
wy sąd o rzeczy, ipopychając ją do czy
nów, stojących w jawnej sprzeczności z 
interesem narodowym, o którym od! 
pewnego czasu tak głośno rozprawia. 
Pomijamy już stronę prawną zarządze
nia starostwa w Bydgoszczy. Jasnem 
jest, że miejscowy urząd nie może za
bronić legalnym stowarzyszeniom poli
tycznym udziału w ogółnonarodowem 
jświęcie. Ale zastanówmy się chwilę 
/nad tern, jak wygląda szczerość propo
nowanego dziś antyniemieckiego fron
tu „sanacji“, jej przywiązania do morza 
i do „orjentacji zachodniej“, w świetle 
incydentu bydgoskiego.

„Wszak obrona przed atakiem nie
mieckim na nasze dzielnice zachodnie 
musi być dziełem całego narodu, w 
.pierwszym zaś rzędzie dziełem miejsco
wej ludności.

„Jeśli „sanacja" może mieć jakieś 
wątpliwości, co do zasięgu wpływów 
obozu narodowego w calem społeczeń
stwie polskiem, to chyba niezaprzeczy, 
że wpływy te na terenie dzielnic za
chodnich — są dominujące, dowodem

czego mogą być chociażby samorządowe 
i parlamentarne wybory, oraz codzien
na praktyka administracyjna. Jakżeż 
można dokonać skutecznej mobilizacji 
opinji pod hasłem obrony państwa, wy
kluczając z życia narodowego olbrzymią 
większość patriotycznego społeczeń
stwa?

„Jest to oczywista nonsens, mający 
źródło chyba w tem, że cała antynie- 
miecka akcja „sanacji“ jest pospolitym 
blufem i blagą. Innego wniosku z przy
toczonych tu przykładów traktowania 
na terenie dzielnic zachodnich obozu 
narodowego nikt rozsądny wyciągnąć 
nie może.

„Dla nas wniosek ten nie jest ani no
wy, ani niespodziewany. Wiemy do
brze, co myśleć o kierownikach obozu 
„sanacyjnego" i o ich polityce zarówno 
wewnętrznej jak i zagranicznej. Znany 
nam również jest ich prawdziwy stosu
nek do narodu i jego dążeń. Piszemy to 
tylko po to, aby salwować przed opinją 
zagraniczną nasz zbiorowy honor pol
ski, poważnie wystawiony na szwank 
przez wyczyny Gzubińskich i im podob
nych „sanatorów“. Piszemy wreszcie na 
to, aby otworzyć oczy uczciwszym „sa- 
natorom“ na prawdziwe intencje ich 
przywódców.

„Ani Obozu Wielkiej Polski, ani 
Stronictwa Narodowego podobne za
rządzenia nie złamią i nie osłabią. Dzię
ki takim przeszkodom staje się obóz na
rodowy potężnym ośrodkiem niezależ
nych sił moralnych w społeczeństwie. 
Ale co pomyśleć o poziomie jego prze
ciwników, posługujących się w walce z 
nim podobnemi środkami?

„Życie polskie idzie szybko naiprzód. 
Ewolucja wewnętrzna naszych stosun
ków pomimo przeszkód, jakie piętrzą 
się na drodze obozu narodowego, coraz 
wyraźniej zmierza do tego, że myśl te
go obozu oraz jego organizacja staje się 
w narodzie panującą. Doprowadzić to 
musi do zasadniczych zmian w życiu 
państwa., na które społeczeństwo nasze 
czeka oddawna.

Dlaczego nie pojechali 
do Gdyni

W związku ze zjazdem Iegjonistów 
w Gdyni „Kurjer Lwowski" postawił 
w artykule pytanie „Kto to wszystko 
zapłaci?“, zważywszy, że na zjazd je
chały korzystając z ulg kolejowych, 
.tłumy ludzi, które nigdy nic z tegjo- 
namj nie miały wspólrtegg, bp p a wó t 
hućułi kołdmyjsćy i miejscotyi Żydzi. 
Niejako, odpowiedzią na to pytanie 
stało się oświadczenie grupy b. legjo- 
nistów we Lwowie, złożone „Kurjero
wi Lwowskiemu“:

„Jesteśmy i my legjonistami I Bry
gady, wszyscy krwawiliśmy się ciężko 
w bojach wielkiej wojny. Nie mamy 
ani orderów ani stanowisk, a wielu z 
nas nie posiada kawałka chleba co
dziennego. Z dumą wspominamy lata 
naszych walk i znojów, które spędzi
liśmy na serdecznej służbie dla oj
czyzny. Ale na zjazd Iegjonistów w 
Gdyni nie pojedziemy.

„Na zjeździe tym bowiem żaden 
uczciwy i szanujący się legun zjawić 
się nie może, jeżeli nie chce doznać 
rozczarowania i nie unieść stamtąd 
najsmutniejszych wspomnień. Ponie
śliśmy za wielkie ofiary, aby można 
było sobie urządzać z nich dzisiaj ma
skaradę i przedstawienie cyrkowe dla 
gawiedzi. Ze zdumieniem czytamy, że 
na zjazd ściąga się bezpłatnemi pocią
gami ludzi, którzy z Legjonami nie 
mieli nic wspólnego.

¿Jakiem prawem ciągnie się na 
zjazd b. żołnierzy I brygady hucułów 
kołomyjskich? Zapytujemy otwarcie: 
czy zjazd niedzielny ma być zjazdem 
uczestników walk o niepodległość czy 
też kolorowem widowiskiem dla gło
dującej gawiedzi w Polsce? Kto śmie 
w ten sposób żerować na kartach na
szych bojów i znojów żołnierskich?

Obóz Wielkiej Polski
w Poznaniu

urządza w niedzielę, dnia 21 sierpnia o godz. 12 w południe w sali 
kino-teatr a „Metropolis“

wielkie zebranie publiczne
„Położenie Polaków w Niemczech*

omówi
były konsul

Wstęp wolny!
generalny Rzeczypospolitej w Berlinie 
p. pos. Zieliński. Wgtęp wolny!

Członków Stronnictwa Narodowego prosi się o liczny udział.

„Nadużyto naszego zaufania* tecn 
któreśmy złożyli w ręce naszych nrL/ 
wódców w r. 1914, i tego, które ofiarL 
waliśmy później“.

Oficer „brzeski“ w Toruniu
Czytamy w „Słowie Pomorskiem“-
„Interpelacja zgłoszona w Seimió 

dnia 16 grudnia 1930 r. „w sprawie 
bezprawnego aresztowania b. posłów 
pomieszczenia ich w więzieniu woi’ 
skowem w Brześciu nad Bugiem i 
traktowania ich tamże sprzecznie nie 
tylko z obowiązującemi przepisami 
prawnemi, lecz również z poczuciem 
honoru i ludzkiej godności“ podała w 
punkcie 8 ku pamięci pokoleń przy
szłych, że „do stosowania... tortur lub 
dozorowania nad ich stosowaniem u- 
żywani byli oficerowie wojsk pof 
skich, którzy w tym celu specjalnie 
odkomenderowani byli ze swych od
działów do Brześcia nad Bugiem".

„Wyliczając tych oficerów, interpe
lacja wymienia na piątem miejscu ka
pitana Antoniego Majtę z 20 pułku ar- 
tylerji polowej.

„Toruński „sanacyjny“ „Dzień Po 
morski“ w num. 187 z dn. 17 b m 
zamieścił sprawozdanie z uroczystości 
promocji 98 podchorążych na podpo
ruczników, która się odbyła dn 15 
sierpnia r. b. w Szkole Podchorążych 
Artylerji w Toruniu, przy ul. Sobie
skiego na przedmieściu Mokrem.

„Czytamy, że z okazji tej uroczysto
ści 8 starszych i młodszych oficerów 
otrzymało z rąk komendanta Szkoły 
honorową odznakę pamiątkową Jed
nym z tych oficerów był... kapitan An
toni Majta.

„Jak się dowiadujemy. p0 Brześciu 
kapitana Majtę odkomenderowano do 
Szkoły Podchorążych Artylerji w To
runiu. w której pełni on funkcję wy
kładowcy, „gospodarza", czy też „wy
chowawcy“ klasy...

„Prawdopodobnie w związku z tą 
funkcją otrzymał p. Majta honorową 
odznakę pamiątkową Szkoły...

„Od niezapomnianej sprawy Brze
ścia upłynęły dopiero dwa lata.

„Komentarze są zbyteczne“.

Polskie uroczystości 
w Jugosławji

Organizacja uroczystości Pólohji ka
tolickiej w Jugosławji, ześrodkówanej 
dokoła umieszczenia kopji obrazu Mat
ki Boskiej Ostrobramskiej (daru miasta 
Wilna) w kaplicy obok Domu Polskiego 
na wyspie Szolta nad Adryjatykiem, do
biega końca. Uroczystości te roapoczną 
się o godz. 12 w południe dnia 8 wrze
śnia. Wycieczka polska, która wyjeż
dża z Warszawy dn. 3 września — dn. 
5-go tego miesiąca będzie w Zagrzebiu, 
skąd po zwiedzeniu miasta, poprzez 
Split wyruszy wprost na uroczystości na 
wyspę Szolta. Po drodze wycieczka 
zwiedzi w Solinie wykopaliska z czasów 
rzymskich. Wspomniana wycieczka po 
wyczerpaniu programu uroczystości po
zostanie w Jugosławji już jako wyciecz
ka wypoczynkowa, przyczem jej pro
gram obliczany został na zwiedzanie 
najpiękniejszych miejscowości i zabyt
ków królestwa Jugosławji. Ze względu 
na liczny udział uczestników w tej wy
cieczce Oficjalne Biuro Turystyczne 
Królestwa Jugosławji, Trębacka 9 w 
Warszawie, jako ostateczny termin za
pisów ustaliło dzień 20 sierpnia b. r.

Powrót Zaleskiego
Warszawa, 18. 8. (Tel. wł.) —

Minister spraw zagr. August Zaleski
powrócił \ do Warszawy i obejmuje u- 
rzędowanie. Wiceminister Beck wy
jeżdża na urlop do Konstantynopola.
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Burzliwe koleje życia ks. De Bourbon
Nieślubny syn b. cesarza Austrji zamordowany 

w podrzędnym hotelu paryskim
8. (PAT.)Paryż, 18 

przeszukiwania ubrania zamordowa
nego księcia Edgara Bourbona - Este, 
znaleziono legitymację zawierającą 
następujące dane: książę Edgar de 
Bourbon syn x... i Alicji urodzonej w 
Runkelstein 19 listopada 1870 r., bez 
zawodu. Znaleziono przy nim również 
złotą, bransoletę, medal oraz pierścień 
z herbem austrjackiej rodziny cesar
skiej. W jednej z kieszeni znajdowało 
się prócz tego kilka niezapłaconych 
rachunków oraz list do jakiejś kobie
ty, podpisany jedynie imieniem. Po
siadał on przy sobie liczne wycinki z 
gazet, opisujące przebieg procesu Gor- 
gułowa.

Przesłuchana morderczyni Canda- 
lere Brau-Solar zeznała, że księcia de 
Bourbon poznała przed 10 laty w Bar
celonie, gdzie bawiła z mężem i synem 
Opuściła rodzinę i udała się za nim do 
Francji. Był on zrujnowany wskutek 
rewolucji austrjackiej i odczuwał bar
dzo często brak pieniędzy. Candaliere 
Brau-Solar sprzedała swą posiadłość 
w Hiszpanji. aby przyjść księciu z po
mocą. Suma uzyskana w ten sposób 
wynosiła 45.000 pesetów. Książę otrzy
mywał również pomoc finansową od 
swego syna Rudolfa zamieszkałego w 
Cleveland. Jednakże to nie wystarcza
ło, gdyż zachował on nadal wysoką 
stopę życia, jak przed rewolucją. Od 
dwóch lat, gdy wszystkie środki pie
niężne wyczerpały się, książę de Bour
bon żył na koszt swych przyjaciół pa
ryskich. Jeden z nich architekt Guil
laume Prévôt złożył następujące ze
znanie:

Książę Edgar figuruje w księgach 
stanu cywilnego, jako syn księcia Al
brechta Habsburskiego oraz księżnicz
ki Alicji Bourbon, siostry arcyksiężny 
austrjackiej Blanche. W rzeczywisto
ści był synem cesarza Franciszka Jó
zefa i księżniczki Alicji Burbońskiej, 
która miała wówczas 18 lat. Przy uro
dzeniu się syna, księżniczka zmarła. 
Przed śmiercią jednak na żądanie 
Franciszka Józefa arcyksiąże Albrecht 
Habsburg wuj cesarza Franciszka 
Józefa zaślubił' księżniczkę Alicję. 
Księżniczka Alicja była córką ostat
niej księżnej Aragońskiej oraz księcia 
do Bourbon-Est. Syn jej otrzymał imię 
Edgara książę Bonrbon-Este oraz tytuł 
arcyksięcia austrjackiego.

Cesarz Franciszek Józef umieścił 
go jako 10-letniego chłopca w szkole 
kadetów marynarki, skąd wyszedł ze 
stopniem oficerskim. Wkrótce potem 
otrzymał nominację na dowódcę jed
nego z pułków. Książę Edgar odbył 
szereg podróży, znał wszystkie kraje 
świata, mówił i pisał biegle 8 języka
mi. W Paryżu nawiązał stosunki z 
córką amerykańskiego attache woj
skowego. Małżeństwu z nią sprzeci
wiał się cesarz Franciszek Józef. Po 
walczeniu wielu trudności arcyksiążę 
Edgar ożenił się z nią jednak. Z mał
żeństwa tego urodził się syn hr. von 
Taschen. Cesarz Franciszek Józef w 
ciągu 10 lat nie mógł zapomnieć tego 
kroku,zrobionego wbrew jego woli. 
Ostatnio jednak przebaczył mu, lecz 
odebrał jednocześnie tytuł arcyksięcia 
austrjlackiego, pozostawiając jedynie 
nazwisko księcia de Bourbon.

W tym czasie książę Edgar Bour
in miał zostać regentem Alban j i. 
Powczas wojny księcia mianowano ge
nerałem i wysłano na front wschodni. 
Zona jego wyjechała do Ameryki, 
^dzie oddała swego syna do amery
kańskiej szkoły wojskowej. Syn księ
cia hr. Taschen zamieszkuje obecnie 
kolejno Cleveland i Nowy Jork.

Paryż, 18. 8. (PAT.) „Le Matin“ 
oonosi, iż według informacyj otrzy
manych przez ambasadę austrjacką, 
lzekomy książę Edgar Bourbon był w

Ruch statków 
w porcie gdyńskim

W o a r s z a w a, 18- 8. (Tel. wł.) — 
u8. ostatnich danych Głównego 

'/ędu Statystycznego, w lipcu br. za- 
1,0 Portu gdyńskiego ogółem

' 0 statków ogólnej pojemności 217.509 
)r]n. Statki przywiozły ładunek w 

ogólnej ilości 40.466 tonn. Przybyło
a nich do portu 1.907 pasażerów.
, . samym okresie czasu wy-

7 Portu gdyńskiego 343 statki, o- 
s01’ie.i pojemności 254.676 tonn. Na 

tych wyjechało 1.603 pasaże- 
tnr ' P,ona(lto zaś wywiozły one 436.628 

ni> ładunku, w tem 402.705 tonnWc : i a.

Podczas - rzeczywistości oszustem, który przy
właszczył sobie bezprawnie tytuł księ
cia.. Osobnik ten miał już wielokrotnie 
do czynienia z policją, z powodu 
oszustw.

Paryż, 18. 8. (PAT). O przeszłości 
zamordowanego ks. Edgara Bourbon 
donoszą, iż znany był on władzom po
licyjnym na francuskiej Riwierze płd.

Policjant zabił policjanta
Tragiczny wypadek na dziedzińcu koszarowym

pobliżu posterunkowego OlL w ó w, 18. 8. (Tel. wł.) Wczoraj 
na dziedzińcu koszar policji pieszej 
wydarzył się tragiczny wypadek. Po
sterunkowy Jakubowski, manipulu
jąc rewolwerem podczas przygotowań 
do wyjścia na służbę, spowodował wy
strzał w sposób tak nieszczęśliwy, że 
zranił lekko samego siebie w rękę o- 
raz ugodził kulą w pierś przechodzą

Zdradzieckie zamiary separatystów 
bretońsklch

Pary ż, 18. 8. (Tel. wł.) Komentu
jąc sprawę głośnego zamachu w Ren- 
nes prasa francuska przytacza szereg 
niezwykłe sensacyjnych wiadomości, 
zaznaczając jednak, iż nie bierze za 
nie odpowiedzialności.

Separatyści bretońscy mieli otrzy
mać rozkaz wykonania zamachu od 
pewnej sekty t. ot, „braci bretoń- 
skich", liczącej 8 tys. członków. Po
siadali oni wielki skład broni w okoli
cy Quimper.

Na wypadek nowej wojny z Niem
cami sekta miała podzielić się na trzy

Zgon
p. prezydentowej Mościckiej

Warszawa, 18. 8. (PAT). Dziś o- 
godz. 12 w południe zmarła w Spal© 
małżonka Pana Prezydenta Rzplitej 
śp. Michalina z Czyżewskich Mościc
ka. Obrzęd pogrzebowy odbędzie się 
w Warszawie.

Rumunja a polsko-sowiecki 
pakt o nieagresji

Bukareszt, 18. 8. (PAT.) Od
powiadając na dwie interpelacje w 
sprawie zabezpieczenia interesów Ru- 
munji wobec podpisania’przez Polskę 
paktu o nieagresji z Sowietami, pre- 
mjer rumuński na dzisiejszem posie
dzeniu izby podkreślił, iż interesy Ru- 
munji są zabezpieczone.

Podpisując w r. 1919 łącznie z Pol
ską i państwami bałtyckiemi pakt 
Litwinowa. Rumunja uzyskała równe 
warunki bezpieczeństwa z innymi są
siadami Z. S. R. R. Pomimo to rząd 
rumuński gotów jest podpisać nowy 
pakt o nieagresji, który uszanuje pra
wa Rumunji. Premjer podkreślił, iż 
siła Rumunji polega na solidarności 
wszystkich stronnictw w chwilach nie
bezpieczeństwa.

„Polonja“ uwięziona 
w La Manche

L o n di y n, 18. 8. (Tel. wł.) Z powodu 
bardlzo silnej mgły cały ruch okrętowy 
w kanale jest wstrzymany. Prócz stat
ku „Polonja“, uwięziony w mgle jest ta
ki. olbrzym jak „Aąuitania“, który znaj
duje się w drodze do Southamipton, i 
setki innych okrętów.

W stan spoczynku
Warszawa, 18. 8. (Tel. wł.) — 

Dziennik personalny M. S. Wojk. 
zamieszcza zarządzenie Prezydenta 
Rzeczypospolitej o przeniesieniu w 
stan spoczynku inspektora armji gen. 
Romera, dowódcy okręgowego korpu
su w Poznaniu gen. Dzierżanowskiego 
i dowódcy 16 dywizji piechoty gen. 
Rachmistrzuka. (w)

Warszawa, 18. 8. (PAT). Na
czelnik wydziału w Urzędzie Woje
wódzkim Pomorskim w Toruniu p. 
W. Zapała, pozostający w stanie nie
czynnym, został przeniesiony w stan 
spoczynku. (P. Zapała znany był do-

Podczas wojny, w r. 1916 był on a- 
resztowany we Włoszech pod zarzu
tem szpiegostwa na rzecz Austrji. Ks. 
Bourbon bronił się energicznie i na 
interwencję dworu hiszpańskiego zo
stał wypuszczony na wolność. Według 
depeszy policji nicejskiej książę zna
ny był tam jako awanturnik, żyjący 
na wielką stopę i nie zawsze płacący 
rachunki w hotelach. W okresie tym, 
jak ogólnie twierdzono, otrzymał on 
fundusze od dworu austrjackiego, któ
ry używał go do różnych robót poli
tycznych.

cego w 
szycę.

Ofiarę tragicznego wypadku prze
wieziono natychmiast do szpitala, 
gdzie jednak przed rozpoczęciem za
biegu chirurgicznego wyjęcia kuli, 
nieszczęśliwy Olszyca zmarł, nie od
zyskawszy przytomności.

Sprawcę mimowolnego zabójstwa 
aresztowano.

specjal-
miała

grupy do przeprowadzenia 
nych zadań. Pierwsza grupa 
zająć się przygotowaniem rewolucji 
wewnątrz kraju, druga zamierzała u- 
dać się do Niemiec i tam rozwinąć 
akcję antyfrancuską wśród jeńców i 
nakłaniać ich do wstępowania w sze
regi armji niemieckiej, trzecia zaś 
miała prowadzić intensywną propa
gandę przeciwko Francji. Poza tem 
miał być zawarty układ między sepa
ratystami bretońskimi i autonomista- 
mi islandskimi, celem wspólnej dzia
łalności antypaństwowej.

brze w Poznaniu z swych niewybred
nych starań o mandat poselski. Był 
on zrazu Piastowcem, potem kandy
dował w naszem mieście jako zwolen
nik N. P. R. — przyp. red.).

Otwarcie granicy
Paryż, 18. 8. (PAT). Oficjalnie ko

munikują, że granica hiszpańska, któ
ra była zamknięta przejściowo celem 
umożliwienia aresztowania podejrza
nych osób, została otwarta ponownie.

Zwrot w emigracji
Nowy Jork, 18. 8. (Tel. wł.) We

dług statystycznych danych amerykań
skiego ministerstwa pracy, wyemigro
wało w roku ubiegłym z© Stanów Zjed
noczonych 108.295 osób, podczas gdy w 
tym samym czasie przybyło tylko 35.576 
osób. Jest to pierwszy wypadek w hi- 
storji Stanów Zjednoczonych, aby emi
gracja ze Stanów przewyższała imigra
cję.

Przepowiednia pogody na piątek:
Pogoda bez większych zmian, bardzo 
ciepło.

POZNARSKrGIEŁDA PIENIĘ2NA
Poznań, 18. 8. 1932 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była spokojna. Pożyczki państwowe 
bez wyjątku w poszukiwaniu, przyczem 
zauważa się większy brak materjału: — 
płacono mianowicie za 5% Poż. Konwers. 
36.—%, za 4% dolarówki 48,— oraz za 3% 
poż. bud. 35.— Z papierów lokacyjnych P. 
Z. K. handlowano 8% listy dcl. stare po 
5554 w tranzakcjach, natomiast poszukiwa
no^ 4% listy zast. konwert. po 24.—% oraz 
6% listy żytnie po 11.25, ostatnie jednakże 
bez notowania.

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 71.—.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 36% P.
8% doi. listy Pozn. Ziem. Kredyt. 5514%
4/o listy zastaw, konw. Pozn. Ziem. Kredyt.

ostempl, 24% P.
(Kurs w złotych)

4% poż. prem. doi. s. III. 5 doi. 48.— P.
3% poż. budowlana s. I. 50 zł. 35.— P.

Akcje bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Bank Polski I em. 71. —P.
Tendencja spokojna.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.90 zł; w Gdańsku na Warszawę 
8.92 złotych.

Kurs marki niem. i guld. gd. Bank Pol
ski, oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 211.70 zł., gotówką 
209,50 zł., za 100 guld. gd. w dewizach 173.51 
do 173.77 zł, gotówką 173.17 zł. 
do 173.77 zł. gotówką

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, 18. 8 1932 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Ceny orientacyjne

Żyto nowe, zdrowe, suche , 14,75— 15,25
Usposobienie spokojne. (

Pszenica nowa zdrowa sucha 21,50— 22,50
Usposobienie spokojne.

Jęczmień 64—66 kg. nowy
zdrowy suchy..................16,25— 16,75

Jęczmień 68 kg. nowy zdro
wy suchy...........................16,75— 17,75
Usposobienie słabe.

Owies nowy zdrowy suchy 13,50— 14,00 
Usposobienie słabe.

Mąka żytnia 65% wł. work. 25,50— 26,50 
Usposobienie spokojne.

Mąka pszenna 65% wł. work. 37,00— 39,00 
Usposobienie spokojne.

Otręby żytnie..................i 10,25— 10,50
Otręby pszenne . . . . 9,75— 10,75
Otręby pszenne (grube) . . 10,75— 11,75
Rzepak . ........................... 26,00— 27,00
Rzepik zimowy . -. • ■, > 30,00— 32,00
Groch Victoria . . ■ » > i 24,00— 27,00
Groch Folgera . . . s , » 33,00— 35,00

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach:

żyta 15 tonn, pszenicy 45 tonn, jęczmienia
15 tonn. mąki żyta. 30 tonn, mąki pszennej
16 tonn, otrąb żytn. 55 tonn.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 18. 8. 1932 r.

Dewizy:
trans. sprzed. kup 
123,86 124,17 123,55
173,85 174,28 173,62
359,40 360,30 358,50

31,00 31,15 30,85

Belg ja 
Gdańsk
Holandja 
Londyn 
Nowy Jork 

czek
Nowy Jork 

kabel
Paryż 
Praga 
Szwajcarja 
Włochy

8,92 8,94 8,90

8,925 ' 8,945 8,905
35,00 35,09 34,91
26,39 26,45 26,33

173,95 174,38 173,52
45,72 45,95 45,4.9

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe i obligacje:

3% poż. bud................. . . 35,50
4% poż. in w................. . . 96,25
4% poż. inw. szt. ser. . , s 103,50
6% poż. doi.................. , -, 54,00
7% poż. stabil. . . . , . 52,75—51-50

10% poż. kolejowa . . -, . 100,75

Akcje w złotych:
Bank Polski . . ....

Tendencja słabsza.
71,00

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 18. 8. 1932 r.

Pszenica march. . . . » . 202,00 —204,00 
Tendencja stała.

Żyto march. 156,00—158,00
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy ....... 157,00—165,00
Tendencja słabsza.

Owies.................................... 138,00—145,00
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna...................... 26,75— 30,75
Tendencja słabsza.

Mąka żytnia........................... 22,00— 24,00
Tendencja słabsza.

Otręby pszenne..................10,70— 11,00
Tendencja słabsza.

Otręby żytnie . > 8,80— 9,20
Tendencja słabsza.

Groch Victoria ...... 21,00— 25,00
Groch pastewny . . . 14,00— 17,00
Wyka...................... 17,00— 20,00
Kuchy lniane . . * . 10,50— 10,70
Kuchy z orzecha ziemnego . 11,60
Kuchy mielone (mączka) . 11,90
Wytłoki suche...................... 9,20— 9,60
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Hambur,..................11,10
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Szczecin..................11,70
Ziemniaki jadalne .... 1,60—
Ziemniaki odenwaldskie . . 1,70—
Ziemniaki jad. żółte, okrągłe 1,90—
Ziemniaki jad. żółte, długie 2,10—

Ogólna tendencja nieregularna.

1,80
1,80
2,00
2,30

Giełdy zbożowo-towarowe.
Warszawa, 17. 8. Żyt© 16,75; pszenica 

jednolita nowa 2554—26)4, zbierana
25— 2554, stara 25—25)4, źbierana stara 
24—2454; owies jednolity stary 23—24; zbie
rany 18—19, jednolity nowy 1654—17, zbie
rany 16—17; jęczmień na kaszę 16,75—17,25; 
browarniany 17 1/8 — 18; groch polny
26— 29; Victoria 26—29; mąka pszenna I-a 

-50; 0000 40—45; otręby pszenne szala
1254—13; średnie 12—1254; żytnie 9—954. 
Usposobienie spokojne.
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Rozporządzenie o zasilaniu funduszów 
izb Rzemieślniczych

Warszawa, 18. 8. (PAT). W
numerze 70 Dz. U. R. P. z dnia 16-go 
sierpnia 1932 r. ogłoszone zostało roz
porządzenie ministra Przemysłu i 
Handlu w porozumieniu z ministrami 
Skarbu i Spraw Wewnętrznych z dnia 
28 maja 1932 r. o wykonaniu ustawy z 
dnia 7 listopada 1931 r. o zasilaniu 
funduszów Izb rzemieślniczych.

Zgodnie z tym rozporządzeniem 
podstawę rozkładu niedoboru stano
wią: a) prowadzenie zakładu rze
mieślniczego w okręgu Izby przez sa
modzielnych rzemieślników; b) liczba 
uczniów oraz innych pracowników, 
zatrudnionych w zakładzie rzemieślni
czym i wreszcie wyżej wymienione 
zasady, łącznie wzięte. Izba mocną 
będzie uchwalić, która z powyższych 
zasad będzie miała zastosowanie w da
nym okresie budżetowym. Przy za
stosowaniu tego przepisu Izba może 
rozłożyć niedobór w okresie budżeto
wym na samoistnych rzemieślników, 
przyczem uchwała Izby o wysokości 
pokrycia niedoboru podlega zatwier
dzeniu ministra Przemysłu i Handlu.

Opłaty na pokrycie niedoboru po
bierane są jednorazowo w okresie bud
żetowym Izby w terminie przez nią o-

Przed sesją Landtagu pruskiego
Wybór nowego premjera - Sprawa alitów teroru w Prusiech 
Wschodnich i na Śląsku — Bunt odd&ialóic szturmowych 

w Kolonji
Berlin, 18. 8. (PAT). Sesja Land

tagu pruskiego zapowiada się bardzo 
burzliwie. Porządek dzienny obejmuje 
cały szereg spornych kwestyj politycz
nych m. in. sprawę powołania rządu 
komisarycznego dla Prus.

Stronnictwa opozycyjne zgłosiły 
szereg wniosków w sprawie aktów te
noru w Prusach Wschodnich i na Ślą
sku. Sporna kwestja wyboru nowego 
premjera znajdzie się na porządku 
dziennym, o ile do tego czasu dojdzie 
do porozumienia między narodowymi 
socjalistami a Centrum.

Według doniesień prasy, narodowi 
socjaliści zwrócili się obecnie do Cen

Amerykański król prasowy, na czele kampanii 
antyrewizyjnej w sprawie długów

.Senator Borah, dotychczasowy prze
ciwnik nielicznego obozu tych Amery
kan, którzy występowali w obronie Eu
ropy i domagali się skreślenia długów 
wojennych, należnych Ameryce, zmie
nił niedawno front i wystąpił za zwol
nieniem państw europejskich od obo
wiązku spłacenia Stanom Zjednoczo
nym olbrzymich sum dłużnych z czasu 
wielkiej wojny.

Jak się okazuje, opiinja w Stanach, a 
przynajmniej jej większość, nie jest 
jedtaak jeszcze przygotowana do zaak
ceptowania takiej decyzji z rozmaitych 
względów. Jakie motywy kierują opi- 
nją amerykańską w tej tak doniosłej dla 
Europy sprawie, wyjaśnia to artykuł 
króla prasy amerykańskiej, W. R. Haer- 
sta, który stoi na czele obozu nieprze
jednanych, nie chcących darować dłuż
nikom europejskim ani centa z sumy 
ich zobowiązań wobec Ameryki.

W. R. Haerst pisze co następuje we 
własnym (jednym z 48-miu organów 
.prasowych doń należących.) dzienniku 
— „Detroit Times“:

„Rozmaite okoliczności przemawiają 
za tem, aby długi europejskie zostały 
szybko spłacone.

„Pierwszą z .nich jest to, że ten spo
sób załatwienia sprawy przyczyniłby 
się do lepszego, układu stosunków po
między wierzycielem, a dłużnikami. 
Przyjaźń między narodami i państwa
mi może być oparta tylko na trwałej 
podstawie dobrej wiary i honorowania 
wzajemnych zobowiązań. Inaczej nie 
mogłyby wszak dochodzić do skutku 
żadne tranzakcje handlowe. Zaufanie, 
honor, szczerość są fundamentem całej 
naszej organizacji społecznej i cywili
zacji. )

„Czy możemy naprzeć się tych zasad 
poto, aby zezwolić pewnym narodom 
na złamanie danego słowia i uroczystych 
przyrzeczeń/

„Francja dumna, była dawniej z nie- 
złomności swoich zobowiązań i przy
rzeczeń. Czy Francja dzisiejsza zamie
rza wyprzeć się swojej tradycji?

„Anglja zbudowała swoją hegemo- 
<sję finansową i handlową na fundamen

znaczonym. Izba może rozłożyć wy
znaczoną opłatę na częściowe spłaty, 
jednak nie przekraczając okresu bud
żetowego Izby oraz z uwagi na ubó
stwo rzemieślnika zwolnić go w czy
ści lub w całości od opłaty.

Imienna lista wymiaru tych opłat, 
zatwierdzona przez ministra Przemy
słu i Handlu winna być podana do pu
blicznej wiadomości w drodze wywie
szenia jej conajmniej na okres 14 dni 
w Urzędach gminnych okręgu Izby. 
Lista winna zawierać termin płatno
ści, miejsce płatności, środki prawne 
od wymiaru opłaty i zagrożenia przy
musowego ściągnięcia opłaty wraz z 
karami za zwłokę i kosztami egzeku- 
cyjnemi w razie nie uiszczenia jej w 
terminie.

W ciągu 14 dni od dnia wywiesze
nia listy ma się prawo wnieść odwo
łanie za pośrednictwem Izby rzemieśl
niczej danego okręgu, do którego nale
ży płatnik, do władzy przemysłowej 
drugiej instancji, która decyduje osta
tecznie.

Rozporządzenie wchodzi w życie z 
dniem ogłoszenia i zawiera jeszcze de
cyzje dotyczące ściągania opłat za
ległych.

trum z propozycją wznowienia roko
wań o koalicję w Prusach. Z rokowań 
tych wykluczeni mają być niemiecko- 
narodowi.

Berlin, 18. 8. (PAT). Wśród od
działów szturmowych w Kolonji wy
buchł bunt. Szturmowcy odmówili po
słuszeństwa komendantom, wskutek 
czego organizacje zostały rozwiązane.

Berlin, 18. 8. (PAT). Frakcja nie- 
miecko-narodowa zgłosiła w sejmie 
pruskim wniosek, domagający się 
wprowadzenia w szkołach wykładów 
o zgubnych skutkach traktatów poko
jowych.

cie uczciwości i na zaufaniu. Zamierza
łaby ona odłożyć na bok te zasady i po
święcić na rzecz korzyści doraźnych 
szacunek i zaufanie, jakiem się dotąd 
cieszyła na świecie?

„Brak zauf ania jest kardynalną prze
szkodą w zawieraniu wielkich transz- 
akcyj handlowych i finansowych. Do
bra wola wszystkich państw byłaby po
derwana przez wyparcie się przyjętych 
zobowiązań.

„Byłoby to ciosem dla wszystkich na
rodów, gdyby państwa dlłużnicze, Anglja 
Francja, Italja, obwieściły pewnego 
dnia, że zobowiązania swoje traktują 
jak świstek papieru.

„Drugą okolicznością jest wzgląd, na 
dobro Stanów Zjednoczonych. Niektó
rzy propagandyiści (Hearst ma tu na 
myśli Boraha) wyrażają zdanie, iż naj
korzystniejszą tramzakcją dla Stanów 
byłoby wyrzeczenie się długów wojen
nych i powojennych- Skreślenie dłu
gów europejskich przerzuciłoby ich ca
ły ciężar z pleców Europy na barki 
Ameryki. Ameryka żłobiła już prezent 
Europie, darowując jej długi zaciągnię
te w Stanach w czasie wojny na samą 
akcję wojenną. Obecnie Amerykanie 
ponoszą skutki tego prezentu w postaci 
zwiększonych podatków. Czyż mamy 
obarczyć się jeszcze większemu podat
kami poto tylko, aby zwolnić Europę ze 
skutków rozpętania przez nią orgji wo
jennej, aby pozwolić jej na ponowne
ozpętanie szału wojennego?

„I dalej — czy Ameryka ma być ob
ciążona podatkami i postawiona w sy
tuacji niekorzystnej dla siebie wobec 
konkurentów handlowych, którzy wy
zyskają nielojalnie swe atuZy wobec 
niej? Czy możemy wlec za sobą te kulę 
u nogi, teraz, gdy walka na rynkach 
światowych zaostrza się coraz bar
dziej?“

Wymowna i szczera jest w swej ar
gumentacji druga część artykułu Hear- 
sta, gdzie przyznaje on wyraźnie, że 
głównym motywem odmowy skreślenia 
długów jest chęć wyzyskania przez Sta
ny konjunktury światowej na nieko
rzyść obdłużonej Europy. Patos argu
mentacji w części pierwszej traci całą
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• SPORTY przyczyniają się 
do zbliżenia mężczyzn i kobiet. 
Niesłuszne jednak jest twier
dzenie, że powodują one zanik 
kokieterji. Dzieje się wprost 
przeciwnie.
• TAKY jest niezbędne dla 
każdej sportsmenki, ponieważ 
usuwa szybko i raz na zawsze 
zbędne owłosienie i puszek. 
Dzięki TAKY można ze słuszną 
dumą odsłaniać swe smukłe 
ramiona i muskularne kształ
tne nogi.

swoją ewentualną wartość prze® zesta
wienie z argumentami istolnemi, na 
których dnie leży zwykła kalkulacja 
¡kupiecka. Ale dlatego właśnie argu
menty Hearsta są dostępniejsze dla 
większości Amerykan. E. R.

Koncern prasowy Hearsta 
na usługach Niemiec

Donosiliśmy już przed paru dnia
mi w korespondencji z Paryża o umo
wie, zawartej przez Niemców z pew
nym światowym koncernem praso
wym w sprawie prowadzenia przez 
niego akcji, skierowanej przeciw gra
nicom Polski. Propaganda ta prasowa 
miałaby być prowadzona przez 30 mie
sięcy, poczem nastąpiłby atak bezpo
średni Niemiec na Polskę. Okazuje 
się, że koncernem tym jest koncern a- 
merykański Hearsta, znanego z wro
gich tendencyj wobec Francji, Polski 
i traktatu wersalskiego.

Podatki rosną i rosną!
W czasopiśmie „La Revue politi

que et parlamentaire“ p. Louis Delan- 
ney poddał surowej krytyce nadmierne 
obciążenie ludności podatkami, jakie 
nakładają na nią władze państwowe 
poszczególnych państw.

Zgodnie z zestawieniem dokona- 
nem przez p. Delanney, w ciągu ostat
nich lat dwudziestu ogólna suma do
chodów, jakie państwo czerpie z po
datków, wzrosła w Wielkiej Bry- 
tanji z 251.500.000 funtów w roku 
1913 do 948.000.000 funtów w roku 1930. 
Podobny wzrost daje się zauważyć w 
dochodach państwowych innych 
państw, a więc Stanów Zjedno
czonych — 2.204.500.000 dolarów 
(1913) i 10.594.900.000 (1930 r.), N i e- 
m i e c — 4.047.000 marek (1913 r.) i 
14.400.000 (1929 r.), Włoch 2.081.000 
lirów (1913) i 15.517.000 (1929 r.), Bel- 
g j i — 344.000.000 franków (1913) i 
8.028.000.000 (1929 r.), Francji — 
5.140.800.000 fr. (1913) i 59.762.900.000 
(1930), H o 1 a n d j i — 36.000.000 flo
renów (1913) i 182.000.000 (1928 r., oraz 
Szwecji — 62.000.000 koron (1913) i 
182.000.000 (1928 r.).

Nawiązując do słów francuskiego 
ministra skarbu, p. Flandina, stwier
dzającego w przemówieniu wygłoszo- 
nem w Caudéran, iż płatnik frâneuski 
zmuszony jest poświęcić na podatki 
całkowity dochód każdego trzeciego 
dnia pracy, autor artykułu przytacza 
wykaz, sporządzony przez sir Roberta 
CahilTa, radcy handlowego aińbasady 
angielskiej we Francji, który porów/ 
nując sumy państwowych dochodów 
podatkowych z ogólną liczbą miesz
kańców danego kraju, obliczył, że 
przeciętnie na) każdego mieszkańca 
Wielkiej Brftanji przypada 75 dola
rów, Francji — 48 dolarów, Niemiec — 
35 dolarów i Stanów Zjednoczonych — 
24 dolary podatku w stosunku rocz
nym.

NIECH NIKOGO NIE ZABRAKNIE - 
W KARNYCH SZEREGACH O. W. P.5

• KOBIETA, która nie zna 
TAKY, nie ma nic na swe 
usprawiedliwienie, a jeżeli na
razi się na śmieszność, sama 
jest temu winna.
• SPRÓBUJCIE, nie zwlekając, za
stosować cudowny krem TAKY, który 
w ciągu trzech minut rozpuszcza 
włosy aż do cebulki, Do nabycia 
wszędzie. Cena sprzedaży: słoik kre
mu wielkiego modelu: zł 4,50, słoik 
kremu małego modelu: zł 3,50. Ge
neralny przedstawiciel dla Polski: 
ROTTER i S-ka, fabryka chem. 
Kosmet. Lwów. nw 4927

Akcja Katolicka potrzebuje 
wykwalifikowanych 

pracowników
Akcja katolicka — tak droga Ojcu 

św. — jest współpracą świeckich z 
hierarchją Kościoła. Wymaga ona, 
by pracownik świecki wyróżniał się 
wysokim poziomem umysłowym i mo
ralno-religijnym. W jakich warun
kach zdobyć można te kwalifikacje? 
Gzy jest wyższa uczelnia, przygoto
wująca tego typu pracowników?

Otóż cel teorytecznego i praktycz
nego wyszkolenia przyszłego pracow
nika społecznego przyświeca Katolic
kiej Szkole Społecznej w Poznaniu, 
jedynej w tym typie wyższej uczelni 
w Polsce. Program studjów obejmuje 
wykłady teoretyczne z dziedziny nauk 
społecznych, pedagogicznych, praw
nych, i ekonomicznych i t. p. oraz se- 
minarja, ćwiczenia praktyczne i wizy
tacje instytucyj społecznych względ
nie kulturalno - oświatowych. . Obo
wiązkowe są również wykłady i ćwi
czenia ze stenografji i pisania na ma
szynie. W Katolickiej Szkole Społecz
nej wielki nacisk kładzie się na wyro
bienie moralne i religijne, aby przygo
tować wszechstronnie wykształconego 
pracownika oświatowego czy społecz
nego. Jest bowiem naczelnem zada
niem Katolickiej Szkoły Społecznej, 
by wychodzili z niej pracownicy ideo
wi, z zapałem a zarazem z poczuciem 
odpowiedzialności wstępujący do no
wego zawodu.

Do Katolickiej Szkoły Społecznej 
przyjęta może być osoba, która ukoń
czyła 18 rok życia, posiada wysokie 
kwalifikacje etyczne i przedstawi 
świadectwo dojrzałości szkoły śred
niej ogólnokształcącej lub równorzęd
nej. Osoby nie posiadające matury, 
które dłuższy czas pracowały w in
stytucjach oświatowych lub kultural
no-społecznych, mogą być przyjęte 
według uznania, dyrekcji Katolickiej 
Szkoły Społecznej, o ile posiadają rów
norzędne inne wykształcenie. .

Rok szkolny rozpoczyna się 1 Pa?' 
dziernika r. b. Podania o przyjęcie 
składać należy najpóźniej do 10 wrze
śnia w sekretarjacie szkoły w Pozna
niu przy ul. Podgórnej 12 b, I p. ,

Program studjów (spis, wykładowi 
przesyła sekretarjat Katolickiej Szko- 
ły Społecznej za nadesłaniem zł. 1,1 ■ 
Informuje na miejscu również teiei - 
nicznie: 15-14.

Promocja oficerów 
marynarki

Gdynia, 18. 8. (PAT). Wczoraj 
w dowództwie floty na Oksywiu 
była się promocja 17 podchorążych 
podporuczników marynarki w5?je^.n, 
w obecności inspektora armji g ’ 
Burhard - Bukackiego, szefa fra? n. 
skiej misji morskiej kpt. Papillon, K 
sula francuskiego w Gdyni oraz w _ 
komisarza rządu m. Gdyni inz.

! niawskiego i licznych gości.
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Społeczeństwo ziem zachodnich
a niewolnicy z profesji

Dziennik Kujawski“ zamieszcza ar
tykuł wstępny, którego główne ustępy
^Jeżeli ruch narodowo-polityczny nie 
„łamał się w PoznaAskiem, na Porno- 
nii, na Górnym Śląsku, jeśli najszer
sze’warstwy społeczeństwa ziem za
chodnich w czasach tragicznych zma
gań się narodowców z „sanacją“ wy
dały w walce i obronie najszczyt
niejszych haseł i ideałów narodowej 
(a nie judeo-masońskiej) polityki pań
stwowej, to jest to zasługa bardzo licz- 
ne2o zastępu idealistów, patrjotów, 
społeczników i polityków narodowych, 
którzy od lat dziesiątków pełniąc służ- 
j,e na usługach narodu, i dzisiaj w 
walce z „sanacją“ nie wyparli się za
sad i haseł narodowych swych ojców... 
Ci pionierzy niepodległościowej poli
tyki narodowej poświęcali życie, wie
dzę, doświadczenie swoje i mienie na 
ofiarne, a niekiedy jakże niebezpieczne 
usługi dla pokolenia, które doczekać 
się miało wyzwolenia ojczyzny z hań
biącej niewoli zaborców. Oni wszyscy, 
ojcowie i duchowi wodzowie nasi, byli 
twórcami ducha i woli niepodległościo
wej społeczeństwa ziem zachodnich, 
tak jak dzisiaj pewien odłam inteli
gencji wielkopolskiej reprezentuje na 
akademjach „Strzelca“ typ niewolni
ków „sanacyjnych“ z profesji i dla pro
fesji.

Ten typ intelektualnych i politycz
nych niewolników z profesji pewnego 
odłamu inteligencji wielkopolskiej u- 
tonął w „sanacji“, ale niechaj pamię
ta, że społeczeństwo ziem zachodnich 
nigdy nie pozwoli na to, aby jego re
prezentanci mogli kiedykolwiek zaj
mować stanowiska w narodowej opi- 
nji publicznej i wpływać bezkarnie w 
sposób destrukcyjny na młode poko
lenie. Wyjałowieni na duchu narodo
wymi, bezkrytyczni, obrzękli egoizmem 
i materjalizmem, pędzeni i popędzani 
batem „sanacyjnym“, — ci niewolnicy 
z profesji stoją dzisiaj poza nawiasem 
opinji narodowej i społeczeństwa ziem 
zachodnich. Żyją oni wśród nas, ale 
nie z nami. Pracuia wśród nas, ale 
działają przeciw społeczeństwu nasze
mu. W życiu narodowem i politycz- 
nem dzielnicy naszej stanowią oni 
martwą zatokę, nad którą koszmarną 
straż trzymają — czerwone sępy z 
twierdzy brzeskiej.

Społeczeństwo ziem zachodnich 
nigdy nie podda się prądom politycz
nym, zaprzepaszczającym jego kulturę,

^owy szybowiec konstrukcji znanego pilota Richtera, przed próbnym lotem 
na lotnisku berlińskiem. Koszt nowego typu szybowca nie przekracza 4000

złotych.

Jak walczyli nasi zawodnicy w Los Angeles
Starty JŁtisoeińskiego, Plawczyka, Heljasz a

„ ezwzględnie największym naszym suk- 
10 W* zwycięstwo Kusocińskiego na 
kipKlm'- Zwycięstwo to było przedewszyst- 
,,z m Wlelką niespodzianką dla Finów, któ- 
Ni nie sopdziewali się porażki,
siedz^ł w gronie innych zawodników 
wanv • Nurmi- Był wyraźnie zdenerwo- 
na loA* 1 ziy' 1 nic dziwnego. Zawodnicy, 
Virtn„ycłl tak bardzo liczył, zawiedli, 
nie n i n OfłPa<B niesopdziewanie łatwo i 
okrn°>„ ?rał większej roli na końcowych 
Pro\vn Hollo walczył do końca

o<n • przez trzy ostatnie okrążenia. 
. r.,.’.ta"niem na pierwszym wirażu Kuso- 

wał ' Wy?4edł na czoło. Iso Hollo próbo-
QstatniJIllnąć na Prostej. Napróżno. Na 
Po tai- i Trażu Kusociński wzmaga tem- 
śnie dalece, że dystans gwałtownie ro- 
0 dohr?ae,a>nCi6 Kusociński jest pierwszy 
Piński ymetrów przed Finem. Kuso- 
dząc p;,eszc.ze °??iada się za siebie i wi- 
Wm v-aJeszcze daleko, nieco zwalnia 
KiisocM\l.rtanen byt o 150 metrów w tyle.

' rznn1 na mecie nie robił wrażenia 
ego. Zszedł z bieżni tuż za metą i

tradycję i uświadomienie narodowo- 
państwowe. A takim prądom i doktry
nom, rozsadzającym od wewnątrz jed
ność narodową ziem zachodnich, hoł
duje „sanacja“ i „Strzelec“. Działacze 
,sanacyjni“ w Inowrocławiu nie cofają 
się przed żadnym podstępem przed 
żadną intrygą, aby opanować miej
scowe towarzystwa i związki narodo
we i katolickie po to, by je rzucić w 
paszczę „sanacji“ i ,Strzelca“. Znamy 
wypadek, gdzie pewien wybitniejszy 
„sanator“-Wielkopolanin nie szczędził 
— nawet pieniężnych datków (razem 
150 zł), aby w ten sposób zapewnić so
bie prezesurę w jed.nem z miejscowych 
towarzystw sportowych.

I cóż się okazało? Młodzież naro
dowa wykazała więcej hartu, patrjo- 
tyzmu, karności narodowej i rutyny 
taktyczno-organizacyjnej, aniżeli ów 
„sanator“-Wielkopolanin — uczciwo
ści i rycerskości. Młodzieży kujawskiej 
„sanacja“ nigdy nie zahypnotyzuje 
prezentami pieniężnemi! Na takie me
tody Prusaków ojcowie nasi odpowia
dali pogardą. I dzisiaj młodzież ro
botnicza, rzemieślnicza, kupiecka i 
sportowa na Kujawach szydzi sobie z 
„sanacji“ i „wyrobienia“ politycznego 
odłamu inteligencji wielkopolskiej, 
stojącego na usługach „sanacji* i 
„Strzelca“. Nie znamy marszu na ko
mendę z profesji i dla profesji. Stoimy 
na baczność przed Polską, ale nie 
przed „sanacją“ i „Strzelcem“.

Często słyszy się lamenty stupro
centowych „sanatorów“ na moralny u- 
pór społeczeństwa ziem zachodnich, 
którego ani prośbą ani groźbą nie 
można wciągnąć w szeregi obozu po- 
majowego i do kadrówek „Strzelca“.

My tym lamentom się nie dziwimy. 
Upór ten jest najwybitniejszą i każde
mu sercu Wielkopolanina i Wielkopo- 
lanki najdroższą cechą naszego cha
rakteru, naszej tradycji dzielnicowej, 
naszego uświadomienia narodowego. 
Cecha ta zdobiła zawsze charakter oj
ców i matek naszych. Gotowiśmy za 
tę cechę, za ten nasz upór moralny na
wet życie oddać, aby tylko moralnie, 
kulturalnie i narodowo nie skarleć, a- 
by dać świadectwo prawdzie, że Wiel
kopolanie i Wielkopolanki z pokolenia 
w pokolenie nie rodzą się niewolnika
mi politycznymi dla profesji, że będą 
oni zawsze potępiali i zwalczali tych, 
co podstępem i intrygą usiłują wy
drzeć im narodowe i katolickie prze
konania.

lekkim krokiem przebiegł przez trawę 
boiska.

Finowie wkrótce po biegu opuścili try
bunę. Żaden Fin nie gratulował zwycię
stwa Kusocińskiemu.

Kusociński w czasie biegu wciąż patrzył 
na sztoper, który trzymał w ręku. Biegł 
bardzo ładnie, równo, nie podrywał, tak
tycznie bez zarzutu, Czasy Kusocińskiego 
na poszczególnych okrążeniach wynoszą:
I — 1:06, II — 1:09, III — 1:12. Potem 
zmiennie od 1:13 do 1:15. Czasy ostatnich 
trzech okrążeń 1:14, 1:01 i 58 sek.

Heljasz zawiódł. Morska choroba jemu 
najwięcej dała się we znaki, oo się odbiło 
fatalnie na wyniku. Pozatem był on 
ogromnie zdenerwowany i z tej racji rów
nież nie wykazał swojego maximum.

W rzutach próbnych osiągnął 15,70 m., 
co w zawodach dałoby mu drugie miej
sce. Niestety, w konkursie rzucał bardzo 
słabo. Ani razu nie przekroczył 15 metrów. 
Najlepszy Jego rzut wynosił 14 metrów 98 
cm, Do finału nie wszedł. Zabrakło mu 2 
centymetrów.

Lu Koch (Westfalja) ustanawia no
wy rekord światowy wytrzymałości, 
pływając bez przerwy w basenie przez 

50 godzin i 12 minut.

Pławczyk spisał się bardzo dobrze. Po
mimo zdenerowwania zdołał się opano
wać. Do 184 cm wszystkie wysokości prze
bywał za pierwszym skokiem. Przy 194 
odpadł trzykrotnie, zrzucając poprzeczkę.

(Pat)

Kardynał Bourne 
o powołaniu lekarskiem
(KAP.) Z okazji stuletniej rocznicy 

związku lekarzy angielskich odbyło się w 
kościele katolickim w Londynie uroczyste 
nabożeństwo, po którem zabrał głos arcy
biskup Wesłminsteru ks. kardynał Bour
ne. Nawiązując do zadania lekarzy w ży
ciu Iudzkiem, podkreślił ks. kardynał 
znaczenie moralne działalności lekarskiej. 
Jeśli się na zawód lekarski patrzy z naj
wyższego punktu widzenia, mówił ks. kar
dynał, ma się na uwadze nietylko zdrowie 
fizyczne pacjentów alg również i ich zdro
wie psychiczne. Rola lekarzy może być 
bardzo wzniosłą, może się stać szlachetną 
współpracą ze Stwórcą, który stworzył 
człowieka na obraz i podobieństwo swoje. 
W zakończeniu swego przemówienia we
zwał arcybiskup lekarzy katolickich do 
rzetelnego rachunku sumienia, czy postę
powanie ich było zawsze zgodnem z pra
wem boskiem.

Duchowieństwo włoskie 
a koosumeia produktów 

krajowych
„Giornale dTtalja“ podkreśla akcję Epi

skopatu i duchowieństwa włoskiego, do
tyczącą propagandy kupowania i używa
nia wyłącznie produktów i wyrobów krajo
wych. Dziennik ten zaznacza, że biskupi 
nietylko rozesłali okólniki do proboszczów, 
by skłaniali wiernych do współpracy z rzą
dem, lecz zwrócili się również do przewod
niczących różnych organizacyj katolickich, 
by zwracali uwagę członków na koniecz
ność popierania przemysłu krajowego.

„Correspondenza“ zapewnia ze swej 
strony, że przełożeni klasztorów wystoso
wali podobny apel do podlegających im 
zgromadzeń.

Z RÓŻNYCH STRON POLSKI
Pal«U

W Piotrkowie Trybunalskim przy ul. 
Rycerskiej mieścił się żydowski banczek 
pod firmą „Spółdzielcza Kasa Pożyczko
wa“. Bank ten został niedawno zlikwidowa 
ny wobec wykrycia szeregu nadużyć na 
szkodę udziałowców, oraz dużego na tak 
skromną instytucję deficytu 32 000 zł. Je
den z byłych dyrektorów banku podjął o- 
eobiście wysłane, przez jedną z handlowych 
firm w Łodzi, towary wartości 10 000 zł., 
nie wpłacając za nie ani grosza należności. 
Całą należność pokryła kasa żydowskiego 
banku.

Jak się okazało, cały bank był zorgani
zowany w niezmiernie pomysłowy sposób 
i obliczony na czasowe wyzyskanie klien
tów, drobnych mieszczan i robotników, ma
jących ciągle jeszcze, niestety, zaufanie do 
Żydów Ze stu kilkunastu udziałowców oko
ło setka okazała się ludźmi nieodpowie
dzialnymi zupełnie majątkowo, figuranta- 
mi dla robienia reklamy ilością udziałów 
Sensacyjna ta sprawa prawdopodobnie 
znajdzie wkrótce swój epilog w sądzie.

Fala eksmisyj mieszkaniowych 
w Warszawie

Wydział opieki społecznej Magistratu 
w Warszawie stwierdza w ostatnich dniach 
znaczny wzrost liczby osób, zgłaszających 
się po pomoc wskuek eksmitowania ich 
na bruk z mieszkań. Liczba takich osób do
chodzi do 12 dziennie. Magistrat liczy się 
z tein, iż z nastaniem jesieni, zmuszony

będzie znaleźć dach nad głową dla kilku
set rodzin. Ponieważ domy dla eksmitowa
nych na Kole i na Antopolu wykańczane 
są ze znacznem opóźnieniem, zachodzi o- 
bawa, że miasto znajdzie się w sytuacji 
trudnej, zmuszającej do odrzucenia wszyst
kich podań. Obecnie zgłaszający umiesz
czani są przy rodzinach.
Badania nad stratosferą w jabłonnie

W Państwowem Obserwatorjum Aerolo- 
gicznem w Jabłonnie zainstalowano nowo- 
wynalezione precyzyjne aparaty naukowe, 
które umożliwią badania nad sratosferą. 
Przyrządy te, za pomocą fal radiotelegra
ficznych otrzymują sygnały z najdalszych 
warstw atmosferycznych, niedostępnych 
dla samolotów i balonów, a znajdujących 
się na wysokości 100 kilometrów nad zie
mią i wyżej.

Studenci wobec podwyżki czesnego
W początkach września zwołany ma 

być do Warszawy zjazd organizacyj aka
demickich ze wszystkich środowisk uni
wersyteckich, celem omówienia sprawy 
podwyżki czesnego.
Zamach na artystę teatru „Mignon“

W Warszawie do tramawju nr. 24 wsie
dli późnym wieczorem na piacu Trzech 
Krzyży arysta teatru rewjowego „Mignon“ 
p. Stefan Ordęga oraz jego koleżanka ze 
sceny, p. Z. Piątkowska. Jednocześnie pra
wie wsiadła do tego samego wozu jakaś 
nieznajoma, która okazywała silne zdener
wowanie. Artyści, zajęci rozmową, nie 
zwrócili uwagi na nieznajomą kobietę. Gdy 
tramwaj ruszył i znalazł się na rogu Alei 
Jerozolimskiej i Nowego Światu, nieznajo
ma kobieta podeszła szybko do rozmawia
jącego Ordęgi i chlusnęła mu w twarz 
płynem z trzymanej w dłoni flaszeczki. 
Ordęga z jękiem chwycił się za twarz. Za
trzymano tramwaj i nieszczęśliwego od
prowadzono do pobliskiej apteki. Wezwany 
lekarz Pogotowia stwierdził poparzenie 
twarz yi szyi kwasem siarczanym. Niezna
joma kobieta, korzystając z zamieszania, 
zbiegła. Poparzony artysta zna jej nazwi
sko, jednak nie chce go ujawnić.

Radość przyjaciół po zwycięstwie 
Oxenstierny (Szwecja) w pięcioboju 

nowoczesnym w Los Angeles.

Zgon, autora „W mogile ciemnej“
W Oświęcimiu zmarł ś. p. Aleksander 

Orłowski, emerytowany dyrektor urzędu 
pocztowego i członek rady miejskiej. Zna
ny jest i śpiewany, oraz grany w całej Pol
sce popularny marsz żałebny, którego tekst 
zaczyna się od słów: „W mogile ciemnej 
śpisz na wieki..“, ale mało kto wie, iż na
pisał go przed laty czterdziestu mniejwię- 
cej właśnie ś. p. Orłowski. Był on jednym 
z najczynniejszych członków oraz przez 
jakiś czas dyrygentem lwowskiego „Echa“ 
za prezesury Marjana Fontany i dla świet
nego tego chóru niejeden utwór napisał.

Z a ba la (Argentyna) wyczerpany 
niorderczym biegiem maretańskim, 

wygranym przez niego.

*
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Katastrofa lotnicza na Ławicy

Samolot si<; spalił, lotnik poniósł śmierć
Dziś rano około godziny 9 szybu- działkowemi w pobliżu Ławicy. Z pod 

jący nad lotniskiem w Ławicy aparat I szczątków samolotu wydobyto zwłoki 
myśliwski zapalił się i płonąc runął śp. porucznika-pilota Ludwika Pie- 
na ziemię, spadając na teren pomię- traszkiewicza. Przyczyna katastrofy 
'■łzy torem kolejowym a ogródkami | nie jest jeszcze ustalona.

Echa tragicznych wypadków na Warcie
Wyjaśnienia względnie sprostowania zarządów łazienek 

— Topielcy są nieu eltronnemi ofiarami własnej
nieostrożności

W numerze wtorkowym naszego 
pisma podaliśmy, nawiązując do wia
domości o kilku utonięciach w dniach 
14 i 15 bm. w Poznaniu i Puszczyko
wie, krytyczne uwagi dwóch naszych 
czytelników, odnoszące się do przed
sięwziętej ze strony nadzoru rzecznego 
akcji ratunkowej. Stosując zasadę 
„Audiatur et altera pars“, udzielamy 
dziś głosu zarządowi miejskich łazie
nek rzecznych w Poznaniu oraz dzier
żawcy kąpieliska „Rusałka“ w Pu
szczykowie, do wyjaśnień względnie 
sprostowania.

Zarząd Miejskich Łazienek Rzecz- ■ 
nych pomiędzy innemi pisze:

Kąpielowy (strażnik) bezpłatnych j 
łazienek na Bociance nie ponosi abso- j 
lutnie żadnej winy za wypadek, gdyż j 
śp. W. Szymura nie kąpał się w obrę- i 
bie ogrodzeń względnie basenów prze- S 
znaczonych do kąpieli, tocz płynął 5 
środkiem rzeki Warty i zaczął tonąć * 
w odległości około 15 metrów od o- j 
strogi (tamy poprzecznej). Kąpielowy i 
odpowiada jedynie za wypadki w ob- f 
rębie łazienek. Usłyszawszy krzyki, że i 
ktoś tonie, kąpielowy natychmiast po- ; 
spieszył na ratunek wraz z gronem o- i 
koło 20 pływaków i razem z nimi | 
nurkował, poszukując topielca, nieste- i 
ty bezskutecznie. Wypadek zdarzył się ' 
na miejscu, gdzie woda posiada bar
dzo silny prąd, który też topielca po- ' 
niósł dalej. Twierdzenie „przygodne
go świadka“, iż ratunek ograniczył 
się do okrążenia łódką miejsca wy
padku, przedewszyśtkiem wymaga 
sprostowania. Zdanie to może się od- | 
nosić conajwyżej do akcji poszukiwa- i 
nia zwłok, gdy po poprzednich wyżej 
opisanych zabiegach ratunkowych o- j 
kazało się, że topielca już się urato- j 
wać nie da. Kąpielowy p. Kaczmarek j 
okazał się na swoim posterunku j 
zawsze bardzo dzielnym, co wynika, J 
n. p. już z tego, że w roku bieżącym 
wyratował już przeszło 40 tonących — 
wszystkich z poza obrębu ogrodzeń — 
przyczem w dwóch wypadkach zna
lazł się sam w bardzo niebezpiecznem 
położeniu. Również zarzut dotyczący 
aparatu tlenowego miejskich łazienek 
rzecznych nie jest ścisły, aparat bo
wiem funkcjonował zupełnie normal- : 
nie. Należy wyjaśnić, że aparat działa ; 
samoczynnie dopiero, gdy uratowany 
topielec zaczyna oddychać; dopóki nie 
oddycha, stosuje się sztuczne zabiegi 
dla wywołania oddechu. Wkońcu za
znaczyć należy, że w podobnych wy
padkach winę ponosi przedewszyst- 
kiem publiczność, lekkomyślna i nie
ostrożna, która mimo, iż ma bezpłat
ne tereny kąpielowe, pozostające sta
le pod okiem kąpielowego, gdzie jest 
zapewniona pomoc ratownicza, chodzi 
na t. zw. dzikie plaże i kąpie się w 
miejscach znanych jako niebezpiecz
ne. Część winy możnaby przypisać or
ganom bezpieczeństwa i porządku pu
blicznego, gdyż mimo wydania rozpo
rządzenia policyjnego w przedmiocie 
miejsc kąpielowych z dnia 7. 4. 1926 
patrol policji wodnej ukazuje się ze 
swą łódką, motorową niezbyt często 
na Warcie. Podczas jednego patrolu 
wodnego zapytani patrolujący, dlacze
go tak rzadko przejeżdżają, oświad
czyli. iż brak im ludzi, sami muszą 
pełnić służbę lądową, a służbie ■wod
nej poświęcają dopiero wolne chwile.

Rozprawa o komunizm w inst. odwoławczej
Jutro o godz. 0 .rozpocznie się w in

stancji apelacyjnej na skutek odwoła
nia zasądzonych, proces przeciwko kil
kunastu zwólennikom komunizmu, o- 
skarzonym zo działalność antypaństwo
wą. Wród oskarżonych figurują: St. 
Grabowski, b. radny m. Poznania Jan 
Brygier, Fr. Majchrzak. M. Rapapor- 
tówna, M. Bakoś, Fr. Grygier i wielu

Dzierżawca kąpieliska „Rusałka“ 
w Puszczykowie, p. Pawlak, podaje 
nam następujące wyjaśnienia:

„Człowiek z mojego personelu, któ
ry pierwszy pospieszył na ratunek, 
nie jest dozorcą plaży względnie ła
zienek, lecz przewoźnikiem i dążył 20 
osobową łodzią pod prąd tonącemu na 
ratunek. Tonący nie mógł niestety do
sięgnąć podanego mu wiosła, bo w 
chwili, gdy się ostatni raz ukazał na 
powierzchni wody, był od łodzi odda
lony więcej niż o długość wiosła. Ja 
sam bezpośrednio po wypadku, a nie 
jak mylnie podano — pół godziny po
tem, wskoczyłem do wody z łodzi, w 
miejscu, w którem przypuszczalnie 
mogłem topielca znaleźć. Równocze
śnie poszukiwało topielca, nurkując, 
15 dzielnych pływaków z towarzystwa 
Unja. Wysiłki nasze były bezskutecz
ne, bo niestety w miejscu wypadku 
jest bardzo wielki prąd i bardzo głę
boko. Na okoliczności powyższe mogę 
przytoczyć wielu po)vażnych świad
ków. Uwaga korespondenta, że ratow
nictwo tonących w Puszczykowie jest 
postawione na fatalnym poziomie, nie 
może odnosić się do kąpieliska „Ru
sałka", bowiem od 7 lat, jak kąpieli
sko istnieje, w obrębie 1 kina wzwyż 
i poniżej nie było dotąd śmiertelnego 
wypadku utonięcia, natomiast mój 
personel i ja uratowaliśmy w tym 
czasie kilkadziesiąt tonących, o czem 
prasa poznańska nieraz donosiła, ’ XV 
tę sąmą niedzielę, kiedy utonął śp. 
Stelmaszewski, personel mój uratował 

W pobliżu tegoż miejsca 2 tonących, a 
w następny świąteczny poniedziałek 
4. Publiczność jest niepoprawna i cho
dzi do kąpieli na nieznane sobie wo
dy, nie zważając na tablice ostrzegaw
cze i wbrew wszelkim zakazom i prze
pisom.“
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Opis 550-go jubileuszu cudownego 
obrazu Matki Boskiej w Częstochowie

Zdrojowisko Inowrocław! jego nowo
czesne urządzenie przyrodolecznicze

Zdjęcia i fełjeton o największych 
igrzyskach sportowych świata

już w najnowszym (34-tym) nume
rze tygodnika „Ilustracja Polska“.

(Najwiotsze i najtańsze pismo ilustro
wane dla szerokich kół publiczności. Po- 
jedyóezy egzemplarz tylko 45 groszy. 
Nabyć można u kolporterów oillczuych 
w kioskach dworcowych ..Kuchu" w 
księgarniach oraz w agenturach na. 
szych. Miesięczny abonament 1.50 ri. 
kwartalnie 4 — zł bez kosztów przesjł- 
ki Egzemplarzy okazowych bezpłatnie 
należy Zadać wprost od administracjo — 

Poznań, św Marcin 70).
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innych. W pierwszej instancji wymie
rzono oskarżonym kary więzienia od 
6 miesięcy do 3 lat. za to, że uprawiali 
w latach 1929 do 1931 r. na tut. terenie 
agitację komunistyczną i współdziałali 
czynnie w nielegalnej Komunistycznej i 
Partji Polskiej. Według aktu oskarżę- j 
nia jedni z nich powielali ulotki pod- j 
burzające na maszynie, inni agitowali ’

wśród znajomych 1 publicznie za oba
leniem obecnego ustroju społecznego. 
Organizacja ich była podzielona na 
komitety do akcji w szeregach woj
skowych, w organizacjach młodzieży 
w zespołach robotniczych, fabrykach, 
na wsi i t. d. Komitety te urządzały 
masówki i tajne zebrania. Aby utrud
nić śledztwo, oskarżeni występowali 
wszędzie pod różnemi przydomkami.

Rozprawa w pierwszej instancji 
wzbudziła w mieście wielkie zaintere
sowanie. (e)

Morderca skazany
na bezterminowo ciężkie więzienie
Ze Śmigla donoszą, że wczoraj, w 

środę stanął przed sądem doraźnym 
morderca śp. Adamskiej z Bojanowa 
Starego, Oskar Spraenger. Zbrodniarz 
tłomaczył się niepoczytalnością. Za- 
wezwa.no psychjatrów z Kościana i ze 
Śmigla. Spraengera skazano na doży
wotnie ciężkie więzienie. (ki)

i

KALENOARZYK
Czwartek, 18 sierpnia 1932.

Słońce: wschód 4,40 — zachód 19,11 — 
długość dnia 14 godzin 31 min.

Księżyc: wschód 19,54 — zachód 6,57 — 
po pełni.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw Pozn.: 
Czwartek, godz. 7 rano: Temperatu
ra powietrza wysoka plus 17 st. C. 
Pogodnie. Wiatr południowy. Ci
śnienie atmosfer, wysokie 760 mm, 
w ubiegłej dobie temperatura naj
wyższa plus 25 st. C., najniższa plus 
13 st. C.

Kai. rzk.: Helena — jutro Bolesław 
Kai. slow.: Bronisław Św. — jutro Bole

sław.

Nocna służba aptek
śródmieście: Apteka pod Białym Orłem, 

St. Bynek 41. — Apteka św. Piotra, 
uł. Półwiejska 1 — Apteka św Mar
cina. ul. Ratajczaka 12. — Apteka 
Śródecka. Rynek Śródecki 1.

Wilda: Apteka przy Bramie Wildeckiej, 
G, Wilda 3. — Apteka „Fortuna“. 
Górna Wilda 96..

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ul Mickie
wicza 22. — Apteka pod Opatrz-

.......nością. ul..Dąbrowskiego 76.
Łazarz:, Apteka p. Plucińskiego, ulica

Marsz. Focha 72.
W innych dzielnicach apteki tam się znaj

dujące.

OSOBISTE
— ‘ P. prezes Sądu Apelacyjnego w 

Poznaniu Stefan Bełżyński powrócił z ur
lopu wakacyjnego i objął dziś urzędowa
nie.

2YCIE SOKOLE
— * „Sokół" Poznań . Starołęka urzą

dza w niedzielę 21, bm na własnem boi
sku zabawę latową. urozmaiconą różnemi 
niespodziankami. Początek o godz. 14. 
O godz. 20 zabawa na sali do rana.

KOMUNIKATY RÓ2NE
— * Dodatek kryzysowy. Ministerstwo 

Skarbu reskryptem z dnia 25 lipca 1932 
roku wyjaśniło, że płatnikowi korzysta
jącemu z ulg w podatku dochodowym z 
tytułu wybudowania nowego budynku, 
dodatek kryzysowy należy obliczać od do
chodu, jaki pozostaje po przyznaniu ulg.

— * Państwowa Szkoła RzOmieślniczo- 
Przemysiowa w Poznania zawiadamia, że 
zapis chłopców w wieku 14—16 lat na 
wydziały ślusarski, stolarski i elektro- 
monterslci rozpoczął się. Zgłaszać się na
leży w biurze szkoły przy ul. Bergera 5 
(przy Rynku Wildeckim) pokój 4a w go
dzinach 10—12.

— * Wielkie zawody kajakowe jedno 
I dwuosobowych dla wszystkich S. M. P. 
urządza Poznański Okręg Stowarzyszeń 
Mołdzieży Polskiej w niedzielę 28 bm. na 
trasie Poznań — Puszczykowo — Poznań. 
Zgłoszenia przyjmuje się w Sekretariacie 
Posn. Okręgu SMP. od godz. 18—19 do 
dnia 25. bm.

— • Druga pielgrzymka do Częstocho
wy. Wobec napływających licznych zgło
szeń osób chcących brać udział w jubi
leuszowych uroczystościach jasnogór
skich, urządza Tow. Pielgrzym drugą 
pielgrzymkę na dzień 8 września br. Piel
grzymka wyjeżdża z Poznania dnia 
6 września przedpołudniem, wraca dnia 
9 września rano. Bilet kolejowy w obie' 
strony wraz z kosztami pielgrzymki wy
nosi kl. TI 19,80, — kl. III 13,80 — człon
kowie Towarzystwa płacą 1 zł mniej. 
Zgłoszenia wraź W nadesłaniem pieniędzy 
na bilet przyj mu je do dnia 28 sierpnia, 
Sekretarjat Tow. Pielgrzym w Poznaniu, 
ul. św. Józefa 5, teł. 20-62, godz. urzęd. 
9—13 i od 15.30-18.

— * Pielgrzymka do Górki Duchownej. 
Kat. Tow. Robotników Polskich par. św. 
Wojciecha w Poznaniu, organizuje w nie
dzielę 4 września tradycyjną pielgrzymkę

do Górki Duchownej pod przewodnic
twem ks. prób, radcy Putza. O godz. 3 ra
no odprawi się msza św. w kościele św 
Wojciecha, podczas mszy św. przystąpią 
pątnicy do wspólnej komunji św. Po na
bożeństwie nastąpi pochód na dworzec z 
orkiestrą, skąd o godz. 5 nastąpi odjazd 
Powrót tegoż dnia wieczorem. Koszta po
dróży wynoszą do Bojanowa Starego i z 
powrotem 5 zł. Zgłoszenia przyjmuje się 
codziennie w biurze parafjalnem od godz. 
11 do 1 wieczorem, na salce par. od 18 do 
20. Prócz tego zgłoszenia przyjmuje 
J. Hoedke, Szewska 13, J. Malczewski, św 
Wojciech 24, A. Przeworski, Źródlana 15* 
J. Kalet, Składowa 11, Sz. Czub, Dąbrow
skiego 85. Zgłoszenia przyjmuje się do 
1 września.

— ’ Kupuje!« telegramy tylko z napi
sem T. C. L. Dochód ze sprzedaży tych 
telegramów idzie całkowicie na cele sze
rzenia zdrowej oświaty wśród najszer
szych warstw ludowych.

WIECZORY, KONCERTY
— * Wieniec na Przepadku. Grono 

Przyjaciół Sceny Polskiej w Poznaniu 
urządza w niedzielę 21, bm. w ogrodzie 
„Jedność“ na Przepadku tradycyjny sta
ropolski wieniec. Orkiestra Tow. Muzycz
nego Kolejarzy w Poznaniu. Gry towa
rzyskie dla pań i panów. Koncert od godz. 
15. Dożynki o godz. 17,30. Po dożynkach 
od godz, 20 zabawa taneczna na sali.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Polowanie na kuropatwy rozpo

czyna się w dniu 1 września br. Czas 
ochrony kończy się w dniu 31 sierpnia br. 
W kołach myśliwych były starania, aby 
czas ochrony skrócić do 15 sierpnia, jed
nak wnioski te nie uzyskały zgody władz.

(kl)
— * Koło Seniorów w Poznaniu odbyło 

w dniu wczorajszym miesięczne zebranie 
pod przewodnictwem prezesa, p. Wincen
tego Niewiady. Referat o ustroju woje
wództwa wygłosił p. Feliks Bocian. Pre
legent w barwny i krytyczny sposób zo
brazował dzisiejszą działalność woje
wództwa na tle obowiązujących ustaw. 
Huczne oklaski i ożywiona dyskusja by
ły najlepszym dowodem zainteresowania 
się słuchaczy tematem.

Załatwiono następnie sprawy we- 
wnętrzno-organlzacyjne. Dnia 2 paździer
nika br. urządza Koło schadzkę familijną 
dla członków, ich rodzin i wprowadzo
nych gości w lokalach własnych przy Al. 
Marcinkowskiego 26.

Chcąc skorzystać z obecnych uroczy
stości jasnogórskich, związanych z 550- 
Ictnim jubileuszem sprowadzenia cudow
nego obrazu na Jasną Górę, zamierza Ko
ło uprzystępnić swym członkom i ich żo
nom odbycie pielgrzymki do Częstochowy 
przez przyłączenie się do innej grupy. 
Zgłoszenia wzięcia udziału w pielgrzymce 
przyjmuje codziennie od godz. 19—20 kol. 
gospodarz w lokalu klubowym. Bliższe 
szczegóły pielgrzymki oraz jej termin 
ustalone zostaną w porozumieniu z zain
teresowanymi. (lś)

— * Zakończenie strajku rolnego. Po
wstały przed kilku dniami strajk rolny 
w majętności Pamiątkowi© w pow. po
znańskim i przyległych majątkach Zale
wo i Przecławek. zakończył się. Około 
200 strajkujących podjęło znowu pracę. 
Również w majątku Żydowie w powiecie 
wrzesińskim wygasł strajk rolny. Straj
kowało tu 75 robotników. W obu wypad
kach interweniowało Zjednoczenie Zawo
dowe Polskie, (we)

— * Z przeładowni miejskiej. W ostat; 
nich tygodniach w Przeładowni Miejskiej 
panował ożywiony ruch. Przeładowywa
no węgiel, żyto 1 jęczmień na berlinki, 
płynące do Szczecina. W bieżącym mie
siącu do dnia 12 przeładowano 1.500 tonn 
węgła, 3.000 tonn żyta i 1.000 tonn jęcz
mienia na 3 berlinki. Przywozu nie noto
wano żadnego. Obecnie zatrudnia Prze- 
ładownia 30 ludzi. Port poznański bar
dzo szybko zapiaśzcza się. tak, że co roku 
musi być bagrowany. (we)

•— " Obchód Moniuszkowski w Kaźmie
rzu. W sprawozdaniu z obchodu dla ucz; 
Czenia twórczości Stanisława Moniuszki 
w Kaźmierzu zakradły się nieścisłości- 
Pierwsze miejsce (po 26 pkt.) przyznał 
sąd konkursowy trzem chórom: Chórowi 
Kościelnemu z Buku, Kołu im. Dembm-

Gorączka nafty
Premjera w Teatrze Nowym

Dzisiaj, w czwartek, premjera naj
głośniejszej współczesnej komedji ą- 
merykańskiej „Gorączka nafty“, _ !$' 
czącoj w sobie niezmiernie zajmującą 
treść z nieprzeciętnemi wartościami 
literackiemu Znakomicie ujęte typy 
amerykańskich bussinesmanów, orygi
nalna postać marzyciela Sama, cieka
we środowisko ludzi z tamtej strony 
Oceanu, znane nam z powieści Londcr 
na czy SinclaiFa, nadają tej komedji 
swoiste piętno, a jowialny, humor 
świetne sceniczne ujęcie fabuły, budzą 
wielkie zainteresowanie. Premjen 
dzisiejsza daje publiczności moznos^ 
zapoznania się z jednem z najciekaw
szych zjawisk repertuarowych, .laiG 
przychodzą, do nas, poprzedzone ol-

i brzymim rozgłosem zagranicą,
X

wezwa.no
wezwa.no
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kiego z Poznania i „Lutni“ z Szamotuł, 
!,rnaiac popisy tych trzech chórów jako 
„Lniorzędne, nie przyznając pierwszeń- 
«twa żadnemu z nich. Koło „Dzwon“ z i 
«zamotuł uzyskało 24 pkt., a nie 25; Koło i 
r Moniuszki z Kaźmierza 21 pkt.. a nie : 
of pkt. (kl)

• śledztwo w sprawie nadużyć po- ; 
datkowych. W wyniku kontroli ksiąg J 
bierczych, prowadzonej przez Izbę Skar-

oraz w związku z prowadzonemi 
„rzez’ władze sądowe i skarbowe docho
dzeniami w sprawie nadużyć popełnio
nych w urzędach skarbowych w Pozna
niu, został onegdaj na. polecenie p. proku
ratora przesłuchany jeden z byłych wyż
szych urzędników skarbowych i przytrzy
many tymczasowo rachmistrz I. Urzędu 
Skarbowego Lech Stiller.

kromo wypadków
__ ’ Potrącenie przez samochód. Na

stacji Pogotowia lekarskiego (55-55) opa
trzono p. Jana Lasika, pracownika Krajo
wego Zakładu Psychiatrycznego w Owiń- 
skach. Na ulicy został p. Lasik potrąco
ny przez dorożkę samochodową (nr. 190). 
Kierowca samochodu przewiózł p. Lasika 
na stację Pogotowia..

_ * Krwawe zajście na zabawie. Pod
czas zabawy w Lusowie w "pow. poznań
skim pobity został dotkliwie Wawrzyniec 
Golak z Więckowie. Golak kupił bilet 
wstępu na zabawę urządzoną przez lus- 
sowskich gospodarzy. W pewnej chwili 
bracia Szoberowie zażądali od niego, by 
zabawę opuścił, czemu się jednak sprze
ciwił, posiadając bilet wstępu. Doszło do 
bójki, w której Golaka dotkliwie pobito 
drągami. Stan jego był tak ciężki, że 
przywołano pogotowie lekarskie (teł. 55- 
55.) Oprócz licznych potłuczeń Golak miał 
na głowie ranę długości około 8 cm. (kl)

— " Samobójstwo lO-łetniego. Z Kroto
szyna donoszą, że w Torzewie 10-letni 
Stanisław Malicki strzelił do siebie z re
wolweru w celu samobójczym. Chłopak 
ciężko się zranił. Zapytany o przyczynę 
samobójstwa odpowiedział, że „stracił ! 
ochotę do życia.“

— * Przeszkoda dla ruchu tramwajów ;
powstała dziś w południe na Al. Marcin
kowskiego u wylotu ul. Podgórnej. Spo
wodowane to było przez opadnięcie koła 
wielkiego wozu firmy L. Gołdenring. 
Wóz obładowany był olbrzymiemi beczka
mi win i załamał się na torze. Trzeba 
było koniecznie przywołać do pomocy 
straż pożarną, (z)

KROMO P0UÓYJO
— * Tajemnicze zaginięcie. W dniu 

13. bm. z dom ■ na Rybakach 15 wyszedł, 
niewiadomo dokąd, 65-!etni Andrzej Ma

tuszewski i dotychczas nie powrócił. Za
giniony ma wzrost średni, siwe włosy 
i niebieskie oczy. Ubrany był w podni
szczoną odzież. Wobec tego, że poszuki
wania rodziny były dotychczas bezowoc
ne, zajęła się lem policja, (kl)

— ' Nierozpoznany topielec. Z Warty 
pod Naramowicami wyłowiono w środę 
wieczorem zwłoki nieznanego mężczyzny. 
Do tej pory topielca jeszcze nie rozpozna
no. Są poszlaki, że jest to kelner. Liczy 
on około 40 lat, ubrany jest w czarną 
odzież, czarny krawat i czarne buty; 
wzrost średni, siwe włosy, (kl)

— * Ucieczka na widok granatowego 
munduru. Posterunki Giłka i Frankowski 
napotkali na uł. Wronieckiej na trzech 
osobników, niosących większą ilość mię
sa wieprzowego. Na widok policji trójka 
ta rzuciła się do ucieczki, porzucając mię
so. W wyniku pościgu przytrzymano 
Jacka Duszyńskiego (ul. Wenecjańska 5) 
i Ludwika Szczepaniaka (uł. Wenecjań
ska 1). Trzeci wspólnik, mieszkający na 
Miasteczku, Edmund Dybizbański, zbiegł.

KROMKA SADOWA
— * Za paserstwo. Czwarty wydział 

kamy sądu okręgowego w Poznaniu roz
patrywał wczoraj sprawę kilkakrotnie 
karanego Władysława, Dłużewicza (Chwa- 
Iiszewo 27/28), który znowu kupił przed
mioty z kradzieży pochodzące, mianowi
cie dwa ubrania męskie i złoty zegarek. 
Ustalono, że Dłużewicz łup nabył od nie
jakiego Bronisława Furmaniaka za 38 zł, 
podczas gdy wartość rzeczywista wyno
siła około 300 zł. Oskarżony bronił się 
tern, że nie wiedział, iż nabyte przedmio
ty pochodzą z kradzieży. Sąd mając na 
uwadze, że oskarżony w ostatnich czte
rech latach sprawował się beznagannie, 
przyznał oskarżonemu okoliczności łago
dzące i wymierzył mu karę więzienia 
przez 2 tygodnie (z)

— * Za kradzieże i włamania. W są
dzie okręgowym rozpatrywano sprawę 
szofera Karola Szubczyńskiego, odsiadu
jącego obecnie karę więzienia. Szubczyń- 
ski wraz z dwoma złodziejami, którym 
udało się zbiec zagranicę, dokonał wła
mań do gimnazjów w Pniewach i Między
chodzie, gdzie skradli różne naukowe 
przyrządy. Szubczyński został ujęty, gdy 
usiłował skradzione przedmioty sprze
dać. Sądowi tłumaczył się, że w kradzie
ży nie brał udziału, a przedmioty otrzy
mał celem sprzedania ich. Sąd jednak 
nie dał mu wiary j zasądził go za włama
nia i kradzieże na rok więzienia, (z)

JARMARKI
— * Czarnków. We Wtorek, 23 bm od

będzie się targ na konie, bydło i świnie.

Nasi korespondenci donoszą
Z Poznańskiego

— * Czarnków. (Osobiste.) Lekarz po
wiatowy p. dr. Śmigielski rozpoczął dnia 
16 bm, czterotygodniowy urlop wypoczyn
kowy. Przez czas jego nieobecności bę
dzie go zastępował lekarz powiatow.y p. 
dr. Twaróg z Chodzieży.

— (Pośrednictwo pracy.) Z dniem 15 
bm. uruchomiono w Magistracie społecz
ne pośrednictwo pracy. Kierownictwo te
go biura powierzono starszemu sekreta
rzowi magistrackiemu p. Wąsikiewi- 
czowi. (cn)

— * Dolsk. (Odpust.) Dnia 10. bm. od
był się odpust św. Wawrzyńca w kościele 
św. Wawrzyńca, przy bardzo wielkiej 
liczbie nabożnych. Zaznaczyć należy, że 
odpust odbywa się rokrocznie w dniu św. 
Wawrzyńca,

(Z Bractwa Kurkowego). Dnia 14. bm. 
urządziło Bractwo Kurkowe żniwne strze
lanie. Zwycięzcą żniwnym proklamowany 
został komendant p. Kazimierz Wiśniew
ski. Pierwszym rycerzem p. Ignacy Bu- 
nnski. W strzelaniu o premję zwyciężyli 
w’-. ?u^ński Ignacy, Śmigielski Adam, 
Wiśniewski Kazimierz, Wybieralski Mieczysław.

(Pożar). W Trąbinku po Dolskiem w 
oocy dnia 14. bm wybuchł pożar u gospo- 
..TZa Józefa Każmierczaka. Spalił się chlew, (dn)

, - ’ Krotoszyn. (Z Gospody Szewskiej.) i
, Czeladzi Szewskiej w Krotoszy- |

°7n oilchodzi "dnia 2 października r. b. ; 
br9tr^CZI1’c? swego istnienia. Uprasza się i

„F1® ?osPody o wzięcie udziału w uro- , 
rer» ,1, Zgłoszenia należy składać na j 
Tiia sekretarza gospody w Krotoszynie p. J Chdwika Frali, ul. Koźmińska 34.

sła‘”i ®°Seźno. (Obchód „Cudu na< 
wsfań staraniem tutejszego Tow 
. Hanców i Wojaków odbył się o 
lv «^Z?'cy Cudu nad Wisłą. Rano : 
ru«7vi tow,arzystwa na Rynku, skąi 
_' '{ Pochód do kościoła, na nal

stwo. Potem odbył się przemarsz towa
rzystw z sztandarami i orkiestrą ulicami 
miasta Wieczorem odbyta się w sali Ho
telu Polskiego uroczysta akademja, której 
program składał się z śpiewu Koła Śpie
waczego, słowa wstępnego, deklamacyj i 
referatu.

— (Pożar.) W nocy z 15 na 16 bm. wy
buchł pożar w składzie towarów kolonjal- 
nych p. Ludwika Jóźkowiaka przy ulicy 
Czarnkowskiej. Udało się pożar w ciągu 
godziny zlokalizować. Jest podejrzenie, 
że ogień podłożono, Śledztwo w toku, (aka)

— * Szamotuły. (Tow. właścicieli do
mów.) W poniedziałek 22 bm. odbędzie 
się zebranie towarzystwa. Z powodu bar
dzo ważnych spraw, będących na porząd
ku obrad, przybycie wszystkich członków 
jest pożądane. Zebranie odbędzie się w 
hotelu Eldorado o godzinie 20.

— (Kradzieże rowerów.) Ze stodoły 
skradli nieznani złoczyńcy p. Czaprań- 
skiemu w Koźlu rower wartości 150 zł. — 
Józefowi Teisnerowi w Piersku skradli 
rower wartości 120 zl.

(Nieszczęśliwy wypadek.) W ponie
działek, 15 bm., bawił się 6-letni Jędruś, 
syn kameJarza p. Józefa Preussa, z 8-let- 
nim synem mistrza rzeźnickiego p. Ją- 
drzyka. W toku zabawy uderzył młody 
Jądrzyk małego Preussa tak silnie kamie
niem w lewe oko. że musiano dziecko na
tychmiast przewieźć do kliniki w Pozna
niu. Pomoc okazała się niestety bezsku
teczną, gdyż oko wypłynęło, (sc)

(Dzień sportowy w Szamotułach). W 
biegu na 3000 m o pubar przechodni K. S. 
„Szamotuły“ zwyciężył po raz trzeci z rzę
du Robiński (Warta) w czasie 9:28,6 zdo
bywając tymsamem pubar na własność. 
2) Płotkowiak (SMP — Poznań), 3) Ben- 
kowski (Stella), 4) Bżdziel (Sokół — Sza
motuły.

W pięcioboju zwyciężył Stawiński (War
ta) 3743 pkt., 2) Thamm (W) 726 pkt., 3) Zo- 
merski (Szamotuły) 709 pkt., 4) Hybza 
(Stella) 499 pkt. Indywidualne zwycięstwa 
odnieśli: na 100, 800 m i w skoku w dal: 
Stawiński 11,8 — 2:15 i 5,83 m„ w pchnięciu

kulą: Hybza 10.41, w rzucie oszczepem Zo- 
merski 42.20 m.

W sztaefcie 4X100 m zwyciężyła „War
ta“ w składzie Thamm, Lesicki, Gruchot, 
Stawiński przed drużyną Szamotuł.

W turnieju siatkówki pań drużyna 
„Warty“ zdobyła I. miejsce. 2) „Szamotuły“

— * Grabów. (Tragiczna śmierć starca). 
P. Wilhelm Luka, 74-letni starzec z Gra
bowa w pow. kępińskim, spadł z wyso
kości półtora metra do sąsieku, przyczem 
odniósł złamanie kręgosłupa i zmarł 
wkrótce po upadku. (Pat.)

Z Kaliskiego
— * Kalisz. Poświęcenie kaplicy w 

Krzyżówkach). W dzień Wniebowzięcia 
N. M. P„ 15 sierpnia, nastąpiło uroczyste 
poświęcenie nowowzniesionej kaplicy w 
Krzyżówkach, pow. kaliskiego. W obec
ności licznie zgromadzonych włościan 
i letników odprawił uroczystą sumę ks. 
prałat W. Bliziński z Liskowa Kaliskiego, 
który też dokonał poświęcenia kaplicy. 
Podniosłe kazanie wygłosił ks. prób. 
Śmietanko z Tłokini Pienia religijne wy
konał chór męski z Liskowa, przy akom- 
panjamencie orkiestry z Sierocińca li
skowskiego.

Celem przysporzenia funduszów na 
budowę kaplicy zorganizowano staraniem 
p. Brawatowej St. dwa przedstawienia 
amatorskie w Krzyżówkach w wykonaniu 
dzieci i młodzieży z pośród letników. Czy
sty dochód wyniósł 130 zł.

— (12-ta rocznica Cudu nad Wisłą).
Dziękczynne nabożeństwo w dniu 15. 
sierpnia zostało odprawione o godz. 11. w 
kościele św. Mikołaja. Kazanie okoliczno
ściowe wygłosił ks. prał. Leśnik, Po na
bożeństwie uformował się pochód z u- 
działem: Stronnictwa Narodowego, Na
rodowej Organizacji Kobiet, O. W. P„ 
Stów. Młodz. Polsk., Sokoła. Straży Poż„ 
Stów Rzem. Chrzęść., Tow. Wioślarzy, 
Cechów i in. organizacyj ze sztandarami, 
który udał się na cmentarz wojskowy w 
Majkowie, gdzie po przemówieniach: ks. 
prał. Leśnika, posła Jaźwińskiego z Klu
bu Nrod., prezesa Stron. Nar. dr. Krzy- 
muskiego złożony został wspaniały wie
niec u stóp pamiątkowego krzyża, (mk)

— * Słupca. (Pożary). W dniu 13. bm. 
w samo południe zapaliła się znajdująca 
przy stodole p. S. w Słupcy słoma. Dzięki 
kilku osobom, znajdującym się w pobliżu, 
ogień stłumiono. Istnieje podejrzenie, że 
słoma zapaliła się od rzuconego niedopał
ka papierosa. — We wsi Moczadła w gm. 
Miodojewo, pow. konińskiego powstał po
żar. — jak wskazują poszlaki wskutek 
podpalenia. Spłonęła stodoła napełniona 
zbożem, maszyny młócarka i sieczkarka, 
wóz i 30 szor, własność Tomasza Frankie
wicza, zamieszkałego we wsi Gądek. 
Straty wynoszą 5.600 zł. Udział w ga
szeniu pożaru brała straż ochotnicza z 
Dobrozolowa.

— (Wybory w cechu rzeźnickim.) W 
dniu 14. bm. odbyły się wybory do zarzą
du cechu rzeźnickiego w Słupcy. Do za
rządu wybrano pp. Józefa Kluczyńskiego 
—• starszy, Michała Kapczyńskiego — 
podstarszy, Jana Fiszera — sekre
tarz, Aleksandra Smuszkiewicza — 
skarbnik. Simo zebranie pp. mi
strzów rzeźnickich do chwili przeprowa
dzenia wyborów, było bardzo burzliwe, 
na tle nieporozumień z byŁ zarządem w 
sprawie wypożyczonych z kasy cechu 
pieniędzy.

— (Majówka straży pożarnej). Ochot
nicza straż pożarna wsi Gółkowo, gm. 
Ciążeń, urządziła w dniu 14. bm. na łą
kach wsi Kotunia majówkę, zarówno dla 
członków straży, jako też zaproszonych 
gości. Zabawa pomimo niedopisania go
ści potoczyła się w nastroju miłym.

— (Koncert orkiestry). W dniu 15. 
bm. odbył się w narku słupeckim koncert 
orkiestry tutejszej straży pożarnej, pod 
batutą kapelmistrza p. Uznańskiego. 
Koncert sprowadził do parku wiele osób 
obywatelstwa miejscowego.

— ( Zawody piłki nożnej). W dniach 
14 i 15. bm, klub kulturalno-sportowy w 
Słupcy, odbył z drużyną „Wiktorją“ z 
Wrześni zawody piłki nożnej we Wrześni 
z wynikiem 1:1, oraz w Słupcy z wyni
kiem 2:0, na korzyść gości.

— (Kompanja na odpust do Gierwarto- 
wa). Parafjanio słupeccy rokrocznie z 
chorągwiami oraz miejscowym księdzem, 
odbywają pielgrzymkę na odpust św. Ro
cha do kościoła w Gierwartowie. Obecnie 
wyruszy ze Słupcy dnia 21. bm. z kościoła 
parafjalnego kompanja o goda. 7 rano.

Wypadek samochodowy dyr. teatru Stomy
Dyrektor lekko ranny, jego siostra p. Łueaakówna etążko

— * Wieluń. (Pielgrzymka do Często
chowy). Dnia 12. bm. o godz. 8,30 wyru
szyła z kościoła farnego pielgrzymka na 
uroczystości związane z 550-leciem prze
niesienia cudownego obrazu do klasztoru 
Jasnogórskiego.

Na czele pielgrzymki w asyście księży 
szedł zasłużony i sędziwy ks prałat Win
centy Przygodzki. Prócz bardzo licznych 
rzesz ludu szły w szeregach Stowarzysze
nia Młodzieży Polskiej, Stowarzyszenie 
Rzemieślników Chrześcijan, orkiestra i 
oddział czynny Straży Pożarnej z dziel
nym naczelnikiem Władysławem Markie
wiczem na czele. Najliczniejszy udział z 
organizacyj wziął „Sokół“, prowadzony 
silną ręką, chociaż okazałego tuszą, ale 
ruchliwego i energicznego naczelnika 
Władysława Kasprowicza.

Należy podkreślić, że już dawno z Wie
lunia nie wyruszyła tak liczna pielgrzym
ka, co dowodzi, że pomimo wielkiego 
upadku moralnego, roboty żydowsko-ma- 
sońskiej, lud polski nie tylko zachowuje 
swój kult religijny dla Matki Boskiej 
Królowej Korony Polskiej, ale pogłębia 
jeszcze, w tak ciężkich chwilach jakie 
nad Ojczyzną i .narodem w chwilj obec
nej zawisły.

Wypadki na wyścigach
Przedwczesny wystrzał armatni — U- 

padek z konia
Z Ostrowa donosi nam (n):
W niedzielę popołudniu podczas 

i zawodów konnych na Stadjonie wy- 
! darzyły się dwa nieszczęśliwe wypad- 
j ki. Wskutek nieostrożności żołnierza 
j wybuchł przedwcześnie strzał armat

nie i ugodził w konia, który legł na 
miejscu. Zaś w czasie wyścigów spadł 
jeden z zawodników z konia i złamał
sobie obojczyk.

; _______

Zawody konne w środzie
W niedzielę, dnia 21 sierpnia b. r. 

o godz. 3 popołudniu odbędą, się wiel
kie zawody, konne kawalerji i artyle
rii konnej poznańskiej na boisku „So
kola“ w Środzie.

Na program składają się dwa kon
kursy oficerskie, konkurs podoficer
ski, bieg myśliwski i władania białą 
bronią podoficerów.

Impreza powyższa budzi w mieście 
i okolicy wielkie zainteresowanie, 
tembardziej. że biorą udział w niej 
czołowi jeźdcy naszej armji.

Trzy utonięcia
Podczas kąpieli w jeziorze durow- 

skiem w pow. wągrowieckim utonął 
12-letni Zbigniew Walner, syn dowód
cy VII pułku radiotelegraficznego w 
Poznaniu, pułkownika Walnera. Zwło- 

■ ki tragicznie zmarłego chłopca wydo
byto niebawem.

W Środzie utonął niejaki Sylwester 
Kania, niemający stałego mieszkania.

Zwłoki przewieziono do kostnicy 
miejscowej.

Wskutek braku dozoru utonął w 
Krotoszynie 2-letni Józef Parzybok.

(kl.)

Strajk rzeźników 
toruńskich

W dniu wczorajszym odbyło się 
zebranie rzeźników z miasta Torunia. 
Cechmistrz p. Lewiński wygłosił spra
wozdanie z wyników pertraktacyj, 
prowadzonych z magistratem w spra
wie obniżenia cen za ubój w rzeźni 
miejskiej. Pertraktacje nie doprowa
dziły do pożądanego rezultatu. Rzeź
nicy domagali się obniżki opłat o 50 
proc. Po dłuższej dyskusji uchwalili 
zebrani na znak protestu nie. korzy
stać z urządzeń rzeźni miejskiej i do
konywać uboju w rzeźniach miast są
siednich. O ile sprzedaż mięsa na- 
potkaćby miała na trudności ze stro
ny władz miejskich, rzeźnicy rozpocz- 
ną strajk zamykając swe składy wzgl. 
sprzedając tylko zapasy wędzonych 
wyrobów mięsnych.

Śmierć w płomieniach sparaliż. staruszka
PwGrt>źny Pożar wybuchł podczas bu- nicze. wartości razem około 80 tys. zł. 
Wf ]?s.tatnie.i w majętności ładowniki | W chwili wybuchu pożaru znajdo-

7?e w Pow. żnińskim. Na tym wał się w budynku 79-letni robotnik 
Skarbu Państwa dzierżawio- Józef ilahn. Sparaliżowany staruszek 

run i a1"262 p- stefana ILausnera, pio- nie mógł o własnych siłach wydostać 
Szyhk 6rZył w i wzniecił pożar s się z budynku objętego ogniem i po
ły r’ , i.'°F’viiai9-ce się płomienie obję- | niósł śmierć w płomieniach. W zgli- 
stodorni<łZ znajdującą się w pobliżu f szczach znaleziono zwęglone jego
wan; zo zhożem ’ zniszczyły zahudo- i zwłoki (kl.)

a’ zapasy żniwne i narzędzia roi- i

We wtorek rano krótko po godzi
nie 10 wyjechał samochodem do Cie
chocinka dyrektor Teatru Miejskiego 
w Bydgoszczy p. Ludwik Stoma. W 
aucie znajdował się dyr. Stoma z 
ną oraz siostra dyrektora p. Zofja Lu- 
czakówna z Poznania. W drodze po
wrotnej pod Łęgnowem w pobliżu Hu
ty Szklanej samochód wpadł na za
kręcie śliskiej i rozmokłej szosy na 
drzewo i rozbił się. Sąsiedzi zaalarmo
wali natychmiast pogotowie ratunko
we z Bydgoszczy, które wkrótce przy
było na miejsce. Dyr. Stoma odniósł

lekkie obrażenia cielesne na głowie 
od odłamów szkła, żona .jego wyszła 
z wypadku cało, cięższe natomiast 
obrażenia odniosła p. Łuczakówna. O- 
fiary wypadku przewieziono do szpi
tala, poczem po opatrzeniu odtran
sportowano je do domu. Samochód 
jest zupełnie rozbity.

Katastrofa byłaby pociągnęła za so
bą gorsze skutki, gdyby jechano ze 
zwykłą szybkością. W chwili wypad
ku szybkość samochodu wynosiła tyl
ko 30 kim.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KULTURALNE

TEATR
Zgon zasłużonego artysty. Z Krakowa

Piszą nam: Zmarł tutaj Mar.jan Jednow- 
ski, długoletni i wielce zasłużony artysta 
naszej sceny. Lwowianin z pochodzenia, 
zaangażowany jeszcze w r. 1898 przez dy
rektora Pawlikowskiego, pracował bez 
przerwy na naszej scenie, jako siła odpo
wiedzialna do ról pierwszorzędnych, póź
nie.] także jako reżyser. Praca ta trwała lat 
34 i przyniosła ze wszech miar dzielnemu 
artyście powszechne uznanie, szacunek i 
osobistą sympatję, którą zawdzięczał nie
częstym przymiotom charakteru. Pracowi
ty, pełen szacunku dla sztuki, udzielający 
się także obficie w pracy narodowej i oby
watelskiej, zostawia śp. Jednowski głębo
ki żal i wspomnienie najlepsze u wszyst
kich. którzy z nim się stykali. Cześć Jego 
pamięci, (kt)

POEMAT SŁOWACKIEGO 
W „GAZECIE WARSZAWSKIEJ“

Z Warszawy donoszą nam:
W rocznikach „Gazety Warszawskiej“ z

przed lat stu (prawie dosłownie, bo w n-rze 
z 13 lipca 1832) znalazł się — jak obecnie 
redakcja ogłasza — niepodpisany utwór 
poetycki „Sumak". W odsyłaczu zaznaczy
ła redakcja, że jest to wstęp do „romansu 
poetyckiego" napisanego przez J, Sło
wackiego, a zatytułowanego „Żmija“. Istot
nie, w dalszych numerach „Gazety War
szawskiej" z roku 1832 znajdują się części 
„Żmiji“, uzupełniane streszczeniami frag
mentów opuszczonych. „Żmiję" zaczął pi
sać Słowacki w początkach r. 1831, potem 
ciągnął pracę dalej w Dreźnie, a dokończył 
w Paryżu w ostatnich miesiącach r. 1831 i 
z początkiem r. 1832 ukazał się pierwszy 
tom „Poeizyj", mieszcząc także „Żmiję". Ż 
tego to tomu, jak się zdaje, przedrukowy
wała „Gazeta Warszawska“ owe fragmenty 
po nadejściu książki do Warszawy. 
Wprawdzie pierwszy dopisek pozwala na 
przypuszczenie, ii druk odbywał się z rę
kopisu, jednak jest prawdopodobniejszem, 
że był to przedruk z książki. (tw)

MUZYKA
Przedstawienia wagnerowskie w Bay

reuth odbędą się za rok, ale już teraz za
częły się próby. Wystawione będą dwa • 
cykle „Pierścienia Ńibelunga" oraz „Mi
strzowie Śpiewacy" (8 razy) i Parsifal"
(5 razy). „Pierścieniem" będzie dyrygował 
Karol Ełmendorff, „Mistrzami" i „Parsi- 
falem" Artur Toscanini. Na razie odbywa
ją eię próby techniczne, przygotowują się 
kostjumy, dekoracje, oświetlenie itd. Kie
ruje niemi generalny intendent Tjetjen, 
udział biorą fachowcy z różnych miast nie
mieckich.

Międzynarodowy kongres muzyczny
odbędzie się na wiosnę roku przyszłego 
we Florencji. Urządza go komitet z-zna
nym pisarzem włoskim Hugonem Ojettim 
na czele. Sefccyj będzie trzy, obejmą one 
1. problemy teoretyczne, 2. problemy aktu
alne, 3. problemy praktyczne. Opera przy
gotowuje cykl historyczny, obejmujący 
dzieła XIX wieku, na przestrzeni od Spon- 
tiniego „Westalki“ i „Kopciuszka" (Rossi
niego) do „Falstaffa" Verdiego. Ponadto 
będzie urządzona wielka wystawa przemy
słu budowy instrumentów.

RUCH REGJOMALISTYCZNY
„Zaranie Śląskie“. Wyszedł nowy zeszyt 

tego pięknego kwartalnika, który jest jed- 
nem z najbogatszych w treść pism regio
nalnych. Na szereg lat prze/ł wojną rozpo
częło go wydawać w Cieszynie grono entu
zjastów, potem nastała dłuższa przerwa 
a teraz znów wskrzeszono to pożyteczne i 
wydawnictwo. Zeszyt czerwcowy, liczący ! 
przeszło GO stron, zdobi piękna., barwna i 
okładka St. Ligonia, przedstawiająca Ślą
zaków tańczących „trojoka". Na czele j 
szkic P. Musióla o Józefie Lompie, po nim 
nowela G. Morcinka „Burmistrzanka Gry- I 
zelda". Część historyczną reprezentuje I 
artykuł o drewnianych fortyfikacjach 
Pszczyny z XV w., F. Popiołka materjały 
z dziejów szkolnictwa polskiego w Cieszy
nie i „Uwagi dra Cinciały o Rawie Stal
machu“. Całość uzupełniają kroniki, ma
terjały i recenzje. Wysoki poziom „Zarania 
Śląskiego" przynosi zaszczyt jego redak
cji. (P.)

LITERATURA
Nowy d'AnnnnzIo. Książe di Monte 

Nevoso wykończył nową sztukę, i to po 
francusku. Nosi ona tytuł „Andosme ou 
le banquet des Pbilogastres“ i ukaże się 
jesionią w Paryżu nakładem znanej firmy 
Calman Lévy.

VARIA
Cierpienie uświęca. O. Samuel Fabhro 

w książeczce p. t. „Róża wśród cierni“, wy
danej w Księgarni św. Wojciecha, opisuje 
życie zmarłej przed kilku laty na naszych 
kresach południowo - wschodnich dziew
czynki Zofji Róży B. Odznaczała się ona 
pięknemi cnotami chrześcijańskiemu a jej 
życie, odznaczające się pokornem znosze
nie mcierpień, każę widzieć w młodziutkiej 
Polce przyszłą świętą. Opisane w dobrej 
formie literackiej stanowi ciekawą i po
uczającą lekturę dla domów katolickich.

HAUSMAN I MUSSOLINI CZYLI: BURZYMURKI
Czego nas uczy pomnik Kościuszki — Walka o niego i zwycięstwo — „Miasto terory- 
zowane przez artystów" — Szkoda, że to już minęło — Homeryckie boje — Haus
manizm wyburza Rzym — Pretekstu nigdy nie brak — Poznań, Warszawa i Kraków.

Kraków, 15 sierpnia
Pomnik Kościuszki stoi już na 

wstępie do Wawelu — stoi na zawsze. 
Właśnie go umocniono, dano mu co
kół z dział zdobycznych, wygląda 
wspaniale na tle Bielan, teraz wszyscy 
już widzą, że nigdzie lepiej by mu być 
nie mogło. Ma dokoła mnóstwo prze
strzeni, w której zginęły usterki, nie
raz wcale rażące (przecież głowa sta
tuy utonęła raz w zalewającej odle- 
warnię Wiśle i musiała być dorobio
na jak tam się udało) a działa masa, 
sylweta, ruch powiewającej triumfal
nie czapki. A przecież był czas, gdzie 
usiłowano ten wielki, lecz lepszy przy 
oglądaniu zdała pomnik ulokować w 
Rynku głównym, gdzie, by przytłoczy
ły go wieże i mury, gdzie niemiałby 
nieba za tło, a wszystkie wady poka
załby jak na« talerzu. Przypomniały 
teraz pisma, że mniejwięcej przed 
ćwierć wiekiem stoczyła się cała dłu
ga kampanja o to, aby umieszczania 
go na Rynku poniechać. Prowadziły 
ją organizacje kulturalne krakowskie, 
mające na czele Towarzystwo miłośni
ków historji i zabytków, a związane w 
słynny wówczas „związek jedenastu“, 
wywierający na „miarodajne czynni
ki“ duży wpływ, a nieraz i nacisk w 
sprawach zabytków i ochrony miasta 
przed zabrzydzeniem. Wtedy to prze
cież padło z ust samego prezydenta 
Lea półżartobliwe. ale i półpoważne 
określenie Krakowa jako „miasta ste- 
roryzowanego przez artystów“.

Dobrotliwy ten teror był w skut
kach dobroczynnym. Szkoda że się nie 
przedłużył w nasze czasy. Przy takiej 
jak wówczas powadze opinji kultural
nej nie byłoby nigdy doszło do zawa
lenia Rynku betonową stodołą, jaka 
wznosi się na rogu ul. Sw. Jana i bę
dzie przez wieki świadczyła o protek
cjonizmie naszych czasów... „Związko
wi jedenastu“ Kraków zawdzięcza 
mnóstwo. Gdyby nie on, kto wie, ile 
by może zostało z piękności miasta, 
gdy z końcem ubiegłego i na począt
ku tego wieku dobrały się do niej „bu- 
rzymurki“ — jak nazwał Lucjan Ry
del spekulantów budowlanych i nie
wczesnych modemizatorów, którzy 
bądź dla zysku, bądź ze ślepoty na 
piękno, zaczęli propagować burzenie 
„starych ruder“ i zastępowanie ich 
wiedeńską secesją. Aby wspomnieć 
chociaż jedno z tych cudownych oca
leń — przecież o budynki przy koście
le św. Idziego pod Wawelem toczył 
się iście homerycki bój, w którym, tak 
jak naprawdę uHomera, musieli wre
szcie decydować sami bogowie, mia
nowicie wezwani przez niestrudzone
go Jerzego Mycielskiego na pomoc.« 
arcyksiążęta austrjaccy, których 
wpływ osobisty wreszcie cenny zaby
tek podwawelski ocalił.

Odtąd był Kraków przez pewien 
czas jakby immunizowany przeciw 
„burzymurkom“. Z tego też stanowi
ska wychodzi w ostatnim „Architek
cie“ p. Henryk Jasieński, zastrzegając 
się przeciw wyrażeniu „tradycje wiel
kiego Hausmana“, które to wyraże
nie zaplątało się w dyskusję warszaw
ską o rozbudowie naszej stolicy. Cho
ciażby wobec owej betonowej stodoły 
na Rynku, czas było zatamować po
sługiwanie się „wiełkiemi tradycja
mi“ w stosunku do Hausmana, który 
jak wiadomo wyburzył piękny stary 
Paryż na rozkaz Napoleona III. a to 
głównie w tym celu, aby armaty i kar 
rabiny miały szerszy obstrzał na wy
padek jakiei nowej rewolucji z rzędu 
tych, jakie Paryż perjodycznie prze
chodził. „Otwarcie ruchu“ i „wzmoże
nie działalności budowlanej“ było 
przy tym zasadniczym celu ledwie 
skromnym Kopciuszkiem, chociaż mó
wiło się wprost przeciwnie. Słusznie 
też zaznacza p. Jasieński, że owo wy
burzanie. stosowane ze względów rze
komo „artystycznych“ i „urbanistycz
nych“, ten bausmanizm „pryncypial
ny“, musi być uważany za tendencję 
„specjalnie szkodliwą i niekulturalną, 
wyrządzającą nieobliczalne i nie mo
żliwe do powetowania szkody, a to 
wsposób przygnębiający swoją bez
myślną i bezcelową, a zarozumiałą 
głupotą“. Silne to słowa, ale zupełnie 
słuszne, a przestroga bardzo na czasie. 
Bo taksamo racjonalnie zaznacza pi 
Jasieński, że do burzenia jest zawsze 
jakiś pretekst. W czasach „prosperi
ty“ burzy się, aby budować nowe gma

chy i w ten sposób zamanifestować 
dostatek — w czasach kryzysu burzy 
się „dla zwalczenia bezrobocia“. A że 
przy tern zawsze się ktoś obłowi — 
reasumuje p. Jasieński — więc nigdy 
nie braknie skwapliwych i wpływo
wych chwalców i popleczników.

Dość popatrzeć na Włochy, gdzie 
przy trąbach reklamy, w której faszy
ści są mistrzami, wyburza się stary 
Rzym właśnie w imię „odsłaniania 
śladów wielkiej przeszłości rzym
skiej“. Hausmanizm umiał używać i 
tego pretekstu. Nic to, że szczególnie 
wartościowy budynek, który został 
przez wyburzenie odsłonięty, stracił 
swoje otoczenie i wyłuskany z niego, 
zostawał martwym dokumentem, do
brym może do badań naukowch, lecz 
nieodgrywającym żadnej roli w wy
glądzie i charakterze ulicy, dzielnicy 
i całego miasta. A najczęściej te 
„zwykłe kamienice“, wyburzane dla 
tego, aby odsłonić jakieś palazzo czy 
kościół, są od tego ostatniego daleko 
ciekawsze, a dla samego zabytku ko
nieczne, jeżeli ma zachować swoją 
malowniczość: Tak wyburza się teraz 
w Rzymie domy z przed kilku wie
ków, piękne i. charakterystyczne, aby 
wydobyć na wierzch jakiś nikły szczą
tek starorzymskiego budownictwa, i 
oddać go publicznemu podziwowi ja
ko... samotną kupę gruzów.

Poznań, który tyle ucierpiał w 
swej najstarszej części przez burzy- 
murkostwo pruskich kulturtraegerów 
nie wydaje się obecnie zagrożonym, 
lecz słowo przestrogi nigdy nie zawa
dzi. Bardziej już trzeba myśleć o War
szawie, lecz z dwóch różnych stanowisk, 
bo przy rozbudowie miasta nietyl- 
ko trzeba dbać o to, aby zachować bu
dowle piękne, których zresztą nie ma 
zbyt wiele, ale możnaby pomyśleć o 
wyburzaniu jak najwięcej domostw 
nowszych, z końca dziewiętnastego 
wieku, które zostawił nam chaos bu
dowlany rosyjskiego magistratu i ze
psuty smak tamtego okresu. A co do 
Krakowa, to nie przed burzeniem za
bytków chronić go dzisiaj trzeba, ale 
przed bezgustem, przebierającym się 
za modernizm (jak to już dwukrotnie 
wzmiankowałem). Inna rzecz, iż naj
nowsza architekturą, przyniosła i nam 
niejedno ładne i godne piękna Krako
wa. Trzeba jednak tę energiczną i tro
chę nazbyt rozmachaną damę trzymać 
w ryzach, aby nie stawała z papiero
sem między, czdgodnemi matronami 
ubiegłych wieków. „Z rewerencją u 
kaduka!“ jak powiada Fredro. Kraków' 
rozszerza się i na żelazoheton ma aż 
nadto miejsca poza czcigodnem i tak 
cudownem śródmieściem. Szkoda, z 
tern wszystkiem, że „związek jedena
stu’ nie może się odrodzić. K. T.

_ podziemny na 12 kilom ot rów?
Z Wilna donoszą nam: Pińsk, między in- 
nemi zabytkami posiada szczątki warowni, 
tj. grube mury o wysokości mniejwięcej 
trzech metrów nad poziom gruntu, otacza
jące plac o powierzchni około ćwierci hek
tara. Mury te, mówiąc nawiasem, mają 
fundamenta tak głębokie, że dotychczas nie 
udało się mimo podkopów, dosięgnąć do 
ach dna. Otóż dokoła, tych fundamentów 
idzie podziemny tuneil, łączący się z innym, 
przechodzącym pod ulicą Karolińską. Ten 
drugi tunel, jak twierdzi wieść gminna, 
adzie przez Poczapowo, aż do Horodyszcza, 
wsi odległej od Pińska o 12 km. Włościanie 
okoliczni twierdzą, że gdy zboża na linji 
Pińsk—Horodyszcze zaczynają dojrzewać, 
wówczas można widzieć wśród łanów pa
smo, na którem z powodu braku wilgoci 
zboże szybciej dojrzewa: ma to być wła
śnie linja owego tunelu

nieKtorzy ciekawi zapuszczali się już i 
te oba tunele na. odległość kilkuset mc 
trów, i nie natrafili na koniec podziemneg 
prze jścia, lecz dalej nie szJi w obawie prze* 
gazami, jakie mogą się tam wywiązywał 
Należałoby przedsięwziąć fachowe badani 
i tajemnicę ogromnego tunelu rozświetlił 
Przedewszyistkiem zaś trzeba ocalić przej 
ścia podziemne przed zniszczeniem, jaki 
im grozi, gdyż właściciele sąsiednich dc 
mów urządził sobie w lochach... ustępy i z 
parę lat ruoże być dostęp do nich zupel 
nie zatkany, dla przyczyn, niepotrzebują 
cych wyjaśnienia) (zw)

Książki nadesłane
Bruno Winawer: „Poprostu truteń" Ko- 

medja. Warszawa, 1932. Tow. Wydawniczo 
„Rój".

Tadeusz Kutz: „Giżanka". Biblioteka 
historyczno - geograficzna, dykl. obycza
jowy polski. Warszawa, Tow. Wyd. „Rój".

0 NAS - ZAGRANICA
FRANCUSKIE ECHA 51 
POLSKICH PRAC

Czytelnicy „Działu" byli już kilką, 
krotnie informowani o życzliwym od
dźwięku z jakim polskie poczynania 
naukowe spotykają się na łamach 
francuskiego pisma historyczno-praw- 
nego p. t „Revue historique de droit 
français et étranger“. Zasługa to kil
ku osób ze świata naukowego francu
skiego, więc czcigodnego kanonisty 
francuskiego prof. Fourniera, który 
dobiega ósmego krzyżyka, następnie 
redaktora pisma prof. Olivier-Marti- 
ne‘a, nakoniec prof. Uniwersytetu w 
Strassbourgu, Ernesta Champeaux pod 
którego kierunkiem dopełniał swe 
studja szereg młodych historyków pol
skich i który od pewnego czasu refe- 
raje nowe polonica na łamach „Re
vue“.

I w najnowszym zeszycie tego pi
sma (1932, nr. 2) znalazła się nowa re
cenzja prof. Champeaux omawiająca 
trzy polskie książki, które przed nie- 
dawnym czasem opublikowane zosta
ły w tłumaczeniu niemieckiem. Są to: 
Ty ca „Początki kolonizacji niemiec
kiej we Wielkopolsce“, Zaborskiego 
„Kształty wsi w Polsce“, i Maleczyń- 
skiego „Najstarsze targi w Polsce“. 
Książki te ukazały się w tłumaczeniu 
niemieckiem (w r. 1930) staraniem 
wrocławskiego Osteuropa - Instytut

Prof. Champeaux o recenzowanych 
przez siebie pracach wypowiada sąd 
bardzo pochlebny, kilka serdecznych 
słów poświęca też pamięci ś. p. Tyca 
(„nieodżałowany młody uczony polski, 
nasz dawny drogi uczeń, kolega i przy
jaciel, aut. pięknego studjum o immu
nitecie w Wissenburgu, o którem pa
miętamy“).

Czytelnika polskiego zainteresuje 
trafne postawienie problemu przez u- 
czonego francuskiego: „Wiadomo, że 
uczeni niemieccy — pisze prof. Cham
peaux — upojeni niemieckiemi sukce
sami wojskowemi, niesłychanym roz
wojem ekonomicznym osiągniętym 
przez naród niemiecki w drugiej poło
wie wieku XIX, a także w poczuciu 
wielkiej roli odegranej przez ludność 
pochodzenia niemieckiego w zaludnia
niu Ameryki Północnej — przekonani 
byli, że podobna ewolucja dokonała 
się była i we wiekach średnich, i że 
Polska, kraj barbarzyński i na pół 
dziki, została skolonizowana i prze
kształcona przez masową immigrację 
germańską przynoszącą świeżą krew, 
świeżą technikę, świeże prawo — 
słynne prawo niemieckie — i podno
sząca znagła na poziom o wiele wyż
szej cywilizacji ludność, która dotąd 
pozostawała w stadjum gospodarki 
naturalnej i zajmowała się polowa
niem i łowieniem ryb. Można zgadnąć, 
jakie wnioski dadzą się wyprowadzić 
z tego rodzaju przesłanek“.

Jesteśmy zdania, że współpraca na
ukowa polsko-francuska tego typu o 
jakiej tutaj mówimy, może się przy
czynić do czegoś jeszcze więcej od re
ferowania prac polskich kołom fran
cuskim. Trzeba wiedzieć, że w kołach 
uczonych francuskich a częściowo i 
niemieckich toczy się zaciekła polemi; 
ka o to, kto był dziedzicem cywilizacji 
rzymskiej w średniowieczu. I tak w 
ślad za dawniejszemi znakomitenu 
wywodami Francuza Fustel de Cou- 
lange‘a, uczony austrjacki Dopch wal
czy z poglądem innych uczonych nie
mieckich (Stutza, Cl. v. Schwerina i i-), 
którzy skłonni są widzieć w średnio
wieczu wyłącznie elementy kultury 
germańskiej, zapanowującej niepo
dzielnie po katastrofie państwa rzym
skiego. . 4 •

Otóż jesteśmy zdania, że istnieje 
ścisła łączność między z jednej strony 
nadmiernem ocenianiem roli elemem 
tów germańskich dla początków śred
niowiecza, a z drugiej nadmiernem o- 
cenianiem roli wpływów niemieckich 
w Polsce. Współpraca polsko-francu
ska może przeciwstawić temu pogl^ 
dowi obraz ciągłości cywilizacji rzyni; 
skiej obejmującej Niemcy a w dalsze! 
koleji sięgającej poprzez Niemcy ku 
Polsce.

Wracając jeszcze na chwilę do ,Jw' 
vue“ dodajemy, że pomieszcza ona w 
tym zeszycie jeszcze jedną recenzję 2 
pracy polskiej, napisaną przez Polaka 
prof. U. P. dr. Jedlickiego, a na inne® 
miejscu zalicza Polaków — obok B®»- 
gów i Szwajcarów — do swych „a®lS 
de la première heure“.

Dr. Z. Wojciechowski.
Zawoja pod Babią Górą.
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Z chwili
Raj podatkowy

aa skrawku Europy
Zmieńmy raz temat naszych feljeto- 

lków! Zamiast opisywać bolączki gospo
darstwa krajowego, szukać środków na 
zaradzenie im, zamiast donosić o prze
biegu wielkich konlerencyj międzyna
rodowych i wyciągać stąd wnioski, pra
gniemy Czytelnikom opowiedzieć ba- 
jecKkę * prawdziwego wydarzenia:

Mało kto, jadąc pociągiem pospiesz
nym z Buchs w Szwajcarji do gór 
nrzedarulańskich w Austrji, zauważa 
pasmo zielonej niziny, przez którą prze
pływna Ren, nim zasili swemi wodami 
jezioro bodeńskie. Pilny obserwator uj
rzałby kilka pagórków,, na nich kilka 
domostw oraz małą mieścinę. Biorac do 
pomocy mapę pogranicza austrjacko- 
szwajcarskiego, znalazłby miano tegoż 
pasma nizinnego: Liechtenstein.

Liechtenstein, suwerenne księstew
ko, obok Monaco i San Marino naj
mniejsze państwo w Europie, liczy sobie 
powierzchni 159 km. kw, i 11.500 mie
szkańców. Stolicą tej mikroskopijnej 
monarchii jest Vaduz, zamieszkałe 
przez 1.405 mieszkańców. Osobliwością 
stołecznej mieściny jest fakt, iż ma w 
niej siedzibę 1541 towarzystw akcyj
nych, sp. z ogr. odip., spółek komandy
towych itip. A więc na każdego mie
szkańca przypada jedna spółka — z u- 
łamkiem!

Czyżby księstwo Liechtenstein było 
tajemniczą metropolią finansowo-prze- 
myslowo-handlową? Tak i niel Ludność 
lilipuciego państewka trudni się wpraw
dzie wyłącznie rolnictwem, zato jednak 
read Jego Wysokości Księcia Liechten
steinu potrafił dokonać cudu zwabienia 
do siebie wielkich kapitałówi między
narodowych.

A stało się to przy pomocy skromnej 
ustawy podatkowej. Mianowicie Liech
tenstein jest krajom najniżej opodatko
wującym wszelkiego rodzaju spółki. 
Opłaty podatkowe sprowadzają się tu
taj do podatku od kapitału zakładowe
go, którego stopa wynosi pół do 1 proc. 
Oczywiście, stanowi to przynętę dla 
przedsiębiorstw zagranicznych, ucieka
jących przed wyisokiem opodatkowa
niem w swych krajach. Zakładają one 
tutaj swoje centrale, do których przeka
zują największą część zysków.

Trudno powiedzieć, jak wysoką jest 
suma kapitałów, administrowanych for
malnie z Liechtensteinu. Niewątpliwie 
jednak chodzi tu o miljardy franków 
szwajcarskich. Dość powiedzieć, że w 
samym roku 1930 — opłaty podatkowe 
wyniosły 300.000 franków. Gałym kom
pleksem interesów zarządza kilku adwo
katów i kilka małych domów banko
wych.

„Interes“ rozwija się znakomicie. W 
r. 1931 przybyło 579 nowych Spółek. Va
duz rozbudowuje się na gwałt, a lud
ność promienieje z radości: wszak tu
bylcy nie płacą podatków!

•••A jednak jest raj na ziemi!

ZZAGRANiCY
Trudności handlowe sowiecko-ame- 

yaanskie. Przedstawicielstwo handlowe 
tn^.',etów V Stanach Zjednoczonych „Am- 
/m, ogłosiło sprawozdanie z działalności 
krpij6518 r' u'“' W sprawozdaniu tem pod- 
uestano, że Ameryka nie udziela ostatnio 

wydatniejszych długoteumino- 
...¡„“i1 kredytów, przy otrzymywania zamó- 

®a dostawy maszyn. Trudności finan- 
,v,„a?’a dostaw odbiły się ujemnie na 
.,fi,tle!ninych stosunkach gospodarczych, 
kw? »Mhtorg“ zmuszony hył w okresie I 

ar,,aiu i), r. o,graniczyć zamówienia swe 
lll.,ćana‘cil ziBfinoczonych z 40,0 milj. do- 
(ilu? na milj. dolarów, jakkolwiek, w- 
nie p ^ł.^uień „Amtorgu“, l.apotrzebowa- 

; ws]i z tytułu importu maszyn nie u-legło zmniejszeniu.dzip. t Akordowy spadek obrotów na 0iel- 
na w lipcu. Obroty akcjami
zały 16 no,w°'.iorskiej w lipcu rb. wyka- 
końcui° ^a-JAcego zaobserwować w 
dek ożywienia, rekordowy spa-

zaledwie ‘¿2,9 milj. sztuk wo- 
odpowiM™!,j' w V»GU 1931 r., 47.7 milj. w 
sztok i u m , miesiącu 1930 i 93,4 milj. 
zapew^A lpcu Obrót w sierpniu będzie 
na wieli-•Znai:zniie wyższy, a to ze względu 
* b n kt ożywienie, które zaznaczyło się 
cjarńi ‘ dotychczas obrót ak-
nowi»</ie™ nowojorskiej zanoitowa- 
milj, akc ' 16rn’ku 1929, a mianowicie 141,7

od§^PR55EMTSŁ zagraniczny 
UBïSRA CHLEB ROBOTNIKOM

POLSKIM I

Kwestja umiędzynarodowienia Warty i Noteci
Od szeregu lat toczy się między 

Polską, Czechosłowacją i Niemcami 
ciekawa dyskusja nad kwestją. objętą 
powyższym tytułem. Punktem wyjścia 
sporu jest art. 331 traktatu wersalskie
go, który uznał za rzeki międzynaro
dowe Odrę (od ujścia Opawy aż do 
morza) oraz te jej żeglowne dopływy, 
które dają naturalny dostęp do morza 
więcej niż jednemu państwu.

Warta i Noteć są wprawdzie do
pływami Odry, jednak — jak w omar 
wianym sporze głosi teza polska — 
dają dostęp do morza tylko Polsce, a 
więc nie powinny podlegać postano
wieniom art. 331 trakt, wers. Innego 
zdania są Niemcy i Czesi.

Niemcy żądają umiędzynarodowie
nia Warty od Sieradza lub od Koła i 
Noteci od Gopla, Czesi zaś żądają 
możności przedłużenia spławności O- 
dry od Koźla do zagłębia, morawsko- 
ostrawskiego, oraz ułatwienia dostępu 
do Gdańska przez Noteć, Kanał bydgo
ski i Wisłę. Żądania te oznaczają, że 
na umiędzynarodowionych odcinkach 
Warty i Noteci: 1) statki i majątek 
każdego państwa muszą być traktowa
ne tak, jak statki i majątek własny, 
lub państwa najwięcej uprzywilejowa
nego, a opłaty pobierane mają służyć 
tylko na utrzymanie i ulepszanie 
dróg wodnych, zaś 2) państwo polskie 
przyjmie na siebie obowiązek wyko
nywania różnych robót w interesie że
glugi, a 3) spełnienie tego obowiązku 
byłoby kontrolowane przez komisję 
międzynarodową.

Nie będziemy tutaj przedstawiać 
poszczególnych faz długoletniego, bo 
już 10 lat trwającego spora, którym 
zajmowała się już i Liga Narodów i 
Trybunał Haski. Ograniczymy się do 
stwierdzenia, że strona niemiecka wy

KRONIKA 60SP0DARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Straty bilansowe w potokiem usta
wodawstwie podatkowem. Polskie, ustawo
dawstwo podatkowe nie uważa straty bi
lansowej roku ubiegłego za pozycję połrą- 
calną z ewentualnego zysku roku następ
nego,, jak to miało miejsce np. w b. Austrji, 
a obecnie stosowane jest we Francji, a tak
że w pewnym stopniu i w Niemczech. Ozna
cza to w praktyce opodatkowanie strat wo
bec czego odnośny podatek dochodowy 
staje się właściwie podatkiem majątkowym. 
Jeżeli np. przedsiębiorstwo wykazywało w 
bilansie r. 1926 stratę w wysokości 300 000 
zł, zaś w r. 1927 zysk 200 tys zł, to jak
kolwiek efektywna strata w ciągu obu łat 
wynosi 100 tys. zł, przedsiębiorstwo zapłaci 
za r. 1927 podatek dochodowy z 200 tys. zł. 
to znaczy 55 tys. zł. Powyższe postanowie
nie jest jedną z wielu przyczyn, dla któ
rych akumulacja kapitałów w Polsce oraz 
wzmocnienie finansowe przedsiębiorstw, 
których substancja została czy to wskutek 
inflacji, czy kryzysu nadszarpnięta, postę
puje bardzo powoli. Konieczno jest znowe- 
lizowftnie w najbliższym czasie ustawy o 
podatku dochodowym, a to w kierunku od
liczania strat finansowych od opodatkowa
nia zysków.

Z KRAJU
(k) O szybkie nadsyłanie prób ziarna 

do analizy klasyfikacyjnej. Wielkopolska 
Izba Ilolnicza przypomina hodowcom 1 wy
twórcom uznanych ziemiopłodów, że prób
ki nasion rzepaku i jęczmienia ozimego, 
oraz żyta i pszenicy ozimej, uznanych w 
r. b. na pniu, należy nadsyłać do anali
zy botanicznej najpóźniej do 30 sierpnia. 
W interesie rolników leży dopilnowanie 
terminu zarówno ze względu na szybsze 
uzyskanie kartek uznaniowych, jak i na 
możność zawierania wcześniejszych trans- 
akcyj uznanem zbożem. Kartki uznaniowe 
wydawać się będzie dopiero po wykona
niu analizy ziarna z dodatnim wynikiem. 
Próby ziarn do analizy winny zawierać po 
1 kg. nasion zbożowych i po 100 gr. rzepa
ku. Szczegółowe wskazówki znajdują się 
w’ § 6 „Przepisów uznaniowych“.

(k) O ujednolicenie eksportu materjału 
rzeźnego. W dniu 13 sierpnia rb. odbyła 
się w Państw. Instytucie Eksportowym 
konferencja z udziałem firm zainteresowa
nych eksportem materjału rzeźnego w sta
nie żywym i bitym w sprawie racjonaliza
cji tego eksportu i jego kontroli. Na razie 
tematem rozważań był eksport baraniny 
do Francji i na inne rynki, oraz cielęciny 
wywożonej do Austrji. Dalszy ciąg kon
ferencji w sprawie racjonalizacji innych 
artykułów eksportowych odbędzie się w 
bieżącym tygodniu.

(k) Obroty handlowe polsko-szwajcar
skie w ub. miesiącu. Import polski do 
Szwajcarji w lipcu wyniósł według oficjal
nej statystyki s-zwajcorskiej 1.368.193 fr. 
szw_ wobec 1.874.897 fr. w czerwcu. Eksport 
szwajcarski do Polski wyniósł 978.606 fr., 
wobec 1.094.033 flr. w czerwcu. Tem samem

taczała nieraz argumenty nie pozba
wione złośliwości, w rodzaju następu
jących: „...rzeki z natury żeglowne, 
lecz dla żeglugi niedostępne, nie na
leżały w dawnej Polsce przed r. 1795 
do zjawisk rzadkich...“, lub: „...w kra
ju tym bardzo słabo zaludnionym, 
mało produkującym i również o ma
łych wymaganiach, nie zachodziła po
trzeba wymiany towarów, a więc i że
glugi...“ Strona polska, oczywiście, w 
należyty sposób zareagowała na te 
złośliwości.

Otóż, w obecnym stanie sprawy o- 
parła się ona o międzynarodową ko
misję Odry, której rząd polski ostat
nio doręczył obszerny memorjał, m. 
in. oparty na dokumentach dawnej 
administracji praskiej. W memorjale 
tym rząd polski wywodzi, co nastę
puje:

Na polskim odcinku Warty żeglu
ga handlowa istnieje tylko od Pozna
nia w dół, na odcinku zaś powyżej Po
znania nietylko do Sieradza, ale na
wet, Koła, ani do ujścia Prosny lub 
choćby tylko do Śremu, o jakiejkol
wiek żegludze z handlowego punktu 
widzenia niema mowy. Inaczej przed
stawiają się stosunki na Noteci, która 
nie jest naturalną drogą wodną dla 
żeglugi handlowej, gdyż górny jej od
cinek stał się drogą wodną dopiero 
wskutek skanalizowania i zmiany ka
nału zasilającego od Dębinka do Lisio- 
gona na kanał żeglugowy; zresztą 
ruch na Górnej Noteci jest słaby i ma 
charakter wyłącznie miejscowy.

Należy wyrazić nadzieję, że waga 
tych argumentów wpłynie odpowie
dnio na decyzję komisji międzynaro
dowej, w sensie dla nas przychylnym, 
tj. nie-umiędzynarodowienia Warty i 
Noteci.

bilans handlowy polsko-szwajcarski zam
knął się saldem dodataiem dla Polski w 
wysokości 390.220 fr., wobec 779.9S4 fr. w m. 
czerwcu. Jak zawsze najważniejszą pozy
cję w polskim przywozie do Szwajcarji sta
nowiło drzewo (przeszl opół milj. fr.), po- 
zatem węgiel, jaja, mazut. Skurczył się na
tomiast bardzo, silnie import polskiego ma
sła

(k) Wywóz pierza i puchu. Do przesy
łek nie mających charakteru handlowego 
i zwolnionych od cła zaliczyło min. skarbu 
prywatne przesyłki pierza i puchu, wysy
łane (najczęściej pocztą) przez rodziny do 
swych krewnych mieszkających zagrani
cą. Przesyłki takie winny odpowiadać na
stępującym warunkom: 1) waga jednora
zowo wysyłanej przesyłki nie może prze
kraczać 10 kg„ 2) pierze lub puch winny 
być zawarte przynajmniej w poszwach z 
ścisłej tkaniny, 3) każda przesyłka winna 
być zaopatrzona w dowód wydany przez 
starostwo, gminę łub komendę policji, że 
wysyłający jest członkiem rodziny emi
granta i że poduszka lub materac nie są 
przeznaczone dla celów handlowych, lecz 
na podarunek dla emigranta, (m)

(k) Dalsze pogorszenie położenia prze
mysłu i handlu muzycznego. Produkcja 
fortepianów i pianin, wyrabianych w Pol
sce przez 6 fabryk, jak i innych instrumen
tów spadła w pierwszem półroczu 1932 w 
dalszym ciągu bardzo znacznie, wynosząc 
tylko 15 proc, produkcji z r. 1929. Najbar
dziej cofnęły się rozmiary produkcji je
dynej krajowej fabryki .gramofonów, bo do 
5 proc, pod względem ilościowym, a do 3 
proc, pod względem wysokości obrotów. 
Stosunkowo znacznie lepiej jest zatrud
niony przemysł organowy. W związku ze 
spadkiem produkcji w przedsiębiorstwach 
wytwórczych wykazuje handel minimalne 
obroty, które pokrywają tylko mniejszą 
część kosztów administracyjnych. Handel 
muzyczny, wyczerpany długotrwałemi 
stratami, stoi przed upadkiem. Zrzesze
nie przemysłu i handlu muzycznego, ma
jące dawniej własny sekretariat, zawiesi
ło już z dniem 1 stycznia r. b, szerszą dzia
łalność, likwidując biuro. Import instru
mentów muzycznych jest minimalny i 
zmniejszył się w ostatnim półroczu znacz
nie. Przyczyna obecnego opłakanego po
łożenia leżv więc wyłącznie w spadku 
zdolności nabywczej ludności, która się 
ogranicza w nabywaniu instrumentów 
muzycznych, (należących w naszych wa
runkach do artykułów luksusowych), jak 
i ich części i akcetsorjów. (1)

(k) Kontyngentowanie polsko - francu
skich obrotów handlowych. W uzupełnie
niu do wiadomści o zawarciu porozumie
nia gospodarczego polsko-faneuskiego, u- 
jętego w formę dodatkowego protokółu do 
polsko-francuskiej konwencji handlowej z 
1929 r.. dowiadujemy się, że Francja przy
znała Polsce między innemi kontyngent 
celny. 2 500 kwintali chmielu po 200 fran
ków od 100 kg. i bezcłowy przywóz 1 500 
kwintali wosku ziemnego do Francji. 
Polska przysnął« Francji kontyngent

Plon rocznej pracy wsi
Prace żniwne są w toku w całym 

kraju. Zbiory są według okolic gorsze 
lub lepsze. Możność porównania sta
nu ziemiopłodów w roku bieżącym i 
ubiegłym daje poniższe sprawozdanie 
Głównego Urzędu Statystycznego, u- 
stalone na podstawie 5.172 sprawozdali 
korespondentów rolnych. Stan zasie
wów przedstawiał się 15 lipca b. r. 
przeciętnie dla całej Polski następu-
jąco:

pszenica ozima 
żyto ozime 
jęczmień ozimy 
pszenica jara 
żyto jare 
jęczmień jary 
owies 
ziemniaki

1932 1931
15. 7. 5.7. 15.6. 15. 6.

3 2 3,3 3,1 3,5
33 3,4 3,3 2,9
3,4 3,3 3,2 3,2
3,4 3,5 3,3 3,3
3,0 — 3,0 2,9
2,6 3,6 3,3 3,2
3,5 3,4 3,4 3,2
3-5 3,5 3,4 3,7

i ze stanem z dnia
5 lipca b. r. widoczne jest nieznaczne 
pogorszenie pszenicy zarówno ozimej, 
jak i jarej.

W zasiewach żyta ozimego zmiana
nie zaszła.

Opadów w okresie od połowy 
czerwca do połowy lipca było niedo
statecznie, to też 54 procent korespon
dentów określiło stan wilgoci w roli, 
jako niedostateczny. Większy brak 

s wilgoci dał się odczuć w woj. wileń- 
skiem, krakowskiem. lwowskiem, lu
belskiem, Śląskiem i stanisławow- 
skiem. natomiast w woj. poznańskiem 
i pomorskiem większość koresponden
tów stwierdziła dostateczną jej ilość, 

i Ilość słońca i ciepła była dostateczna.
12 proc, korespondentów podaje, że 

zboże wyległo znacznie, 42 proc. •— 
że nieznacznie. Najwięcej wyległo 
zboże w woj. poznańskiem i pomor- 

I skiefn. Burze i grady spowodowały w 
’ całej Polsce naogół niezbyt wielkie 

zniszczenia; o znacznych zniszczeniach 
komunikuje 11 proc, korespondentów, 
o nieznacznych 28 proc. O najwięk
szych szkodach komunikują z woj. po
morskiego. Korespondenci podnoszą 
dość znaczne zachwaszczenie zboża
mietlicą.

Na burakach cukrowych dała się 
zaobserwować zgorzel, głównie w woj. 
warszawskiem i poznańskiem.

W drugiej połowie lipca, a więc 
przed samemi żniwami niespodziewa
nie ujawniło się silne zarażenie psze
nicy rdzą. Rdza wystąpiła najsilniej 
w woj. kieleckiem, lubelskiem i kra
kowskiem, następnie — w wołyńskiem 
i tarnopolskiem, oraz częściowo — w 
lwowskiem i stanisławowskiej». Wy
padki większego zarażenia rdzą w 
Wielkopolsce stwierdzono tylko w 
paw. rawickim. Ponieważ ujawnienie 
się rdzy nastąpiło przeważnie po 15 
lipca, przeto stan zasiewów, podany 
na 15 lipca b. r. nie odźwierciadła je
szcze skutków tej zarazy w pełnej 
mierze.

Zniszczenia w sadach przez burze i 
grady były raczej nieznaczne: 7 proc, 
korespondentów podaje o zniszcze
niach znacznych i 24 proc. — o nie
znacznych. Szkodniki w sadach po
czyniły zniszczenia większe.

na przywóz tysiąca kwintali francu
skich części rowerów oraz udogodnienia, 
celne dla francuskich kamieni sztucznych.

Bekony. Ceny bekonu na giełdzie lon
dyńskiej w dniu 12 sierpnia r. b. wyniosły 
na 1 cwt. w shl.: za bekon angielski 82—96, 
irlandzki 75—88, kanadyjski 61—64, duński 
66—68, holenderski 51—58, estoński 57—58, 
łotewski 56—58, litewski 53—58, polski 
52—57, rosyjski niemot.owano, szwedzki 
65—66. W zeszłym tygodniu w .porównaniu 
do notowań tygodnia poprzedniego, ceny 
na wszystkie bekony z -wyjątkiem angiel
skiego podniosły się przeciętnie o 2 shl. 
Ubój duński od dnia 5 do 12 sierpnia wy
niósł 114.039 sztuk, czyli zmniejszył się w 
porównaniu do tygodnia poprzedniego o 
około 3 000 sztuk. Ubój szwedzki w tym 
samym czasokresie wyniósł 7.924 sztuk, ho
lenderski 17,463 szt., litewski 2,0.31 sztuk. 
Ubój polski za czas od dnia 8 do 13 sierpnia 
wyniósł 24.534 sztuk,t j. zwiększył się o ok. 
4,0000 sztuk, w porównaniu do poprzed
niego tygodnia. Dostawy za poprzedni ty
dzień podane przez oficjalne pismo angiel
skie w dniu 13 sierpnia r. b. przedstawiały 
się następująco: Z Danji przybyło do An- 
glji ogółem 60.647 bal., z których 27.955 bal. 
przybyło do Londynu. Do Londynu przyby- 
ło również: ze Szwecji 8,639 bal z Ho- 
tondji 4,750 bal. z Litwy 1,797 bal, z Estonji 
310 bal i z Łotwy 125 bal. Z Polski wysia
no do Anglji W dniu 3 sierpnia 9.886 balo
tów, z których 7.330 bat przybyło do Lon
dynu.
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Niebezpieczny narkotyk kaktusowy
Niezwykła afera narkomańska w Warszawie

Od kilku lat panuje w Polsce we wszyst
kich niemal miastach „epidemja" hodowli 
kaktusów. Zdawałoby się, że jest to rzecz 
zupełnie niewinna. Niektórzy ludzie ko
lekcjonują kaktusy z zapałem najgoręt
szych miłośników. W mieszkaniach two
rzy się oranżerje kaktusowe. Największą 
ambicją każdego hodowcy jest mieć jak 
największą ilość odmian tych egzotycz
nych roślinek. Zbieracze nie zadowalają 
się 30—50 odmianami. Są tacy, którzy ma
ją po kilkaset odmian, a niedawno dono
szono o pewnym inżynierze w Warszawie, 
który zgromadził około 1500 sztuk tych 
roślinek. Nikt jednak nie przypuszcza 
że pod płaszczykiem milośnictwa kaktu
sów ukrywa się nowy rodzaj narkomanii.

Najpopularniejszym wśród zbieraczy i 
hodowców kaktusem, -jest t. zw. „święty 
kaktus“. Z kaktusa tego, po nacięciu wy
pływa sok, działający jak najsilniejszy 
narkotyk, który znany jest i zakazany w 
handlu pod nazwą „peyotl". Jest to sil
nie działająca trucizna podniecająca., o
właściwościach opium i haszyszu.

Trucizna ta jest tembardziej niebez
pieczna, że nie wymaga żadnych przygo
towań. Poiproistu wystarczy ją wycisnąć 
z miąższa kaktusu i napić się parę kropli, 
aby ulec oszołomieniu, które trwa przeszło 
12 godzin. Narkotyk ten powoduje niesły
chane wycieńczenie. Przez kilka dni po 
zażyciu peyotlu nie można przyjmować 
jakiegokolwiek pokarmu, gdyż wywołuje 
to torsje. Z tych względów „peyotl“ został 
surowo zakazany w handlu we Francji, w 
Angiji, Belgji, Holandji itd. Również su
rowy zakaz przeciwko tej truciznie przy
byłej do Europy z Indyj, gdzie na szeroką 
skalę jest stosowana, wydany został w Sta
nach Zjednoczonych. Ale narkomani u- 
mieli sobie poradzić. Zamiast sprowadzać 
„peyotl“ z .Indyj, hodują kaktusy i z nich 
wygniatają „peyotl“, tak przez nałogow
ców narkomanów chciwie pożądany.

Stąd ta moda kaktusów na zachodzie. 
Ni stąd, ni zowąd zaczęto ża niemi szaleć. 
Nawe«t ci, co nie znali „peyotlu“, ulegli o- 
gólnej manji i niewiedząc może o tem, że 
kaktusy służą narkomanom do zatruwania 
się, na wielką skalę hodowali je u siebie 
w domu. Za miastami zachodu poszła i 
Warszawa. Doszło do tego, że niektóre 
hodowle „świętych kaktusów“ w Warsza
wie posiadają 50 000 okazów. Niedawno 
powstał nawet „Klub miłośników kaktu
sów", którego statut został zatwierdzony 
przez komisariat rządu. Niedawno w 
warszawskiem towarzystwie metapsychicz- 
nem dokonano próby działania „peyotlu“, 
wyciśniętego z kaktusa, wyhodowanego 
na warszawskiem słońcu, na znanym lite
racie p. W. Stan halucynacji po zażyciu 
„peyotlu“ u p. W. trwał przez 12 godzin, 
poczem przez trzy dni W. nie mógi przyj
mować żadnych pokarmów.

Okazuje się więc, że pod płaszczykiem 
szerzącej się mody kaktusowej w Warsza
wie, tutaj ofiary strasznego nałogu bez 
żadnych recept lekarskich i trudności w 
aptekach, otrzymują jeden z najsilniej 
działających narkotyków. Wystarczy po
wiedzieć, że „święty kaktus“ kosztuje 10 zł 
i może dostarczyć „peyotlu“ na kilka, dni. 
Jak widać, kalkuluje się on znacznie ta
niej, niż morfina i kokaina.

O właściwościach „peyotlu“ znany war
szawski hodowca kaktusów inż. Fuchs, 
mówi, co następuje:

— Peyotl — jest narazie przedmiotem 
dyskusji naukowej. Część wybitnych u- 
czonych twierdzi, że „peyotl“ jest naiko- 
tykiem nieszkodliwym. Indie używają 
stale „peyotlu“, dla tego nigdy nie znają 
zmęczenia. „Peyotl“ często używany bywa 
przez sportowców (!!). Szybkobiegacz Pa- 
ovo Nurmi stale przed biegiem zażywa te
go narkotyku (!). Pozatem jednakże 
„święty kaktus“ posiada wprost cudo
wne (?) właściwości medyczne w kierunku 
gojenia ran. W skład naszego klubu mi
łośników kaktusów, którego statut dopiero 
będzie zatwierdzony przez komisarjat rzą

Burmistrz miasta Chicago Czermak w Czechosiowacji. Mayor Chicago. 
Czech Antoni Czermak, walczy z prohibicją w Ameryce, ostentacyjnie popi-’

jając piwo pilzneńskie przy wiwatach rozentuzjazmowanej ludności, i

du, wchodzą osobistości na najwyższych 
stanowiskach, a nawet ministrowie —■ za
kończył swoje wywody inżynier.

Tak mówi hodowca!... Ale oto, co po
wiedział znany psychiatra warszawski, dr. 
Wactaw Knoff:

„Sprawą „peyotlu" interesowałem się 
specjalnie, a nawet będąc w Paryżu, odby
łem szereg konferencyj na ten temat ze 
znakomitym autorem dzieła, specjalnie po
święconego „peyotlowi“, prof. Roue. Prze- 
dewszystkiem chciaibym wyjaśnić, że 
‘.święty kaktus“, roślina o dotychczas nie
zbadanych potężnych właściwościach me
dycznych,. dostarcza nam nietylko „peyo
tlu“, ale i pięciu innych jeszcze pochod
nych narkotyków, z których „meksahna“ 
posiada najpotężniejsze właściwości nar
kotyczne z pośród wszystkich innych zna
nych środków odurzających. Z gruntu fał
szywe jest twierdzenie pewnych pseudo
naukowców, jakoby „peyotl“ był nieszko
dliwym narkotykiem! Narkotyk, wywołu
jący potężne sensacje nerwowe i niezwykle 
silne halucynacje, nie może być obojętnym 
dla organizmu. Jeżeli chodzi o używanie 
„peyotlu" i pochodnych narkotyków, wy
padki takie w Warszawie są znane. Mu
szę jednak zaznaczyć, że ' narkomani ko
rzystają pod tym względem bardzo też czę
sto z gotowych preparatów. Przedewszyst- 
kiem zaś „maksalina“ jest produkowana i 
szmuglowana do Polski z Niemiec Sprze
daż tych narkotyków, jakoteż „świętego 
kaktusa“, powinna być bezwzględnie w 
wolnym obrocie i ulec tej samej reglamen
tacji, jak inne środki naukowe“ — zakoń
czył swoje ciekawe wywody świetny nau
kowiec.

W związku z tem państwowy urząd 
zdrowia ma zamiar w najbliższych dniach 
zbadać dokładnie sok tych kaktusów i na
kazać zniszczenie wszystkich gatunków 
wydzielających narkotyk. Pozatem ma być 
przeprowadzona dokładna obserwacja 
zbieraczy tych roślinek, dla stwierdzenia, 
czy nie są narkomanami.

Z drugiej strony informują, że istnieją 
poważne objekcje przeciw wydaniu takie 
go zarządzenia, a to z powodów zasadni
czych. Gdyby miano ograniczyć hodowlę 
tej dekoracyjnej rośliny, wówczas powstał
by precedens do zabronienia hodowli ma
ku, z którego ciągnie się opjum, naparstni
cy itd.

Narazie więc niewiadomo, czy władze 
zatwierdzą wniosek w sprawie zakazu ho
dowli kaktusów „świętych".

Poszukiwanie złota 
jako środek na bezrobocie

Rząd chilijski wpadł na oryginalny.spo
sób zwalczania bezrobocia. Zaangażował 
około stu tysięcy bezrobotnych do pracy 
przy przemywaniu i przesiewaniu mułu 
rzecznego w rzekach spływających z wy
żyn Andów, gdzie znajduje się podobno 
złoty piasek. _ Robotnicy otrzymują cztery 
pekos dziennie oraz pożywienie. Na miej
scu znajduje się już 4ÓOOO ludzi, którzy 
pracują nad wydobywaniem i przemywa
niem piasku. Rząd Chilli spodziewa się 
w te nsposób osiągnąć odrazu dwa cele: 
uwolnić miasta od zalegających je tłumów 
bezrobotnych, oraz, o ile piasek zawiera 
istotnie większe ilości złota, zwiększyć re
zerwy skarbowe.

Szkoła
z jednym tylko uczniem
Na wodach dalekiej Norwegji, na wy

sepce Gróde, wśród fjordów północnych 
znajduje się szkoła, do której uczęszcza 
jeden tylko uczeń — syn rybaków. Cała 
bowiem ludność wysepki składa się z 
dwóch rodzin rybackich. Jedyny uczeń 
ma ten przywilej, że jest on zawsze pierw-

Prezydent Hoover otrzymał z okazji swych urodzin olbrzymią pocztówkę, 
na której podpisało się 40.000 mieszkańców Bostonu. Ponieważ rozmiary 
pocztówki przekraczały 12 stóp długości i 9 szerokości, trzeba było dostar

czyć ją adresatowi na specjalnym samochodzie.

szym w klasie, nauczyciel zaś nie ma wiel
kiego kłopotu z klasą, którą reprezemuje 
jeden chłopiec. Jest to chyba jedyna pod 
tym względem szkoła na świecie.

Powrót zakonników 
do słynnego klasztoru 

Chartreuse w Pawji
Po przeszło pięćdziesię.cioletniem wy 

gnaniu powrócili niedawno zakonnicy tak 
zwani Chartreux do swego starego gn az 
da, klasztoru w Pawji. Klasztor ten istnie 
je od 1396 roku i jest na równi z klaszto
rem Grande-Chartreuse koło Grenoble we 
Francji najsłynniejszą siedzibą tego zako
nu, Zakon był zmuszony opuścić mury 
klasztoru w Pawji w r 1881 w bardzo przy 
krych okolicznościach. W roku tym prze-

Prohibicja idzie w parze 
z pijaństwem

W Finlandji od chwili wprowadzenia 
prohibicji rozwielmożniło się pijaństwo. Do 
roku 1920, w którym weszła w życie‘usta
wa o prohibicji, aresztowano corocznie o- 
koło 3 000 osób za pijaństwo. W roku 1920 
cyfra ta podskoczyła odrazu do 9 000, czy
li że wzrost wyraził się w stosunku do lat 
poprzednich odsetkiem 300 procentowym. 
A im dalej tem gorzej. Progresja była 
stała. W r. 1926 liczono już w Helsingfor- 
sie 18 000 wypadków aresztowania za pi
jaństwo, w r. 1930 — 22 000, w r. 1931 — 
25 000! Pod wpływem fatalnych skutków 
prohibicji parlament fiński uchwalił znie
sienie ustawy prohibicyjnej na początku 
roku bieżącego. Skutek był widoczny: 
liczba pijanych na ulicach miasta spadła 
odrazu i wynosiła w ostatnich miesiącach 
od 1 000 do 1 500 osób.

Kino wrogiem alkoholizmu
Jak twierdzi szef policji śledczej w Pa

ryżu, p Xavier Guichard, pijaństwo w 
stolicy i na przedmieściach zmniejszyło 
się znacznie w ostatnich latach, co należy 
przypisać kinom., które czynią konkuren
cję t. zw. „bistros“, t. j. szynkarzom. Ro
dziny paryskie, które dawniej w niedzielę, 
święta wędrowały gremjalnie do szynków, 
aby posłuchać lichej muzyki przy! licznych 
kieliszkach wódki i likierów pośledniego 
gatunku, spędzają teraz wolny cźas w ki
noteatrach dzielnicowych, które taniością- 
biletów i obszernym, dobrym programem 
zdobyły sobie szerokie warstwy mieszczań
stwa i sfery robotniczej.

Jak wiceminister kolei 
odbył prawdziwą inspekcję

We Francji zdarzył się tragikomiczny 
wypadek wiceministrowi komunikacji. — 
Gdy nadszedł doroczny termin inspekcji 
wysoki dygnitarz udał się w salonce do 
La Rochelle. Dworzec był gęsto obsadzony 
przez urzędników i personel kolejowy, po-

/ orem byl niejaki Romuald Ferrari, którego 
z niewiadomych przyczyn kapituła kate
dralna niebawem złożyła z urzędu, wyzna
czając na jęgo miejsce nowego przeora. 
Ferrrari jednakże nie chciał słuchać roz
kazów nowego przełożonego, tak że wkoń- 
cu biskup Pawji zawiesił go w czynno
ściach kapłańskich a divinis. Zbuntowa
ny zakonnik uciekł się do pomocy czynni
ków rządowych i wreszcie dzięki swym 
wpływom uzyskał rozkaz wydalenia zako
nu z klasztoru Wygnani zakonnicy zo
stali chwilowo przyjęci przez seminarium 
w Pawji, poczem, uzyskawszy przyznanie 
dwóch trzecich majątku klasztornego za
garniętego przez byłego przeor Ferrari, 
udali się do Vedano i tam założyli nowy 
klasztor.

Powrót ich do historycznej siedziby w 
Pawji obchodzony był uroczyście Obecne 
było liczne duchowieństwo oraz przedsta
wiciele władz cywilnych.

nieważ wszyscy mieli zaprezentować się 
swemu szefowi. Na stacji węzłowej przez 
nieuwagę służby ruchu część pociągu od
łączono i odesłano w innym kierunku. W 
tej części właśnie znajdowała się salonka 
wiceministra. Zdumiony dygnitarz obu
dził się zamiast u celu swej wyprawy — w 
Rochefort. Skutki tej pomyłki były gro
teskowo komiczne. Ministerstwo otrzymało 
nagle z La Rochelle telefoniczne zapytanie, 
co się stało z wiceministrem. Na stacji 
bowiem nastąpiła konsternacja i po przyj
ściu oczekiwanego pociągu nie wiedziano, 
co zrobić: czy iść do domu, czy dalej cze
kać. Jeszcze większa heca zapanowała 
w Rochefort, gdzie nikt nie był przygoto
wany na inspekcję. Blady strach padl na 
naczelnika stacji, którv w pomieszaniu nie 
umiał dać sobie rady z przyjęciem nieo
czekiwanego gościa. A dygnitarz miał tę 
korzyść, że raz w życiu odbył prawdziwą 
inspekcję. S. F.

Emigracja do Paragwaju
Syndykat Emigracyjny informuje, że d° 

Paragwaju wyjeżdżać mogą obecnie: osoby 
samotne, lub rodziny, które po opłaceniu 
kosztów przejazdu wykażą się posiada
niem 150 dolarów, osoby udające się na 
kolomję „Fram“ i posiadające stamtąd li
sty, oraz posiadacze „permiso de deseni* 
barco“ i „affidavitôw“.

Ponieważ obecnie konsulat paragwajski 
w Warszawie wstrzymał swoje czynności 
i zawiesił wydawanie wiz. wiza paragwaj
ska udzielana jest w porcie wyjazdowvni, 
Z tego względu Syndykat Emigracyjny ra
dzi wszystkim emigrantom do Paragwaju, 
aby zawczasu składali swoje dokumenty 
w jego centrali, lub oddziałach i agentu
rach na prowincji, w celu przesiania en 
do odpowiedniego konsulatu paragwaj
skiego i uzyskania jego zgody7 na udziele
nie wizy.

Koszt przejazdu III klasą do Paragwa
ju wynosi zł 950,— z Warszawy uo Buen<® 
Ares, a następnie 25 dolarów drogą rzeczną 
z Buenos Aires do Asuncion, stolicy Para
gwaju.



Nu mar 374 sa Kurjer Poznański, czwartek, 18 sierpnia 1935 = Strona tł

jak się działo na światowym kongresie 
piękności

Wybór królowej piękności w Spaa ścią- 
, /całego świata do tej miejscowości ty- 

turystów i dziennikarzy. Spaa, któ-
6 w ostatnich czasach straciło ogromnie 
re baczeniu, jakie posiadało przed wojną, 

radziło ten konkurs wspólnie z Ostendą
Surektomy i pod tym wględem się nie za- 

iTidło Na parę dni przed wyborem „Miss 
nńiwerse“ trudno było otrzymać jakiś po- 
kńi a na ulicach przechadzały się niewi
nne tam od dawna tłumy.

Udział w konkursie wzięło 28 królowych
TiiPkności, przybyłych tu w otoczeniu 28 
mltek względnie opiekunek, oraz 28 sę- 

po jednym z każdego państwa, 
które wydelegowały swą królową piękno- 
ti Na 28 panienek, uczestniczących w tym 
konkursie, wszystkie oczywiście miały pre
tensję, iż są najładniejsze i każda z nich 
nretendowała do tytułu „Miss Uniweree“.
To było powodem niezliczonego pasma 
skandali, spazmów, intryg, które trwały 
bez przerwy aż do proklamacji „Miss Uni-
W Walka zaczęła się w przeddzień pierw
szego posiedzenia jury. „Miss Francja“, wy
soka szatynka, sprawiająca jednak wraże
nie . początkującej kokiety, urządziła przed 
hotelem „Królewskim“ taką scenę, iż pól 
miasta wyległo na ulicę. Francuzka o- 
świadczyła wówczas, iż w Spaa istnieją 
eympatje filomiemieckie, że wszyscy się 
sprzysięgli przeciw niej i postanowili wy
łgać Niemkę. Wobec tego ona wyjeżdża z 
powrotem do Francji, lecz przedtem spali 
sztandary francuskie, które wiszą na ho
telu (?!). Skandal ten trwałby z pewnością 
nieco dłużej, gdyby ktoś nie puścił w ze
brany tłum białej myszy, która wszystkie 
panie z „Miss Francją“ na czele, rozpędziła 
w ciągu ułamku sekundy...

Na drugi dzień odbyło się pierwsze po
siedzenie „jury“.

Pan burmistrz wysłał na nie pierwsze
go ławnika, który w jego imieniu oświad
czył, iż miasto Spaa nie zgodzi się, ażeby 
przed sędziami owe królowe defilowały 
nago, a nawet gorzej, bo nie pozwoli rów
nież na pokazanie się w kostiumach ką
pielowych. Co do pierwszego nikt nie na
legał, co zaś do drugiego punktu, to ze 
względu na obecność malarzy — krew się 
polała.

Słynny rzeźbiarz Pierre de Zoete po
wstał i oświadczył, iż on przez suknie nie 
potrafi swym wzrokiem przenikać. Wywią
zała się bardzo ożywiona dyskusja, która 
została w ten sposób załatwiona, iż pan 
burmistrz pozwolił wyjątkowo, iż „Misses“ 
są „autoryzowane“ do podniesienia sukien
ki na dziesięć centymetrów powyżej kolan 
by w ten sposób pokazać kształty swych 
nóg. Zostało to zaakceptowane, lecz wy
wiązała się nowa kwest ja: kto owe 10 cm. 
odmierzy. Zapytano się, kto chce iść na 
ochotnika, lecz jak w komisji było 28 sę
dziów, tak 28 rąk wyciągnęło się do góry. 
W rezultacie, nie mogąc się zdecydować, 
poproszono same „królowe“, ażeby one „na 
oko“ odmierzyły owe 10 cm.

Nie wszystkie miary sa jednakowe i dla
tego też owe 10 cm. skracało się łub wy
dłużało, stosownie do temperamentu i 
piękności nóg_

Posiedzenie komisji odbyło się przy 
drzwiach zamkniętych i cały ten sąd był 
dla publiczności niedostępny. Przy olbrzy
mim stole zasiadło 28 sędziów, z których 
każdy odglądał wszystkie królowe po kolei 
od stóp do głów i następnie punktował. 
Jak jus pisaliśmy poprzednio, oceniane by
ty trzy zasadnicze części — głowa korpus 
i „charakter“. Ów „charakter“ był najtrud- 
mejszą rzeczą dla zbadania i osądzenia, 
trzeba było mianowicie stwierdzić inteli
gencję, moralność, dobre wychowane, o- 
raz to — czy owa pSnj nje zechce uzyska
nego tytułu „Miss Universe“ „wyzyskać“ 
eta swych materjalnych korzyści. Nie było 

oczywista, łatwem, a właściwie
™“tiwem do wykonania i dlatego pod 

królowe, które po-
Jdzdy B towarzystwa, były tam najle

piej ocenione.
k 2 ile Ameryka nadesłała na ten kon- 
, "^.n^ezentantki nietylko inteligentne, 
»¿„J, ™rze ułożone (córki ambasadorów, 
mu™ , ' ma-larzy etc.), o tyle Europa w
ktńr^h ^yła raprożehtowana przez „lalki“, 
nikł- Je<Jynem marzeniem było zarobie-

T?Ieni?dzy i bogaty ożenek, 
trak ■ samego początku konkursu da-

S!'*t odczuć, iż zarządy miast Spaa i

Ostendy za wszelką cenę ehcą przeforso
wać wybór Niemki na królowę piękności. 
Krok ten był podyktowany tern, iż mia
sta te uważały, te podobny krok przycią
gnie do Belgji turystów niemieckich, którzy 
w ciągu lat poprzednich byli jej najlep
szymi klientami i dopiero w ostatnich cza
sach zaczęli Belgję omijać. Nie ulega naj
mniejszej wątpliwości, iż miało to wpływ 
na początkowy wybór, gdzie Niemka prze
chodziła z łatwością wszystkie zawody, 
podczas gdy najładniejsza i najgroźniejsza 
z uczestniczek — Angielka, została już „u- 
katrupioną“ z miejsca.

W samym końcu wyszła jednak zwycię
sko Turczynka.

Ogłoszenie ostatecznego wyboru było 
prawdziwą bombą i organizatorzy konkur
su w obawie przed wywołaniem rewolucji 
między „królowemi“, czamprędzej umieści
li je w autach i wywieźli grupami na świe
że powietrze. W ten sposób przeszła naj
cięższa rewolucja pałacowa, w czasie któ
rej padło 27 „tronów“ i zaledwie jeden — 
turecki utrzymał się przy życiu.

Serum
przeciwko otruciu grzybami

Pewien lekarz francuski Clermont - Fer
rand, prof. Henry Limonsin, który bvł 8 
lat kierownikiem laboratorium instytutu 
Pasteura w Paryżu, wynalazł świeżo se
rum, które podobno umożliwia całkowite i 
szybkie wyleczenie z otrucia gTzybami. 
Przy badaniach swych zauważył on, że 
zające są niewrażliwe na truciznę grzy
bów. Wobec tego sporządził on preparat, 
składający się głównie z ekstraktu mózgu 
i żołądka zajęczego. Preparat ten w kilku 
poważnych wypadkach okazał się podobno 
bardzo skutecznym, W i P.

SPORT
Lekka atletyka

„Sokół" Poznań —
„Sokół“ Leszno 62:62 pkt

Mimo równej ilości punktów zwycię^ 
żył Poznań mając sześć pierwszych miejsc, 
podczas gdy Leszno zdobyło tylko pięć. W 
poszczególnych konkurencjach osiągnięto 
następujące wyniki: 100 m: 1 .Wargoś (L) 
11.4, 2. Śzymański (L )11.7, 3. Eggdrt (P), 4. 
Adamkiewicz (P); 200 m: 1 Hałas (L) 23.7. 
2. Wargoś (L) 24.7, 3. Górski (P), 4. Holasz 
(P); 800 m: 1. Jakubowski (P) 2:07.3, 2. Pu
janek (L), 3. Nowak (P), 4. Zawieja (L); 
3000 m: 1. Jakubowski (P) 9:37.6, 2. Nowak 
Poznań. 3. Silczak (L), 4. Turkiewicz (L); 
4X100 m: 1. Leszno w składzie: Pujanek, 
Wargoś, Hałas, Szymański *45.2, 2. Poznań; 
sztafeta 400 — 300 — 200 —. 100 m: 1. Le
szno w składzie: Wargoś, Maik, Hałas, Szy
mański w czasie 2:06.4, 2. Poznań 2:10; 
skok w wyż: 1. Drzycimski (P) 1:63 m, 2. 
Ratajczak (L) 1.58 m, 3. Guza (P) 1.54 m, 
4. Zawadzki (L) 1:54 m; w dal: 1. Drzycim
ski 6:35 m, 2. Szymański (L) 6.21 m, 3. Za
wadzki (L) 6.06 m, 4. Sobala (P) 5.70 m; 
o tyczce: 1. Olkiewicz (P) 3.0 m., 2. Rataj
czak (L) 3 m, 3. Kubiak (P) 2.30 m, 4. Ban- 
kowiak (L) 2.50 m; kula: 1. Tilgner (P) 12.95 
m, 2. Drzycimski 12.23 m, 3. Ratajczak (L) 
11.105 m, 4. Tylewicz (L) 9.71 m; dysk: 1. 
Tilgner 35.67 m, 2. Drzycimski 34.73 m, 3. 
Wargoś 29.42 m, 4. Tylewicz 28.43 m; o- 
szczep: 1. Strumykowski (L) 44.85 m, 2. 
Skoblewski (P) 43.16 m, 3. Holasz (P) 40.93 
m. 4. Tylewicz (L) 33.60 m.

Reprezentacja Angljl rozegrała w San 
Francisco mecz lekkoatletyczny z reprezen
tacją Ameryki. Zwyciężyła Ameryka 6:4. 
W czasie zawodów ustalono nowe rekordy 
światowe W biegu 60 yardów przez płot
ki Amerykanka Schaller uzyskała czas 
11,6 bijąc rekord światowy. Reprezentacja 
angielska poprawiła rekord światowy w 
sztafecie 4X800 m. osięgając 7:40. W biegu 
120 yardów przez płotki Amerykanin 
Percy Beard wyrównał rekord światowy 
wynikiem 14,2.

W Stęszewie odbędzie się w niedzie
lę 28 bm. doroczny bieg na przełaj o na
gród wędrowną, organizowany przez K. S. 
„Lipno“. Zgłoszenia przyjmuje do dnia 27 
b. m. p. Z. Mroczyk w Stęszewie, Rynek.

„Sokół“—„Warta“ 58:56 pkt Zawody 
międzyklubowe w klasie C, rozegrane na

boisku „Warty“ przyniosły w poszczegól
nych konkurencjach następujące wyniki: 
100 m. — 1) Szajkowski (W) 12,22; 2) Egsert 
(S); 3) Spychała (W); 4) Skoblewski (S); 
— 400 m: 1) Szajkowski (W) 59,02; 2) Mager 
(S); 3) Kosicki (S); 4) Laszkiewicz (W); — 
800 m.: 1) Nowak (S); 2:12,32; 2) Gruchot 
(W); S) Mager (S); 4) Walewicz (W); — 3000 
m.: 1) Nowak (S) 9:58,82; 2) Ławniczak (S);
3) Kaźmierczak (W); 4) Stróżyk (W); — 
4X100 nu 1) „Warta“ (Szajkowski, Spy
chała, Gruchot, Laszkiewicz) (50,02) — „So
kół“: 400—300—200—100 m.: 1) Sokół (Ma
ger, Dudziak, Skoblewski, Eggert) (2:20,72) 
Warta w wyż: 1) Schmidt (W) 1.59; 2) Ka
zała (S) 1,47; 3) Ruschke (S) 1,32; 4) Sza
jowski (W); w dal: 1) Schmidt (W) 5,99 m; 
2) Radojewski (S) 5.61 m; 3) Skoblewski (S) 
5,48 m; 4) Szajowski (W) 5,47; dysk: 1) 
Temme (W) 30,55 m.; 2) Kozłowski (W)
28.57 m.; 3) Flieger (S) 28.05 m.; 4) Rado
jewski (S) 27.62 m.; oszczep: 1) Przychodz- 
ki (W) 35.62 m.; 2) Skoblewski (S) 34.29 m.; 
kula: 1) Radojewski (S) 10,70 m.; 2) Flieger 
(S) 10.20 m.; 3) Temme (W), 9,78 m.; 4) 
Rusza (W) 9.38 m,

Pięściarstwo
„Sokół" — „Drużyna Błękitna". Po dłuż

szej przerwie odbędą się w sobotę, 20 bm. 
o godz. 20 w sali na boisku „Sokoła“ przy 
Drodze Dębińskiej zawody o drużynowe 
mistrzostwo Okręgu kl. B. pomiędzy „Dru
żyną „Błękitną“ i „Sokołem“ j

Pływanie
Ósmy międzymostowy wyścig pływacki

o nagrodę wędrowną organizuje w nie
dzielę „Unja“. Pozatem odbędą się osobne 
biegi w konkurencji pań i junjorów do lat
18. Wyścig odbywa się na Warcie na dy
stansie 2000 m., start o godz. 12 przy pły
walni saperów przy Drodze Dębińskiej. 
Zgłoszenia przyjmuje się w „Książnicy Po
znańskiej“ — św. Marcin 79.

Piłka nożna
„Ruch“ Wielkie Hajduki gości w nie

dzielę w Poznaniu, by rozegrać mecz o mi
strzostwo ligi. Zawody odbędą się na 
boisku „Warty“ przy ul. Rolnej o godz. 17. 
Przedsprzedaż biletów codziennie w sekre
tariacie klubu od godz. 10 do 14 i od 16 do
19.

Tennis
Turniej „Warty" o mistrzostwo oddziału 

tennisowego zakończył się po trzech dniach 
walk w ub. niedzielę. Wyniki ostatniego 
dnia były następujące: Hankiewiczówna — 
Sądecką 6:1, 6:1; Szczęsnowska — Kwiat
kowska 6:3 6:4. ,Finał pań: Hankiewiczów
na pokonała — Szczęsnowską 7:5, 6:4 i zdo
była mistrzostwo po raz drugi. Tuszyński 
—t ,1 apteki 6:4, 6:2; Rypiński — Jur 6:0,6:3; 
Kasprzak — Tuszyński 2:6, 6:1, 7:5. Finał 
panów: Kasprzak—Rypiński 6:1, 6:0, 6:1. 
Rozdanie nagród, którego dokonał kierow
nik oddziału red. Jeszka, odbyło się w lo
kalu p. Kasprzaka na Wildzie.

Korespondencja 
z Czytelnikami naszymi

— P, S. Nakulski. Ochrona kuropatw 
trwa do końca sierpnia» (k)

Daj skrzydła 
swym listom, 

korzystaj

z jotzlj lotniczej!
zw 14250

RADJO
Programy radiofoniczne:
Piątek, dnia 19 sierpnia 1932 r.

Poznań (335 m) godz. 12.19 (Warszawa); 
godz. 13.05 koncert gramofonowy (koncert 
życzeń); godz. 14.00 notowania giełdy; go
dzina 17.00 (W); godz. 18.00 (W); godzina 
18.20 odczyt; godz. 18.35 „Problem kolo- 
njalny we Francji“ (wygł. dr. Marjan Je
dlicki, doc. U. P.); godz. 18.50 „Co zrobić w 
niedzielę?“; godz. 19.00 „Wiedza o Polsce 
zagranicą“ cz. II (wygł. dr, Roman Pollak, 
prof. U. P.); godz. 19.35 (W); godz. 19.45 pły-

ty gramol.; godz. 19.58 sygnał czasu godz. 
20.00 (W)7 godz. 21.50 (W); godz. 21.55 „Z 
nad krawędzi“; godz. 22.10 sygnał czasu i 
komunikaty; godz. 22.30 muzyka taneczna
z płyt. - .Warszawa (1412 m) godz. 12.10 codzien
ny przegląd prasy polskiej; godz. 12.45 mu
zyka z płyt; godz. 15.00 kom. gospodarczy, 
godz. 15.35 muzyka z płyt; godz. 16.40 „Kil
ka słów o Gruzji“ — (wygł. dr. I. Njikaszy- 
dze; godz. 17.00 muzyka lekka; godz. 18.00 
odczyt ze Lwowa; godz. 18.20 muzyka lek
ka- godz. 19.35 pras, dziennik radjowy; go
dzina 19.45 „Przegląd roto, prasy zagranicz
nej“ (tr. z Wilna); godz. 20.00 koncert sym
foniczny; wyk.: Ork. Filbarm. Warsz. pod 
dyr. G Fitelberga i E. Umińska (skrzypce), 
godz 21.00 feljeton pt. „Frazes a Prawda
_ wygł. Irena Dehnelówna; godz. 21.15 a.
c. koncertu; godz. 21.50 dod. do pras. dz. 
radjowego; godz. 22.00 melodje z filmów 
dźwiękowych; godz. 22.40 wiadomości spor
towe; godz. 22.50 muzyka taneczna z rest. 
„Cristal“.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Jacht-Kiub Poznański. Zebranie

plenarne odbędzie się 18 sierpnia U kol. 
Krzywdy, ul. Małeckiego 13, m. 20.

— Klub Teatralny im. Aleks. hŁ 
Fredry, Poznań—Wilda. Plenarne zebra
nie odbędzie się w piątek 19. bm. o godz. 
20 w lokalu p. Fiedlerowej, ul. Górna Wil
da, narożnik Szwajcarskiej.

— Klnb Sportowy „San“ w Poznaniu. 
Roczne walne zebranie odbędzie się w 
piątek 19. bm. o godz. 20 w lokalu p. Du-

j sika ul. Marszałka Focha 62.
— Chór Kościelny par. św. Marcina pod 

wCzw. św. Cecylji przyjmuje na członków 
panów z dobrym głosem, celem uzupeł
nienia chóru męskiego. Zgłosić się moż
na w czasie lekcji u dyrygenta w środy 
i soboty o godz. 20 na chórze.

— Centralny Związek Zawodowych 
Ogrodników Oddział Wielkopolski. W 
niedzielę 21. bm. zwiedzanie . Miejskich 
Zakładów Ogrodniczych. Zbiórka o godz. 
9 rano przy Parku Wilsona, główne wej
ście.

— Sekcja Czeladzi Garncarskiej i Fll-
skarskiej urządza zebranie nadzwyczajne 
które odbędzie się w niedzielę 21. bm. o 
godz. 11 w .lokalu p. Jarockiej przy ul. 
Masztalarskiej 8a.

— Cech Murarzy. Kwartalna msza św. 
na intencję Cechu odbędzie się w niedzie
lę 21. bm. o godz. 9,30 w kościele OO. Je
zuitów. O godz. 11 kwartalne zebranie 
i śniadanie na sali posiedzeń „Ul“, ul. 
Ślusarska 6.

— Kat. Tow. Robotników „Oświata“
pod wezwaniem św. Michała przy parafji 
św. Marcina. Zebranie plenarne odbędzie 
się w niedzielę 21. bm. o godz. 14,30.

— Polsko-Katolickie Towarzystwo Głu
choniemych w Poznaniu. Zebranie odbę
dzie się w niedzielę 21. bm. o godz. 16. na 
sali p. Jarockiej.

KSĘGI STARSI CYWILNEGO
Zgony

Mirosława Jankowska 21 1., Wasyl Se- 
merga, rolnik 23 1., Zofja Onełowa z do
mu Dragonówna, 84 1„ Zenon Beszterda 
61 1., Cecylja Widzińska, 1 r. 19 dni, He
lena Kaźmierczakówna, 2 m. 25 dni, Ka
tarzyna Janasikowa z d. Szymańska, 
wdowa 67 1., Joanna Mucha 1 r. 27 dni, 
Leon Szafrański, robotnik 29 L, Franci
szek Gintrowicz, robotnik 86 1., Marjan 
Lulka, urzędnik bankowy 20 1., Markus 
Feblowicz, sam. mistrz rzeźnicki 70 L, 
Stanisław Piotrowski, ogrodnik 38 1.

Dnia 17. 8. 32 r. Stanisława Trynczek, 
krawcowa 28 L, Henryk Mieczysław Ba- 
daszewski, 1 m. 4 dni, Stanisław Płócien- 
nik, rolnik 63 Ł, Tomasz Sroka, mistrz 
szewski 81 L

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik SOrca Jezusowego: M. M.

5 zł, M. Malinowski o wysłuchanie prośby 
5 zł, razem z poprzednio pokwitowanemi 
411,20 zł. ‘ 1

Dnia 17. bm. wypłaciliśmy złożone- w 
administracji naszej na biednych parafji 
Famej 20 zł p. Jadwidze Dybizbańskiej.

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza W Poznaniu.

Wróciłem
med. JT. Rsibski

wtorek, 16 sierpnia 1932 r., zasnęła po 
knim . 1 iNugich cierpieniach, opatrzona Sa- 
rh«is„eiltami św-’ w roku życia, nasza najuko- 

“nsza i troskliwa matka, babka, teściowa, sio-
Sżwagierka, bratowa i ciocia, ś. p. 

z Kołodziejów

Franciszka Rutkowska
odl)ę<łzie się w piątek, 19. b. m., o go- 

no „ 6 z Domu św. Zofji Nabożeństwo żałob
ne nazajutrz, o czem donoszą

, w nieutulonym żalu stroskane
¡J" 4925 dzieci z rodziną.

sejan, Pobiedziska, Kolonja, Berlin, Krotoszyn, 
rszawa, Wittstock, 18 sierpnia 1932.

Wielka. 18. zw 15 554

wróciłam:
A. JMa,ła,czyń.sl£Si,

lekarz - dentysta
Ratajczaka 29, parter. zw 15 556

Dr. med. Antoni Rossa
Poznań, Dąbrowskiego 23, tel. 63-36.

powrócił
Czas przyjęć 10—12, 4—7.

Ohnclo Budowlane - Części Piecownicze
Warsztaty kowalskie. Żelazo i artykuły dla rolnictwa. 
Pasy zapędowe. Rury i armatury. Blachy. Gwoździe 

zniżone. Pp 3564-31,59
„PRZEWODNIK", św. Marcin 30. Telefon 15-71

Magazyny towarów żelaznych i technicznych.

okienne, ogrodowe, katedralne, surowe 
druciane, ornamentowe, ko.oiowe dia
menty, kit szklarski itp., lustra I 
sxyby wystawowe poleca 
Polskie Biuro Sprzedaży Szkła

Spółka Akcyjna Poznaó 
Małe. Garbary Z a telefon 28-03. 
Uuaziat w Łodzi, ni. Pasta 1&/17.

Pw 3 553-31,1

MAJĄTEK
począwszy od-1000 mórg, po
szukiwany celem dzierżawy lub 
kupna. Warunek: pierwszo
rzędna ziemia i dobre położenie.
A. Reinking, Charcie©
p. Chrzypsko, pow. Międzychód.

r.w 4 911

Leżankę
nową 35 zl sprzedam. Tomala. 
Pólwiejska 33. pracownia tapi- 
cerska. zd 88 886
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Posadzkę parkietową
wyborowej jakości, absolutnie suchą z fachowem układaniem 

pod gwarancją dostarcza pw 18 ©09 55,310
Reprezentant na Poznań Fabryka parkietu

E. Kampe Iuż. G. Chofoucki, Sp* z o. p,
Strzelecka 19. Reda, Pomorze

JPorad fachowych

DZIURKI
»krotkę. dziurki plisowanie. dc-is 
katyzowanic obciąganie guzików ■ 
nadrabianie stóp, podnoszenie 
oczek, hafty monogramy ■wyko-

nnje terminowo najtaniej
„3 A F T O P LIS“

St. Kynek 10 (wejście Knrząnoga 
obok firmy Ozepezyflski. i Kruk.) 
Filja Romana Szymańskiego 1

ni Świętokrzyski.
Pw 3 1 04-17 42

Drut

giw sprawach i sporach ubezpieczeniowych wszelkich rt 
działów udziela rutynowany i doświadczony ubezpie- i?;

czeniowiec przy udziale prawnika. g
Br. Gnato wski, b. dyrektor Towarzystw Ubezpieczeń a 

Poznań, ul. Pocztowa 31 a, m. S, telefon 53-33.
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Mieszkanie 7-mio pokojowe
bardzo eleganckie, przy Moście Teatralnym, włącznie ume
blowania; pokój syp. (mahoń), stołowy, salon i gabinet 
z klubami, dywanami, firanami, lampami, obrazami itp. na 
sprzedaż. Mieszkanie objąć można od 1 października, 
czynsz niski. Zgłoszenia do „Par“, Al. Marcinkowskiego 11 
pod 56,230. Pw 3871/56,230

Drukarnia Polaka i

|xP0lSKł>J Oddziel 

VoVrtâJ By dgoszcz
w „wri jP jagiellońska 10

do prasowania słomy 
Wagi decymalne 
Okna żelazne . 
Lemiesze i odkladnie 
Osie do wozów 
Gwoździe i łańcuchy 
śruby i nity K uehnie westfalskie 
Kuźnie połowę

poleca korzystnie 
JAN DEIERLING 

skład żelaza 
Poznań, Szkolna 3. 

Teł. 35-18 i 35-43

Pw 3 873 33,24

4 p oko jo
słoneczne mieszkanie z komfortem przy
ulicy Matejki 47 wolne.
Zgłoszenia u stróżki domu. Pw 3 872 33.23

Uchwałą Walnego Zgromadzenia z dnia 28 maja 1932 r 
została uchwalona likwidacja Spółki Akcyjnej „Spółka Sto2 
larska“, Poznań, Stary Rynek 46/7.

Likwidacja została zarejestrowana w rejestrze handio. 
wym Sądu Grodzkiego w Poznaniu dnia 29 lipca 1932 roku 
nr. rej. 18 R. H. B. 493.

Wierzycieli Spółki wzywa się do zgłoszenia swych rosz 
czeń do firmy w ciągu roku, na ręce niżej podpisanego 
likwidatora. ... . dw 90f

Czesław Werwicki, likwidator,
Poznań, Stary Rynek 46/7.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W sobotę, dnia 20 sierpnia br., o godz. 12 w pet w Chu

dobczycach. sprzedawać będę najwięcej dającemu za go
tówkę': , nł 1

6 średniaków, maszynę do szycia i szafę.
Zbiórka 10 minut przed licytacją przed rolnikiem Ła

cińskim w Chudobczycach. .
Jaja, komornik sąd, w Pniewach.

Na Nadzwyczajnem Walnem Zebraniu z dnia.5 i 14 lipCa 
1932 r uchwalono niżej podpisaną Spółdzielnię likwidować. 
Biuro likwidacyjne mieścić się będzie w Poznaniu, PiM 
Wolności 6 u likwidatora p. Z. Ulatowskiego. Wzywa sic 
P. T. wierzycieli do zgłoszenia swych pretensyj do 15 paź- 
dziernika 1932. zw 15 558

C ar mi n“, Centralna Hurtownia Materjalów Malarskich
Spółdzielnia z ograniczoną odpowiedzialnością 

Poznań (Piekary 1) teraz Plac Wolności 6.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W sobotę, dnia 20 sierpnia br., o godz. 8.30 przed poł. 

w Lubocześnicy, sprzedawać będę najwięcej dającemu za 
gotówkę: n 4bli

maneż. , , „Zbiórka 10 minut przed licytacją przed rolnikiem Kacz
markiem w Lubocześnicy.

Jaja, kąm-ornik sąd. w Pniewach.

zamiesz-

flRBWBłRk O W dużym wyborze Karakułowe, Piżma-
ClllUal ® kowe, Źrebakowe, Łapki Karakułowe, »11 i Be O Bibrety, Seale. Piszezaniki i inne. Także

£ BBara $ duży wybór SPODÓW pod futra męskie
i damskie i różne SKÓRY. Kto teraz kupi to tylko za 

połowę ceny u zw 15 466
Braci Milskich, Poznań, Al. Marcinkowskiego, 15 tel. 31-38

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo,
1, w, z, a -- każde stanowi 1 siowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

SPRZEDAŻE

Domek
2 pokoje, kuchnia, ogród przed- 
mieściu Poznania sprzedam. — 
A4res Kurjer Poznański, Stary 
Rynek rw 2 682 

Maszyny do pisania
dobre okazyjne z gwarancja od 
zł 80. nowe od zł 550. również 
zamianę naprawę oraz części 
oferuje Skóra i S-ka. Poznań. 
Aleje Marcinkowskiego 23.

Pw 3 562-31.47

Cukiernię
dobrze aaiprowa-dissoną sprzedam 
przy wpłacie 3—4 ty-s. — Oferty 
Kurier Fazn-a-ński zdw 88 869.

Ogrodnictwo
9 mórg,, przedmieście Poznania', 
dom pdeciopoikojoiwy, cena 17 006, 
wpłaty 6 000. reszta amortyzaicja 
20 lat.’ Wały Król. Jadwiga 2, 
¡mipszk. 2. zd w 88 870

Platforma
na 30 otr. tanio na sprzedaż Ko
ścielna 35. zdw 88 766

Zakład
frysyersfci be« konikurencji. Adirés 
Kurjer Poznański zd-w 88 771.

Sypialnie
stoły najkorzystniej — Stolarnia. 
Marli Magdaleny 1. zdw 88498/9

Sypialnie
»przedaje najtaniej — Stolarnia, 
Rybaki 15. nw 4 147/8

Wózek
dziecięcy biały tanio Mickiewi
cza 9. m. 6. zdw 88 812

Dla ślusarzy
okucia do okien i drzwi narzę
dzia bardzo tanio Mickiewicza 9. 
m. 8. zdw 88 813

Leżanki
tanio sprzedam. Banaś. Kreta 23. 

zdw 88 906

Rozmaite
meble, obrazy, pościel w dobrym 
stanie korzystnie sprzedam. — 
Adres Kurjer Pozn. zdw 88 843

Maszynę
damska sprzedam. Zielona 5, 
m. 1. zdw 88 882

Wózek
dziecięcy, nowoczesny, głęboki 
tanio. Schmidt. Focha 83, w po
dwórzu. prawo, TI piętro.

zdw 88 943
Limuzynę

..Citroen“ tanio sprzedam. Res
sert Młyńska 9. zdw 88 669

Gramolony
mechanizmy najtaniej

Płyty nowe od 95 groszy. P. Ba- 
łoń. Woźna 12. Pw 3 552-30.74

„Antyki“
m-eble używane sprzedaj« kupuje 
Wielkie Garba ry 3. P^ 3567-56.200

Obrazy
oryginalne znanego art.: pejzaże, 
akwarele rodzajowe okazyjnie 
sprzedam Ratajczaka 13 miesz
kalnie 13. zdw 85 201

Sprzedam
tanie dom ogrodem i parcelą bu
dowlana w Obornikach. Adres 
w skażę Kurjer Pozn. zdw 88 449.

Gospodarstwo
mórg przedmieściu Poznania, 

na 30 000. Zgłoszenia Rutkow- 
i. Grobla 29. zdw 88 617

Nowy
łom Komisowy Woźna 16 — 
przedaje i kapuje meble używa- 
e garderobę, różne inne przed- 
lioty Pw 3511-56 69

PRZETARG PRZYMUSOWY
W sobotę, dnia 20 sierpnia br„ o godz 9 przed poł 

w Chorzewie. sprzedawać będę najwięcej dającemu za go
tówkę: . n 4 616

szafę, źrebka, powózkę, 2 świnie, 12 prosiąt _
Zbiórka 10 minut przed licytacją przed rolnikiem J. 

Liszkowskim w Chorzewie. .
Juja, komornik sąd. w Pniewach.

Spis zapowiedzi Nr. 45.
Zapowiedź

P-odaje się do ogólnej wiadomości, że
1. W i t o 1 d Łun kie wicz,. kupiec, kawaler,

kały w Krakowie, . . .
syn kupca Antoniego Łunkięwicza, zmarłego i w końcu
zamieszkałego w Poznaniu i tegoż żyjącej małżonki 
Emilji z Roderów Łutikiewicz-owej, zamieszkałej w Po- 
znaniu, . . ,2. Jadwiga L e wa s z k i e w ic z o wn a, mag. farmacji, 
panna, zamieszkała w Opalenicy,
córka kupca Mieczysława Eustachego Lewaszkiewicza, 
zmarłego i w końcu zamieszkałego w Wilnie, i tegoż 
żyjącej''małżonki Anny z Ludkiewiczów Lewaszkiewi- 
czowej, zamieszkałej w Wilnie —

chcą zawrzeć związek małżeński. ...
Obwieszczenie zapowiedzi nastąpić winno w Opalenicy

i ..Kurjerze Poznańskim“. dw 901
Opalenica, dnia 8 sierpnia 1932 r.

Urzędnik Stanu Cywilnego 
w. z. Rutecki.
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OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Pianino
dobrze utrzymane, czarne ko
rzystnie sprzedam. Oferty Ku
rier Poznański zdw 89 006 __

Znak oferty (naprzykład: n2395, z 21205, d 1811 
1 t. d. — 1 słowo.

Drobne ogłoszenia nrzyjmuje się do godziny 10.

Futra Pianino
palta, kurtki futrzane. wielkim używane kupię. Zglo-szenia do
wyborze błamy, skóry wszelkiego ¡Kur jer a łozn. zdw SS ______
rodzaju do płaszczy. Przefasoaio-<
wania zamówdenia wykonuje ta- XtOU©lIiex

Kuchnię
westfalska kupię. Mickiewicza 5 
m. 3 jw 1358

, Drzewka
rtly/ i krzewy owocowe

ozdobne oraz róże po ce; j naeh zniżonych. Szkółki 
| Drzew A. J. Jeske. Jelo

nek, poczta, stacja kolej.I Złotnik! k. Poznania. Te- I lefon 3. Cenniki na żąda
nie. Dojazd autobusami z rto ul Szyperskiej w- kierun
ku Obornik. P 3 569-33,4

Pensjonat
w Zaleszczykach, całkowicie u- 
rzadzony z wyrobioną firmą do 
odstąpienia. Oferty do: Melanja 
Czyżewska ul. Sobieskiego.

Tp 2 57
Bakłażany

dereń do smażenia, śl-i-wki wę
gierki 8 złotych miód ku-racyjDy 
15 złotych pięciokulow-e paczki 
franco pobraniem. S. Horowitz, 
Zaleszczyki.. zd w 88 347

380
ziemi dobrej .zabudowania ma
sywne. dom 6 pokoi 48 (JOD. wipla 
ty 25 000. Wędzikow-śki. Poznań, 
Piekary 11. zdw 88 887

Teraz potrzebuje 
Pani słoje do zapraw 

Aparaty (Wecka) 
Porcelanę — Wyprawy

najtaniej tylteo -wprost w Hur
towni Porcelany. Wronieoka 241, 
podwórze. zdw 88 993

Pianina!
Znam® przedwojenna fabryka ijwa- 
niin „Betting-* poleca swoje fa
brykaty po zniżonych cenach. — 
Plac Wolności 2. parter wysoki, 

dw 906
Restaurację

(iajenny zbiór 100 asł sprzedam za 
3 000 ¿1. Adres Kurier Poznań
ski zdw 89 029.

Gramofon
10 groszowy z płytami, rieć dło 
ryb 25X3. nowa. Oferty Kurier 
Poznańslkii zdw- 89 027.

Maszynę
pisania Adler sprzedam okazyj
nie. Focha 29 m. 12. «dw 88 930

Pianino
nowe. Adres Kurjer Poznański 

zdiw 88 933
Jadalka

nowa, styl Ch-ipipendala okawy jnie 
tanio. Mickiewicza 5 m. 3. 

jw 1 359
Maszyna

damska Singera tanio. Słowac
kiego 48 m. 6. jw 1357

Rower
używany tanio. Słowackiego 48 
m. 6. jwl356

Damek
ogrodem, trzy ubikacje, stajnia, 
sprzedam lub wydzierżawię przy 
Poznaniu. Szewska 6. m. 5. 

rw 2 655
Willa

Soląc«, na. sprzedaż, św. Mar
cin 27. mieszkanie 9. wdw 89 019

Piamihłio
tanie sprzedana, Prom JO. mie
szkanie 11. zdw 88 947

n-io w własnej pracowni kuśnier
skiej WŁ SuH-dki. Nowa 7. 

zdw 88 364
używany kupie Oferty z poda
niem ceny Kurier Poznański 

zdw 88 505

Szkła
wieczkami, zagotowania owoców 
litrowy 34 kupie. _Oferty Kurier 
Poznański jw!355

Meble
wprost z fabryki kupisz najta
niej — Szezaniecki. Tama Gar
barska i Piaskowa. 3. zdw 88 998

Bernardyny
psy 2 miesięczne, sprzedam. —- 
Hadryś. Matejki 56, tel. <0-6o. 

zdw 88 970
Resztówka

130 mórg przy mieście., pełne żni
wo, inwentarze, światło eJek- 
1 r y czn e dom 12 - po k oi. sp r ze dam 
40 000. wpłaty 15 000. Kossmann. 
Fredry 6. Odpowiedź znaczek, 

zdw 88 963
Radioaparat

4 lamp. Marconiego głośnikiem, 
akumulatorem. fotograficzny
aparat Przyborami. gramofon 
szafkowy 47 płytami na sprzedaż. 
Adres Kurjer Pozn. zdw 88 956

Pianino
czarne, krzyżowe. Skarbowa 4. 
m.. 8. zdw 88 948

śliczną
willę, wszelkie -wygody, godzina 
koleją z Poznania sprzedam lub 
zamienię na gospodarstwo. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdw 88818.

Do
■sprzedania « powodu wyjaizdu 
dwa domy murow-ame. piętrowe, 
-dochód zł 4 060 za zł 55 000 
w Kongresówce, blisko Wrześni. 
Oferty Kurjer Poznański pod 
-zdw 88 772. .

Biurko
nowe, dyiplomsit 75,—. Aródfc», 
Bydgoska 2 a Tucholska.

•zdw 88 786

Parcela
Droga Urbanowska nar. ul. Źró
dlanej. li morgowa natychmiast 
-tanio do sprzedania. Pośrednicy 
-pożadiarai. Zgłoszenia: Nowaik,
skład cygar, plac Sapieżyński 6. 

zdw 88 735

2 parcele
ipo pól morgi,, na W miarach. pnzy 
szosie Obornickiej, naprzeciw bu
dowanego kościoła do sprzedania. 
Pośrednicy pożądani. Zgłoszenia: 
Nowalia, skład cygar, plac Sa.pie- 
żyńskj 6. zdw 98 734

Powóz-budkę
jak nowy, bardzo tanio sprze
dam.. Strzałowa 2. m. 2. 

zdw 88 729
Kilka

kuponów materiału ubraniowego 
oddam bardzo korzystnie. Gołę
bia 4 a, m. 9. »dw 88 724

Tanin
sprzedam nowy, masywny dom, 
7 mó-rg ogrodu wanzywno-owooo- 
wego, w tem 208 drzew, piaty 
7 000 -zł. Miasto 5000 mieszkań
ców. Solec Kujawski. Przedmie
ście Bydgoskie L adw83 712

Maszynę
clam^kii sprzedam. Chwa/ldsze- 
wo ag, ¡m . 2, zdw 88 709

Sprzedam
dom. Sfelśfcia 20 (Górczym), 

zdw 88 703
Motocykl

350 oom. w dobrym stania jaik WW tanio sa sprzedaż. Centrali Ms«nef,ów, Składowa 12.
•d-wSSTO

Wóz piekarski
prawie nowy, lekką. kastowy, ce
na, 250 z! sprzedam. Jakubowska. 
Pobiedziska piekarnia..

zdw- 88 229

Ca. 2 000 worków
do maki potrzebuje młyn paro
wy. Proszę oferty na dobre uży
wane i nowe do Kurjera Poznań 
skiego w 88 698 

Kupię
domek z ogrodem przy Poznaniu, 
wpłata 7—8,000 zł. Oferty Ku
rier Poznański zdw 88 999

Dla stolarzy
ławki, wszelkie narzedza bardzo 
tanio. MSekiiewiicaa 9. m. 6.

zdw 88 811

Poszukuję
kupna domku przy wpłacie 7 000 
-złotych. Pośrednicy wykluczeni. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 88 780,

Biżuterję
tylko pierw-szorzędna nabędę M 
gotówkę Oferty Kurjer Poznali- 
ski .zdw 88 950

Willę
pięciopokojową i warsztat nada
jący się na każde przedsiębior 
sstwo sprzedam. — Prałat Swa
rzędz Kórnicka.. rw 2 647

Rupię
; o kazy jnde futro damskie. Oferty 
i Kurjer Pozn. zsdw 88 785._____

Maszynkę
do liczenia używaną, kupię. - 
Oferty Kurjer Pozu. zdw 88 Sil

Puszczykówko
piękna parcela tamie. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 88 851,

Masło
deserowe iloścoą-ch beczkowych 
oraz luźno dostarczam. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 88 832.

Cegielnia
mechaniczna w ruchu, debrze u- 
rządizona. popęd motorem ro
pnym, ośrodek bezskonku-remcyjny. 
województwo krakowskie zacho
dnie z powodu wyjazdu zaraz do 
sprzedania. Zgłoszenia kierować 
Tad. Witaliftski, Jaworzno via 
Szczakowa. zd w 88 901

Sprzedam
z powodiu choroby dobrze zaoro- 
wadjaoma wytwórnie soków, oraz 
prawnie zastrzeżonych specjal
ności. Dobra egzystencja zapew
niona. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdiw 88 904

Okazyjnie
sprzedam męski pokój, jadalnie i 
sypialnie. Oferty Kurjer Po
znański Bttw88 905

Okucia
do drowi i okien, armatury do 
pieców najtaniej. Polska Hur
townia Żelaza pl. Sapieźyńmki 2. 

zdw 88 912
Skład

kolonjalny, delikatesów przy 
ruchliwej ulicy zamienię na do- 
mek z ogrodem. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 88 890

Wózek
elegancki Da sprzedaż. PraAzyń- 
skiego 10. mieszkanoie 2.

zdw 89 009
Wózek

dziecięcy dobrym stanie tanio 
oddam. — Bukowska 8 m. 21, 
od 3—5. zdw 88 997

Singera
damska tanio sprzedam. War
sztat, Kraszewskiego 5.

zdw 89 004/5

Nową platformę
tanio sprzedam.' .Nbwah. Kra
marska 15. telefon 16889. 

zdrt 88 952

Skład
cukierków w dobrym punkcie, 
lub .inny kupie, ewentualnie od
powiedni lokat na mały skład 
wydzierżawię. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego pod zdw 88 991

Kupię
wyżła wytpesow-anego kaczki ku 
ropatwy.. tanio. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 88 728.

Dentystyczną
nożną wiertarkę kupię. — Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 8S 714.

2
samochody osobowe nowe 1-u-b do
brze utrzymane okazyjnie za go
tówkę. Oferty Kurier Poznański 
zdw 88 705

Powózkę
jedaiotooinikę tanio fenipdę. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 88 828.

Motor
spalinowy (na ropę, benzynę iłd.). 
do transmisji. 'A do l1/» K. M, 
-kirpię. Szczegółowe oferty do 
Kuriera Pozn. pod zdw 734.

Knpię
stół rozoi-ągamy. 6 -krzeseł, dywan, 
używane. Oe-na Kurjer Poznań
ski zdw 88 814.

Kupimy
urządzenie do fabrykacji kon
serw jarzynowych, jak: autokla
wy. kotły do gotowania para o 
podwójnem dnie, maszynę do za
mykania puszek i t. d. Oferty 
prosimy złożyć do „Dominantę“, 
Sp. z o. p. Brusy (Pomorze), 

zdw 88 897
Kupię

rower damski dobrze utrzymany. 
Spokojna 21 m. 8. zdw 88 908

Samochód
Cosobowy. ku-pię za gotówfke lub 
parcelę budowlane. Kościńsiki,, 
Ozartńria 1. zdw 88 983

Kupię
dom o 3-6 pokojach z przyna
leżnością,mj. z ogródkiem, za go
tówkę. w Sotaczu lub inmej części 
Poznania. Zgłoszenia ® podaniem 
oeny uprasza do Kur jera Pozn. 
mdw98 896.

Kupię
używane meble klubowe, skórą 
-kryte. Oferty do Kuriera Pozn. «dw 88 986.

Kupię
większa partję słomy luźnej i pra 
sowanej. Oferty K-urjer Poznań
ski zdw 89 023.

Filter
Berkefe/ida 3 do 5 świecowy kn
pię. Oena Kurier Poznański 

zdw 88 923
Kupię

ciężarówkę w dobrym słanie, - 
Oferty Krarjer Pozn. zdw 88 931

Dom
w Poznaniu tanio, roczny dochM 
5 200. pośrednicy wykluczeni.. - 
Adres wskaże Kurjer Pozuansm 

zdw 88 942 
Kamienicę - willę

nową, wolna od podatku, 120™ 
dochód, sprzedam lub zamień« 
na. jednomiesakamiowa z 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 871*

Pańską willę
niedaleko Poznania sprzedam m 
zamienię. Zgłoszenia Kurjer ro- 
znański zdw 88 819.____

Willę ,
obsze-TOa. kom fortowa., . 
dzielnicy sprzeda właściciel- tue ' 
ty Kur jer Pozn. zdw 88 723. _

Gdynia
parcele ubdowlane 600 mtr. 
d a-m baipdfiso banio za rax. ’-’îeT • 
KuTjer Potu, zdw 88 718. _

Willę
« bairdwo ładnym parkiem. ® 
przy lesie. 5 min. od stacji, wo 
od podatku i stempli 
cieca/kowe 10 km od Po®«"’ 
sprzedam. Oferty Kurjer F 
•ædiw 88 808.

Kamienica
Aleje Marcinkowskiego ÎSm) 
36 000. oena 225 000. wpłaty 
„Kirakus“. Pocztowa_ 30.

zdw 88 83u

Dom
wolny od podatku,
chód 3 100 sprzedani 13 060. v
nedki Marcina 62. II.

zdw 89 017 ___•

Kamienica
składami, czynsz «’iesi&c,S,Mik 
29 000. wpłaty 20 000. Rîîife 96? 
Plac Sapieżyński 4. mwB0 -

Zł 10 000 na J
ewen-tl, do 15 000 pozycaki r. 
hipotekę Poznań poszukuję, 
szeniia Kurjer Poznański

zdw- 88 668

8 000
do 10 000 .poszukuję .»a 
tekę doonu Pozn'?'P'Sp. 
Kurjer Pozn.. zdw 88

I bil»' 
Ofrt,?

Spólnika .ka
czynnego 1-u-b cichego, z 
do 20 000 zł poszukuję 
zaraz celem “i”'3'intratnego interesu. Otercy .ff(, 
szam do Kuriera Poznań* 

«Jw 88 97,1
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Przyjmę
dwie uczennice z całodziennem 
dobrem i zdrowem utrzymaniem, 
blisko gimn Zźamoyskiej; . może 
być z używaniem piaAina. 
nica 6. m, 3. zdw 88 py7.

Tysiące chorych
katar ¿oładka wzdecaa koT- 

bóle niestrawność zgagę, 
Iność wymioty brak apetytu 
Ine osłabienie etc. Odzyskał.

Pokój
frontowy tanio Strumykowa 34, n.. m. 9. 7X3'W 88 791

5 000
I hipotekę. Mam 

r-7. '‘Poznaniu- Oferty Ku- 
^8SW.

je na

20 000,—
, „ rozszerzenia Składu. dobry 

Cfk® Poznania seokam wspól- 
pa’t'S ffotówika lub towarem), 
oia .(a j^urjer Po-zn. zdw 88 695.

pokoje słoneczne, kuchnia, łazien
ka. czynsz miesięczny. Zgłosze
nia Kurjer Pozn. zdw 88 847.

Panom
kulturalnym Konopnickiej 15. I. 

ad w 88 755

Cichego wspólnika
. ,™ do masowej fabryka- 

zysku i pełna gwa- 
ji: ?° Oferty Kurier Pcranań-
j?Uv88992.

5 pokojowe
mieszkanie z wygodami potrze
bne zaraz. Zgłoszenia z podaniem 
warunków do Kurjera Poznań
skiego zdw 88 424.

Dwuosobowy
Spokojna 21 m. 6. 11—18. 

zd w 88 754

800 zł
-.«ki poszukuje sie na 6 mie- 

Ą Zabezpieczenie i dobry 
neff. . oferty Kurjer Poznań- 
5^dw8»O12

Dwa

Pokój
, kuchnia, czynsz „półtora roku.

od zaraz ’ W skażę Kurjer Po&n. 
zdw 88 9-69

Pokój
i kuchnia de wynajęcia V 
20 m. w.

Wodna 
88 916

Pokój
j kuchnia ul. Warszawską 
(Osiedle). 

101
»dw 88 737

6 pokoi
komfort z ogrodem willa, Spłaca, 
urocze położenie. Oferty Kurjer 
Pozn, zd-w 88 71.9.

Mieszkania
jedno- lub d-wupokojowego. pierw
szego września, gospodarza, czynsz 
punktualnie. Cen.a, oferty Ku
rjer Pozn. zdw 88 787.

Małżeństwo
poszukuje mieszkania 1 lub 2 po
koje z kuchnia za miesięczna 
dzierżawa wprost od gospodarza. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 88 792.

Poszukuję
próżnego pokoju z kuchnią lub 
używalnością kuchni. Zgłoszenia 
Plac Nowomiejstoi 6 mleczarnia 

zdw 88 717
Maszynista

■kolejowy poszukuje dwóch pokoi, 
kuchni od gospodarza. Czynsz 
miesięczny ewentl. pół roku zgó- 
-ry. Oferty Kurjer Poznański 
zdw 88 716.

Mieszkania
dwuipoikojowego z kuchnia poszu
kuje. Ozyns-z roczny zgóry. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 88 711.

Pokój
kuchnia od gospodarza samotna 
pani. Zapłaci rok zgóry 709 zł. 
Oferty Kurjer Bom. zdw 88 753.

Pokój
sloneoany, czysty, z dobrem utrzy
maniem Przecznica 6 m. 3.

zdw 88 568

Pokój
wolny Matejki 57 mieszkanie 6. 

zdw 88 434
śródmieście

uiekręp-ujacy za-raœ. Kreta 24, 
m. 10 zdw 88 826

Klatka
schodowa 2 osoby uitrzymaoienb 
bez. Focha 47. cukierki.

zdw 88 796
Elegancki

niekrępujący elektryczność Paifcr. 
Jackowskiego 11. mieszk. 2. 

zd w 88 816
Mickiewicza

5 m. 9 pokój zara-z. zdw 88 846
Elegancki

osobnem weiśoei-m, Pat-sehow-ska. 
Podgórna 13. zdw i

Świętokrzyski
. mieszkanie 12 odpowiedni 
dwuosobowy kształcącymi.

zdw 88 840

Inżynier
bezdzietny uczciwy płatnik szuka

„ , _______ 2—3 pokojowego mieszikan-i-a (do-
’ częściowo meble odstąpię.! Bocznego, łazienka. Oferty Ku

tej» 2 500. Oferty Kurjer Po- rjer Poznański adw 88 829. 
enański zdw 88 708.______________  Pokój

z kuchnia, ewentl. 2 -pokoi po 
szuku-ję wprost od gospodarza za 
miesięczna dzierżawa. —- Oferty 
Kurjer Poznański zdw 88 797.

ookojo kuchnia frond, ńródmie-.. _rnaWû rurl-csł-Oiniz»

Eemerytowi
wju&jmę 2 -pokoje kuchnia, elek
tryczność. — Puszczykowo. Po- 
mańska 70._________zdw 88 810

Pokój
i kuchnia wprost od gospodarza 
zaraz. Czynsz zgóry. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdw 88 845.

Okazja!
7 pokoi pięknych, słonecznych, 
pa-rkiety. 4 balkony, łazienka kaf
lowa. I piętro., od goś-po-darzai, 
zwrot części odnowienia przy 
Panku Wilsona. Zgłoszenia • Ku
rier !’•'zp.ańsk: zdw-88 837.

Oficer
poszukuje 3 pokoi wygodami 
wprost od gospodarza., w okolicy 
Jeżyc. Łazarza lub w pobliżu 
-dworca głównego. Oferty Ku
rier Poznański zdw 88 852.

Urzędniczka
na stałej posadzie poszukuje 2—3 
pokojowego mieszkania wprost od 
gospodarza. Czynsz miesięczny. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 88 853.

Pokój
Mickiewicza 13 m. 2.

Sołacz
pokój. Śląska 2.

zdw 88 992

rw 2 684

Klatki
elektryczność, spokojny, 
na 64. mieszkanie 28. zd

balkonowy. 
Zgłoszenie 
zdw 88 878.

Centrum
słoneczny r 
Kuirjer

35
frontowy utrzymaniem
-na 2. m. 4. z

M-arci-

Spó-koj

Panienkom
słoneczny utrzymaniem, be® 
nio, Wielkie Garbary 4. m-i-esz 
nie 8. adw 88

odnowionych pokoi od gospodarna 
za dzierżawę. Pa-rk Wilsona. -— 
Zglosz. Kurjer Pozn. zdiw 88 836.

Krawcowa
szuka pokoju kuchni o-d gospo
darza. Oferty Kurjer . Poznań
ski. zdw 88 844.

Paniom
Marcina 5 m. 13. zdw 88-557

c
Poszukuję “

sklepu w okolicy placu Sapieżyń- 
skiego. Zgłoszenia telefon 28-07.

zdw 88 395 n
Budynek '

fabryczny, składnice fabryki wy- 
najme. Portier Marszałka Fo
cha 80 zdw 88 618

Skład £
wolny św. Marcin 77. Zgłoszę- 
nia Chwaliszewo 24. m. 1.

adw 88 6Ó2

Ubikacja •
mniejsza, jasna dla celów prze- i 
myślowych zaraz do wydzierża- 
wienia. .1. Hoffmann. Wierz-bie- 
cice 16. zdw 88 910

Skład
wolny. Dąbrowskiego 4. 

zd-w 88 917

Magazynu
wielkości 60—70 m2 dla wymiany 
mąki w mieście prowiincjonalnem, 
-dobra, bogata okolica z mieszika- 
niem 2—3 pokojowem względnie 
bc-z poszukuję zara-z. Zgl-o-szenia 
podaniem ceny Kurjer Pozmań- 
ski zdw 88 877.

Ubikacji
na warsztat rzeźbiarski poszu
kuje do 35.—. Oferty Kurier 
Poizmańskj z-dw 88 987.

Skład
wolny. Gospodarz. Dłu-ga 3. m. 9.

Ó w 904

^PT^DŹIERŻAWY^"^

10 mórg
zaraz wydzierżawię Ławica, ul. 
Lotnicza. Informacje — Gen. 
Kosińskiego 1 m 27. zdw 88 946

Hotel
restaurację salę, kino w pow. 
mieście, gdzie średnie uczelnie 
sprzedam lub korzystnie wydzier
żawię. Oferty Ku-rjer Poznański 
zdw 88 7-63.

Gospodarstwo
60-morgowe do wyd-zierża-wieni-a, 
2 centnary z morgi, z żniwami lu-b 
bez lub zamienię na dom Wiado
mość Dybicki Poznań. Wrocław- 
ska 1. zdw 88 757

; Piekarnia
) wprost od gos.ped-a-rz-a kiopzyistoię 

z-araz do naby-cia. Adres: S®uil-
. czylk. Gniezno. Grzybowo 27. 

zd-w 88 889

:e.i Adres Liaz 
Pw 3 154/5-62.63/4

Kołdry
poszywam, 

iwiatowa 8. 
zdw 88 517

Kto

Smo-

domu

Od 2,75
szkolne fartuszki

izezyki) poleca wszelkich 
ch i gatunkach w olbrzymim 
arze Fabryka Bielizny J 
ibert Wrocławska 3.

Pp 531-30.73 
Kupiec

Pozn. zdw 88725.

OŻENKI

pokojowe mieszkanie w willi na 
o W od gospodarza.

fflfrizy 4—6 MsBcraraec- 
ka 20. . :żdw88 834

2—3
pokojowego mieszkania poszuku
je pewmy lokator. Czynsz zgóry. 
Zgłoszenia K-urici Poznański 
.., . '/ -zd-ty §8-929 -

Pokój
1—2 osobowy, niek-repu-jący przy 
Parku Wilsona. Kanałowa 7. II 
prawo. zdw 89 032

Pokój
wspólny. Ogrodowa 2 m. 9. 

- .¿d w 88,929 -

3 mieśżk ania
w> 5 i 12 «p-ooiki ¡na biura, szkole, 
oensjonat etc zaraz d-o wynaję
cia. Oferty Kurjer Poznański 
______ radiw. 88 996

Małżeństw©
poszukuje skromnego pokoju. — 
Oferty Kurier, Pozn. zdw 88 921

•••••>•• Gimna-zjiastę
przyjmie. ' ^a-pbwintą, opiekę wy
chowawcza. ' Plac No woni lej sk 
3 m. 10. zdw 88 933

Gimnazjastę
najchętniej młodszego p-rzyjme na 
stancje. Bardzo dobre ut-rzyma- 
ndo ja-knaj-troskliwsza opieka. 
Ogrodowa 15, m 3 telefon .53-67,

zdjW 89 026 '
Kształcące

się panienki przyjmę na staącję 
tanio. zapewniaj a c troskliwą
opiekę, dobrem odżywianiu. Wi- 
nowiczówna, Grochowe Łąki 4, 

piętro. rw 2 681

Panienka
la-t 22. z posagiem 11000 pra
gnie po,znać pa-n-a. Cel matrymo
nialny. Oferty z fotograf ją Ku
rier Poznański zdw 88 722.

Stancja
dla chłopców przy parku Wilso
na. obfite pożywienie, ciepłe po: 
koję, konwersacja francuska, nie
miecka angielska. — Zgłoszenia 
Kurjer Poznański dw 902 - .

Kto
udzieli lelkeyj niemieckiej steno
grafii? Oferty Kurjer Po-zn-ańskd 
zdw 88 995. f,

Kawaler
lat 28. z go-tówiką poszukuje pan 
ny z posagiem. Cel matrymo
nialny. Oferty z fotogra-fj-ą do 
Kuriera Po-zn. zdw 88 721.

Wdowa
la-t 40. przystojna, sympatyczna, 
wesołego usposobienia, posiadają 
ca wa-rtościową podmiejską wille, 
pra-gnio wyjść zamąż. Panowie 
na stanowisku lub emeryci, wdow
cy z d-zlieekiem n-i-ewyiklucaeni. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 88 809.

Dla uczennic szkół
pensjonat I. Suszczyńskięj. Ale
je Marcinkowskiego 19. Opieka 
wszechstronna. Fachowa pomoc 
nauce zapewnia do-bre postępy 
szkole. Oplata niska zdw 88 974

Grnniowiiie
sumiennie lekcje fortepianu ta
nio. Duże postępy. Szamarzew
skiego 36. zdw 88 800

Gruntowne
lekcje fortepianu. ..Strźeieoka 28b 
p art e r. z diw 88 934

Dobry
duet pianistka o-d 1. 9. potrzebny. 
Oferty Kurjer Poznański

jw 1 360

Ożenek!
Starszy kawaler z dobrej katol. 
ro-dziny niedzisiejszych zasad ma 
zamiar zaraz się ożenić. Stars-ze 
panny lub wdowy, posiadające 
gotówkę, a mające szczeire za
miary rychło i szczęśliwie wyjść 
zamaż i chcące mieć dobrego, 
szlachetnego, z dobrym charak
terem. na dobrem stanowisku 
męża, zech-cą nadesłać swe. oferty 
pod zdw 88 926 do Kariera Po
znańskiego Poznań.

Na fortepianie '
udzielam lek-cyj gruntownie | ku- 
m-ien-nie. - Pianino .wolne, do. ćwi
czeń, także wieczorami. —- Ulicą 
św, Józefa 9 a. parter lewo, 

zd-w 89 053

Kino „Muza“
Łazarz. Focha 23. Dwaj malcy.

zdw 89 018 .

ffij, W»oki parter dla 
adwokata. lekarza św. Marcin 22 
5T?i’ni-e ¿»lidnemu reflektanto- 
w. adttuustrator. W. Garbary 
^■8. zdw 88 91-6

• 2
ża dzieirżawe.' — ^Oltnsiak. Prusa 18. zdw 88.918

5—6
pokojowego poszukuje . .
lokator, przemysłowiec. Czynsz 
zł 200 miesięcznie. Oferty Kurjer 
Poznański rw 2 691

Frontowy
poważny Panom ze. szkoły maszyn lub mął-

żeńetwu u samotnej osoby. Gór
na Wilda 80. m. 5. zdw 89 013

Pokoju
pustego gospodarza. — Oferty 
Kurjer Po-zn, zdw 88 881.

Ładny
pokój osobom n-a stanowisku. 
Szkolna 11, m. 8 zdw 89 002

. . Dwa
“<we z kuchnią w willi na -pe- 
iecia’ (iJfaiZarza zaraz do wyna- 
JWa. Oferty Kurjer Poznański

zdw 88 919 :

Poikoju
kuchni -poszukuje emeryt samot
ny od gospodarza, czynsz zgóry. 
Oferty Kurjer Po-zn. zdw 88 861.

Puszczykowie
pokój z utrzymaniem na stałe do 
wynajęcia. Puszczykowo, Po
cztowa 4. ■ zdw 88 971

Poszukuję
dzierżawy piekarni. najchętniej 
wprost od gospodarza miasto po
wiatowe. — Stanisław Bejma, 
mistrz . piekarski. Wągrowiec. 
Gnieźnieńska 36." nw 4 923

” i sT^iShiska“” 
i UZDROWISKA.

■ ■: Iwonicz ■ Edró]'
polecą do całkowitej kuracji do
mowej Iwonieka sól jodo bromo
wa naturalna w cenie zł 2.25 za 
słoik V-> kg. netto w skrzyniach 
PO 25 lub 50 słoików Okłady bo
rowinowe „Iwonka” w kostkach 
I kg. w cenie zl 250- Iwo-nicka 
woda jodo bromowa do picia 
Zdroje Karola i Amelj-i w cenie 
zł 1.50 za butelke. Ceny franco 
stacja kolejowa Iwonicz łącznie z 
opakowaniem. Hurtowniom. Apte
kom. Drogeriom itp odpowiednie 
stałe rabaty. Zamówienia przyj
muje Dyrekcja Zakładu Zdrojo
wego Iwonicz. dw 849

Żony
przystojnej, młodej, wykształco
nej .poszukuje rolnik z uniwersy- 
teckiem wykształceniem lat 30. 
przystojny, mający 100 tys. go
tówki chętnie ożeni sie z właści
cielka majątku.. Oferty Kurier 
Poznański zdiw 88 925

nanie. inteligentne, wesołe, lat 
25 i 36; posag każdej., 11 tysięcy, 
poszukują panów w celu matry
monialnym. Najchętniej kupców, 
urzędników. Oferty z fotografia 
Kurjer Poznański zdw 88 959

Kursy handlowe
Czaporowskiego — jednoroczne i 
półroczne rozpoczynają sie 5 
września. Zgłoszenia Postęp PI 
Sapieżyński .2 a. zdw 87 111/2

bwyria^^ri 1 , komfortem. 
na 16 T)Wa' Rumplewiez, Woź- 
•------ • rw 2 €" '

Mieszkania
-słonecznego. 3—4 pok-oi. łazienka 
-poszukuje zaraB Sród-rnieście. nie 
wyżej II pietra, od gospod-arza. 
Czynsz roczny. Zgłoszenia do 
Kuriera Poznańskiego zdw 89 024

Klatki
schodowej komfortowy, łazienka 
telefon. Ma-sztal-arska 7 a 5.

zdw 88 965

Ogłoszenia do 30 stów dla poszu
kujących posady w tej rubryes 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Młynarz
z kilkoletnią praktyka poszukuje 
stałej posady w mły-nie. Jest rów
nież obeznany z obsługą ..motorów 
ssących i 1 >ios!a. Łaskawe zgło
szenia do. Kuriera, Pazpąńśkjego

z-dw 88 265' ''' .

Poszukuje
posady panienka z lepszej rodzi
ny za bufetową lub eksip-e-djent- 
ke. Miejscowość.obojętna. Do
tychczas na posadzie we wła
snym interesie. Upraszam o ła
skawe nadesłanie ofert, do Ku
riera Poznańskiego zd-w 88 494

wil, . Sołacz
ne raiJwt?e- komplet umeblowa 
try2U,ni,e’, centralne, elek-

Wefon. śląska 2 
rw 2 683

Poszukuję
2-t-3 pokojowego mieszkania 
wprost od gospodarza, możliwie 
na Jeżycach. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdw 89 011

Pokój
2 osobowy. elektryka, osobne 
wejście. Jezuicka 1. m. 7.

zd w 88 957

45, zdiw 88 872

ska 28 le komfortowe Górczryń- 
**—_____ Hfor 88 988

Kutra 3 rr, o gospodarz— m u diw905
2 . Mieszkanie
wprostJ od ^ahmia w Łubocnniu 
8fccznvnti g^PO'äarza ¡za mde-
na- Gôma^Tn^ritV3^

zdw 88 923 ' '

zgór4‘n “’esięcznie 35 zł,
s6‘

i. owe
ùïi'c^M ",ie !

Z?,^nia
„I « 3 870-33.22

komfor- 
47 wolne.

“■0rtwbveści1Oio'koi'owe
?wi<i elegancko oduo-îw serii? • eleganck*
5*:' 2M,.

stróż. Krę- 
zdw 89 021

ta 24, informacje:

2—3
pokoi z kuchnią od -zaraz, płace 
zgóry. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 88 949

Trzy
pokojowe wygod-amsł. TI ipitir. na 
dwu-połkojo-we. komfortowe. Ófer- 
-ty Kurjer Pown. zdw 88 726.

4-pokojowe
w śródmieściu raamien-ie na 4—-5 
pok.,; okolica Słowa-okego. Mac
kiewicza. J-asna. Oferty Kurier 
Poznański zd-w 88 760.

rry-jłseur
11 POKOJE UMEBL.

Centrum
_ pokoje łączne umeblowane. 
Cieszkowskiego 1. m. 5...

zdw 86 862

Pokój
z wezelkiem-i wygodami telefo
nem. łazienką inteligentnemu pa
nu wynajme. Piekary 5. parter, 
prawo. _____dw 893

Dwa
pokoje umeblowane węzełkiem: 
wygodami. Wielkie Garbary T8. 
mie«7ikflUitA 11 rw 2 661

foipoko Mieszkanie
wni'12inmnt ¡t^iłbOzne, nowy 

e' Zacisze ą 0<^ .’Ixl-ii 6. korzyst-
,:,ze J mieszkanie 3 2bv88S66

Pokój
Łąkowa 16. I. lewa

-«Wy Rynèk'T Tlub
k 5’ I- «d w 88 953

Balkonowy
słoneczny, komfortowy. Grun
waldzka 23, m. 4. zdw 88 955

‘ l7*SSU K AJPOl^J U 

Oficer
emerytowany reflektu-j« n-a tani 
dobrem pianinem. Oferty Kurjer 
Poznański zd-w 88 782.

Małżeństwo
inteligentne poszukuje pokoju 
umeblowanego ewentl. dwóch 
używalnością kuchni telefonu, 
okolicy Łazarza. Oferty ceną 
Kurjer Porań, zdw 88 733.

Pokoju
śródmieściu poszukuję. 
Kurjer Pozn. zdw 88 rffi2.

Oferty

Pani
poszukuje pokoju riickTępują-cego 
-z-araz. Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdw 88745. 

Kto
wyuaijmie próżny pokój, 96,—-. 
Oferty Kurjer Po>zn. zdw 88 802.

Pokoju
o-sobnem wejściem tanio. Oferty 
Kurjer Porań, radw 88 907

Poszukuję
pokoiku zaraa próżnego . lub 
skromnie umeblowanego cenie 20. 
Oferty Kurier Porań, zdw-88 864.

zd w 88 820

Dwuosobowy
Śuiadeefcieh 21. m. 4. ¿dw 88 783

Pokoju
dużego słonecznego łazienka 
balkonem do II -pietra, pobliżu 
Ratajczaka od 1. 9. poszukuje 
pani, dwóje draieoi 5 i 8 lot. — 
ZgloSE. Kurier Pozn. zd w 89 025.

Pokój
z kładki, umeblowany -panu łub 
pand wynajoM. Chwali-szewo 60, 
m. 1K »d>w6S8W

Iwonicz Zdrój
we willach Lutnia.- Zacisze. Za
lesie. czterotygodniowy pobyt, 
mieszkanie, światło, u-sługa pierw
szorzędne utrzymanie pod dozo
rem Dyrekcji cztery razy dzien
nie.. taksa kuracyjna, ordynacja 
lekarska przy wolnym wyborze 
Ićkarzy ordynujących w Zakła
dzie. kąpiele mineralne słono-jo- 
dowe. przyjazd i odjazd autobu
sem do stacji Iwonicz za ryczałto
wa opłata od pierwszej osoby zł 
300. od każdej dalszej zł 212. 
Dzieci do lat dziesięciu pierwsze 
dziecko połowę ceny pierwszej o- 
soby. dalsze dzieci połowę ceny 
drugiej osoby. Ceny te obowiązu
ją od 21 sierpnia rb. Zgłoszenia 
W Dyrekcji Zakładu Zdrojowego 
Iwonicz. - dw 850

Od
września przyjmę na stancję 2 
panienki zapewniając najtro
skliwsza opiekę, także kilkoro 
dzieci na póloensjonat z obiada
mi lu-b bez. Halina Szuman,. dłu
goletnia nauczycielka, Poznań. 
Mostowa 39. m. 11. zdw 88 376

Angielka
rekomendowana udaiela lekcyj 
27 Orudni-ą 10 mieszkanie 2. po
dwórze. zd-w 88 691

Poznańskie Kursy 
Budownictwa

(Szkoła Przygotowawcza) Kra
szewskiego 17. mieszkanie 15.

Pw 3 568-56.201

Gimnazjastę
pmzyjmę. bli-Sko 3 -gimnarajów; do
zór lekcyj. P-reiesowa. Mosto
wa 29. zdw 88 862

Wł. Złotogórski
Poznań Materiały męskie pod
szewki. Skład przeniosłem z Wro- 
nieckiej na Kramarska 19/20 
nar. Masztalarskiej Ceny zbliżo
ne do przedwojennych.

Pw 3147-29.50

Nauczyciel muzyki
b. profesor -konserwatorium i szkól 
średnich (skrzypce, fortepian, 
o-gólna teoria, śpiew chóralny) 
poszukuje posady. Posiad-a wyż
sze studja zag-ran-icrane. Krynica- 
Zdrój. skrzynka pocztowa 16.

adw 85 735

Skradziony
dowód osobisty oraz papiery woj 
skowe unieważniam. Mieczysław 
Krzyżaniak. Poznań. Jeżycka 59. 

zdw S8 941

Ostrzegam
przed kupnem skradzionego psa 
wilka „Lux“. Rozumie tylko po 
niemiecku. Wiadomości uprasz-a 
się do: Klub wioślarski „Germa
nia“, Poznań - Rataje. Telefon 
41-56. Za wynagrodzeniem..

rw 2 692

Elegancki
-przystojny pan, wysokiego wzro
stu potrzebny celem obserwacji 
na popołudni« od godz. 5. Podać 
warunki możliwie z fotograf ja 
Kurier Pozn, zdw. 88 706..

Pokoju
słonecznego, komfortowego, śród
mieście, nie wyżej II pietra, ła
zienka, bez używania kuchni, bez
dzietne małżeństwo poszukuje. 
Oferty Kurjer Po«n. rw2 675

Futra
damskie i męskie, skórki na ob 
sady, wielkim wyborze. Przeko
naj się», kupisz najtaniej. Króli
kiewicz. Podgórna 6. Reperacje 
filiter wszelkiego rodzaju fa<*ho* 
w© i tanio. Pw3563/SŁ40

Młoda
nauczycielka z porawolemiem rza- 
dowem z kilkoletnią praktyka i 
bardzo dobremi, referencjami 
przyjmie posadę od 1 wrześniaii 
przygotowuje w zakresie V klas 
gimn. dizieci nawet niezdolne. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 88 500

Bona
-inteligentna z dobrej rodzimy, z 
kilkoletnią praktyką, s-zu-ka po
sady najchętniej na wsi zaraz 
ewentl. od i. 10. BardfiSó dobre 
świadectwa, referencje.. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 88 671

Ogrodnik
pracowity, sumienny 26 lat prak
tyki poszukuje posady zaraz1 l-ub 
1. 10. 32. Łaskawe oferty uprasza 
Stefan Motała Poznań-Wini-a-ry, 
ul Włościańska . zdw 86 161

Panna
inteli-gentna. dobrze polecona ‘ po
szukuje posady samodzielnej, z 
dobrem gotowaniem od 1. 9. — 
Zgłosz, Kurjer Po-zn. gd,w -88,8[.7.

Praczka-
prasowaczka postukuje pracy. — 
Oferty Kurjer Poan. adw 88 7X59.

Za lekcje
francuskiego, niemieckie«», pol
skiego skrzypiec, fortepianu, 
ogólnej teorii muzyki poszukuje 
pokoju z utrzymaniem b. profe
sor szkól średnich i konserwato
rium. Krynica-Zdrój, skrzynka 
pocztowa. 16. »dw 85 734

Gimnazjastów (ki)
-przyjmę na stancje. Mieszkanie 
czyste, zdrowe, odżywienie dobre, 
troskliwa opielba rodraimna. — 
M. Grabowska. Śniadeckich 28, 
m. 4. zdw 88 798

Gimnazjastów
-przyjmę na stancję — troskliwa 
opieka zapewniona. Tarnowska, 
Dlu-gą 3. II. zdw 88 795

Kasjerka
-książkowa, piaząca ba-rdzo biegle 
maszyną. 12 la-t pra/k-tykj przyj
mie posadę. Oferty Kurier Po
znański zdw 88 776.

Dziewczyna
wiieji^k®. z au f<am a. śa m od ziielma, 
z dobremi świadectwami, ¡ftosfcu- 
kuije etałei posady do wszystkie
go z goitowauiem do osób. doro
słych. Oferty Kurjer Pozinahsikfl 
zdw 88 833.

Szukam
postuigi przed południem. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 8S 908

Szyję
elegancko, gustownie po domach. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 88 913.

Od
l. 9. 1932 przyjmę na stancję 
gimnazjastów (stiki), zapewniając 
troskliwą opiekę.. Fortepian do 
ćwiczeń. Ul. Działyńskich 8. H.
m. 6. adw 88 841

Gimnazjastki
przyjmę na stancję troskliwą o- 
pieka- Kamta-ka 5 m. 12.sdw88914

Inteligentna
gosposia, lat 40. z dobrem goto
waniem poszukuje samodżielnój 
posady. Oferty- Kurjer Pozn a ń- 
s-kj. adw 88 822/3

Ogrodnik
kawaler szuka posady za matein 
wynagrodzeniem Oferty Kurjer 
Poznański zdw 88 308-9.

Uczciwa
dBiewwzyma szuka zaraz poełu-gj,Ofantr Knries Porań, zdw 88 746.
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Miody
feCnSk poszukuje zajęcia. Dyplom 
iwwra leśndjotwia. roczna prrak- 
tytka urządizendowo-adandinistrałcyj- 
inia. l>am solidną pracę. Mogę 
ijwMnabgać w nauice -z zakresu sziko- 
w średniej.. Zgłoszenia Kurier 
Pognański zdw 88 767.

Panienka
iuiteligemitnai, umiejąca szyć nna- 
jaca .roboty ręczne poszukuje po
sady. Oferty Kurjer Poznański 
zdw 88 742.

Administratorka domu Nauczycielka
książkową zawodowa obeznana » Wjełkopolanka szuka posady; mn- 
sprawami ¡podatkowemi, proceeo- zyka haft; wymagania skromne.

Oferty Kurjer Pozn. zdw 88 479.

Zarządzająca
gospodarstwem miej<skiiein wiej- 
akweni, znająca ipierwszonzędną 
torawiecczyzną, robótki ręczne, re
ferencje pierwszorzędne domów 

j hrabiowski-ch przyj mde ¡posadę
$ b 9. wzgl. później. — Oferty 
jyurjor Pozn. ¡zdw 88 773.

Dziewczyna
uczciwa « dobrem gotowaniem 
szuka posady do wszystkiego od 
1 września do bezdzietnego miał 
żeństwa lufo tytko za kuicharkę. 
Posiadam długoletnie świadec
two. Oferty Kur jer Poznańska 
ad;w 88710.

wemi,. książka meldunkową po
szukuje daflszych administracyj 
za skromnem wynagrodzeniem 
wzgk przy jamie prace w admini
stracjach domów. Łaskawe zgło
szenia, Kurjer Pozn. zdw 88 928

Pomocnik
fryzjerski milodszy d-amsko-cneski 
poszukuje posady zaraz. Zgło
szenia Kurjer zdw 88 932

Elew
gospodarczy z dobremi świadec
twami poszukuje posady zaraz 
lub później. Zgłoszenia skierować 
do Kuriera Pozn. zdw 88 586

Poszukuję
marszantki kilkoletnia praktyka, 
samodzielnej Grobla 7, mieszka
nie 4. rw 2 693

Krawczyni 
domowa reflekit dobra «$«. — 
Zgloez. Focha 83. wlaścieielk* 
domui. 6—7. zdw 88 805

Kocharzsamotny, starcy 8kr^ 
magań. potrzebny 
Zgłoszenia Kurjer 
__________ zdw 88 895 ™We>8

Dziewczyna
diofanze polecona a dobremi śwda- 
ętectwami i gotowaniem taoszuku- 
j© iposiady. najchętniej bez gpa* 
■gIta-. dkolipca Lazara. Jeżyce. — 
iAłsk. zgłoszenia do Kurjera Po 
gra&ófifciego ®dwS8 779.

Uczeń
d-entysfcycgnA syn wdowy niajacy 
1% roku praktyki.- rzetelny. do
bry . pracownik szuka posady. 
Miejscowość obojętna. — Oferty 
Knrjer Poznań skj «d-w 88 704.

Dziewczyna
z 4 gotowaniem, szyciem do wszel
kich prac domowych,, hub pokojo
wej szuka posady. Oferty Koi- 
rjer Poznańską zdw 88 935.

Gosposia
szuka posady za matem wyma 
grodzeniem. Oferty Kurier 

zdw 88 228

Dziewczyna
zdrowa czysta i skromna ¡poszu
kuje, posady jako mamka. Oferty 
Kwar Poznański ediw 88 784

Poszukuję
posługi w południowa godzinę, 
z gotowaniem lub bez. —- Oferty 
Kurjer Poznański zdw 88 702.

Praczka
uczciwa czysta szuka prania. -— 
u p. M-aćtoiewicz. Kościelna 43. 
. zdw 88 789

Dziewczyna
uczciwa. z satmcdiziclmcm gotowa
niem, zajimie sic całym domem 
szuifoa ¡posady w lepszym domu 
zaraz lub 1. 9. Oferty Knrjer 
Poznański zd w 88 09*6.

Nanczycielfea- 
studentka

szuka .posady. Zna francuski, an. 
gielskj, miemieokii. muzykalna. — 
Oferty Kurjer Pozn, zdw 88936.

Służąca
do wszystkiego poszukuje pracy 
zara®. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 88 937

Krawcowa
———- poszukuj« posady. Dziien- 
uffie 2,50. Zgłoszenia Kurier Po- 
earań-sfei zdw88 730

Posług aczka
poszukuje całodziennej iposługi. 
Oferty Kurjer Pozm. zdw 88 824.

Służąca
czywhL, pracowita. kochał 
dzieci, z gotowaniem . do wsz; 
kiego «araz. Oferty Kurjer

zdw 88 157

Inżynier
cektryk, z praktyka poszukuj, 
odpowiedniej pracy. Oferty Ku 
rjcr Poznański zdw 87 398

Praczka
.szukuje prania. Ofer 
Poznański zdw 88 189

Nauczyciel
miody dyplom seminarium poszu
kuje zajęcia. Wymagania skrom
ne. Miejscowość obojętna. Zgło- 
azenáa Kurjer Pozn. zdw 88 782.

Technik
dentystyczny. 10-letn-ia praktyka, 
biegły w technice i opera-tywi-e 
poszukuje posady od 1. 9. lub póź
niej. Miejscowość obojętna. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 88 825.

Dziewczyna
poszukuje posady od 1. 9. do 
starszych. państwa lulb samotnej 
osoby, miejscowość obojętna. —- 
Oferty do Kuriera. Poznańskiego
 jw 1:3154

Uczeń
kmpreofci ¡z roczną, praktyką w 
branży scsożywezej pragnie sie 
douczyć. Miejscowość obojętna. 
Oferty Kurier Pozn. jw 1 Sa3

Maturzystka
».minażjum Dąbrówki Pouarmuau 
szuka posady nauczycielki wycho
wawczymi. zajinie się ró- 
młodszemi dziećmi. Wyna.gr 
mie skromne. Oferty Korjffl 
zarańskj zdw 88 700

Nauczycielka
«tulka posady do miodszych daie- 
cł Poznań. Kocha 21. „Nauczy- 
c-ielika“.____________ »dw 88 731

Starsza
satmodteteteia służąca, «’imienna, 
uczciwa. B dobra ¡kuchnia, dłrago- 
-I-ebnieinj świadectwami. dobrem.! 
poleceniami poszuikuje posady od 
1 września do jednej osoby. Ła
skawe oferty Kurier Poznański ssdtw 98 727.

Nauczycielka
wychowawczyni pozwolenie rzą
dowe. młoda szuka posady wrze
śnia, muzyka. Dobre świadectwa. 
Wymagania skromne. — Oferty 
Kuirjer Poznańską zd-w 88 930.

Nauczycielka
państwo w¡a szuka odpowiedniej 
.-posady. Zgłoszenia do Kuriera 
Pozfnań-Sikego ®dw 88 801.

, Dziewczyna
55 «Wtoiwamoem .poszukuje posady 
w krpozym domu od' X 9. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 88 720.

Inteligentna
•panienka .poszukuje posady. Ofer- 
'ty Kurier Poian. zdw 88 603.

Technik dentystyczny
sa-modizlelny technice także ope- 
raitywue. poszukuje ¡posady: wyna- 
©rod-zenie skromne. Oferty Ku
irjer Poznański zdw 88 713

Poszukuję
.posady gospodyni w majątku lub 
do samotnej osoby, tylko w domu 
religijnym. Oferty Kurier Pozn. 
adw 88 804.

Córka
większego obywatela ziemskiego, 
znajaca. szycie i wszelka pracę, 
poszukuje posady, najchętniej do 
dzieci. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 89 014

Panna
bardrao dobrem! świadectwami, 
dobrze polecona poszukuje posa 
dy do dzieci. Zgłoszenia Kurie: 
Poznański zdw 88 673

Szofer
mechaindfk dzielny fachowiec po
szukuje posady. Krotoszyn Zdu 
nowska 18 Podlisz aki e wieź, 

z d w 88 680

Kupujemy za gotówkę każdą ilość

jabłek kwaśnych i śliwek 
HARTWIG KANT0R0W1CZ S. A.

Poznań, Grochowe Łąki 6 — Telefon 22-06
Największa Krajowa Wyłlocznia Soków — Wytwórnia Win

Harmelad i Powideł. zif 15 557

Sekretarka
poszukuje posady od 1 września 
w majątku ziemskim najchętniej 
w okolicach Rawicza. Posiadam 
dyplom niemiecki j francuski. Po 
ważne referencje. Oferty Kurier 
Pozn. »dw 98 7164.

Pokojowa
prasowaniem sztywnej 
; 22. z dobrami świ-a-

, .zyjmie posadę, rajdu 
Gdyni od! ł.,9. lub 13. - 
proszę do Kuriera Porar 
zdw 88 806.

Drogerzysta

Panna
z łepszegtp domu, z ©zy-oiem haf
towaniem iproyjmdą posadę do 
dizrec®. Oferty do Kur jera Poem 
Kdwn 88 748.

Poznański rw 2636.

Gospodyni
fcułcfoairfcą. ® foardwo dobremii św ia- 
dectwami. . wyfcwiin-tna fcuehmra, 
pieczenie eiiąist poszukuje posady. 
Znoszenia Kurier Pewna ń^ki 
Bdw 88 747.

Młodszy
nocnik h-awdtewji. o bez 

« t tyszysfkaemś pracami foiu*ix>w«- 
mi. jak również gainoidizielnem 
prowadzeniem książkowości po
szukuje posady. — Łask, oferty 
Kuirjer Poznański zdw 88 880

Książkowy
młody emeryt, 

J ne. Oferty"98741

Kupiec
dipogerzyst« znający prace biure- 
we. piezaęy na maszynie szuika 
przedstawicielstwa lub prac biu
rowych. Oferty Kurier Poznań
ski ®diw88 873.

TEATRY
Teatr Polski: Dziś — „Triumf

medycyny“.
Piątek, 19. 8. — Leon Wyr- 
wicz — Rewellersi polscy, 
Sobota, 20. 8. — Leon Wyr- 
wicz — Rewellersi polscy, 
(dwa gościnne występy).

Teatr Nowy: —- Dziś „Gorącz
ka nafty“, prom jera.
Piątek, 19. 8. „Gorączka 
nafty“.

Teatr Nowr
Letnia Scena w Soiaczu:

Sobota, 20. 8. —; „Skalmie- 
rzanki“, komedjo-opera 
Niedziela, 21. 8. t-t ,„Skal- 
mierzanki“, komedjo-opera.

Gosposia
■anająca gotowąjnip. iz wrijosikj szu
ka -posady »ara® lub od: 1. 9. rb. 
w mieście, do wszystkiego: 6de- 
tnie śwd-adectwia. Oferty Knrjer 
Pocanańsikd zdw 88 900.

Nauczycielka
wychpwawezyaii. rutynowana po- 
<zwolen.ie państwowe poszukuje 
¡posady do młodszych dteieoi. Ro
bótki. muzyka, framcuski niię- 
miiecki, gruntowne .początki. Re
ferencje piierwszoiroędine. Zgło- 
szemia: St. Olkuiljair poczta Wę- 
gierską Górka. zdw 88 991

Służąca
z gotowaniem poszukuje posady 
zaras. Oferty Kurier Poznański

Praczka
pwwulhuje ¡posady najchefcnej de 
restauracji. Oferty Kurjer Po
znański «diw88 960.

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Igrania z miłością“. 
Aurora: „Djabeł z Arizony“. 
Corso: „Tarzan władca dżun

gli“.
Colosseum: „Kapitan Briggs“ 
Metropolis: „Zwycięstwo“. 
Moza: „Dwaj Malcy“
Odeon: „Ulubienica Floty“. 
Orzeł: „Auto pancerne“ i Pat

i Patachon w Lunaparku. 
Rosy: Pat i Patachon. 
Sfinks: „Jego ekscelencja po

słaniec“.
Słońce: „Człowiek, który za

bił“.
Tęcza: „Skrzydlata Flota“. 
Wilsona: „Rapsodja Rumuń

ska“.

Dziewczyna
imteKgenitma. dobrem gotowaniem! 
«wprawianiem, dłuigodietniomii świa
dectwami. czysta i prędka, kuch
nia wamszwwska azuika .posady od 
L 9. Oferty Kurjer Poznański 
«diw88 83S.

Podróżujący
jmzyjmńe dalsze zaetęprtwo. — 
Oferty Kurjer Pozn. «dw88OT9.

Uczciwa
dziewczyna szuka posady ■ pra
niem, gotowaniem, w lepszym 
domu. Wegentówmai, Puszczykowo 
willa Dauikwairt. adw" 98 989

Farmacji
asystent pnzyjmie zastępstwo. — 
Proszę o wa ranki. Kuirjer Po
znański izdw 88 924

Krawcowa
samodzielna ® dobrym ¡krojem 
poszukuje pracy w dom lub po
za domem- Szamarzewskiego 12 
mieszkanie 14. zdw 88 907

Ogrodnik
wykwalifikowany, kwiaci-arstwt 
doniczkow-e gruntowe, warzyw 
meto, szkółkarstwo, przyjmie po 
sadę zaraz żonatego. Oferty Ku 
rjer Poznański zdw 89 007

Szukam
posady za uczeń i ce do składu 0- 
buwia Oferty Kurier Poznański 

zdw 88 597

Dziewczyna
mogącą się wykazać dobremi 
świadectwami poszukuje posady 
do wszystkiego z gotowaniem, 
szyciem zaraz lub 1. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 88 554

Nauczycielka
wieloletnia praktyka w szkołach 
i internatach, konwersacja fran
cuska, niemiecka, muzyka, forte 
nian, poszukuję posady w mie 
Scie. na wsi. Wiadomość: ulica 
Bukowska 9. mieszkanie 4, pię 
tro II. Osobiście od 3—4 po po
łudniu. zdw 89 903

Szukam
posługtj n.-a cały d-zi-eń. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 88 549

Inteligentna
panienka, z pół-noozną pnaibly- 
ką handlową poszukuje posady 
iiK-izen-nicy do biura lub dio Skła
du. Oferty Kuirjer Poznański 
zdw 99 035.

Praczka
czysta szuika prania, Oferty Kn
rjer Poznański zd w 88 545

Dziewczyna
wiejska, sierota w średnim wie
ku poszukuje posady z notowa
niem do wszystkiego od 1. 9. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 88 594Dziewczyna

•posaułknje posady z gotowamdem. 
Oferty KuTjer Pozn. adw 8S 994. Posługaczka

poszukuje posługi. Oferty Kurjer 
Poznański »dw 88 681Dziewczyna

młodsza poszukuje posady do 
wszystkiego. Oferty Kurjer Po
znański zdw 88 976

Krawcowa
szuka posady do pomo-cy w szy
ciu 10 zł tygodniowo. Oferty Ku
rier Poznański zj-w 88 647Dziewczyna

młodsza, uczciwa, szuka od 1. 9. 
posady do .wszystkiego, praniem 
i prasowaniem sztywnej bielizny. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 88 968

Kucharka pokojowa
kucharka czysta. która zna 
kuchnie warszawską poszukuje 
od 1. 9 Inb 15 posady do War
szawy Łub Krakowa, i zarazem 
pokojowa która zna wszelka ob
sługę gości. Oferty Knrjer Po
zna ńsk i zd w 88 624

Dziewczyna
skromna z gotowaniem poszuku
je posady od 1 września. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 88 954 Służąca

nowiiwu z dobrem gotowaniem do 
wszystkiego zaraiz lub później. 
Oferty Kurier Pozn. zdw 88 529

Krawcowa
wykonuje płaszcze, euiknie. ko
stiumy, dziecięca garderobę. — 
Wtorkoweka. Fr. Ratajczaka 9. 
front. zdw 88 512 Dziewczyna

skromu ęm gotowaniem zamiło
waniem do dzieci szuka posady 
on X Oferty Kurjer Poznański

zdw 88 528
Dziewczyna

z prowincji poszukuje poeady z 
gotowaniem do wszystkiego. — 
Oferty Kurier Pozn. zdw 577 Nauczycielka

ze »ezwoJendem rzadowem szuka! 
posady na wsi lub w szkole pry
watnej. Oferty Kurjer Poznań
ski »dw 88 (551

Dzielna
maszyniarka na pończochy i swe
try poszukuje posady. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 88 575

Książkowa Iftję 28
maszjmistka poszukuje posady, 
kaucję. Oferty Kurier Poznań
ski »dw 88 519 Pannę

do dzieci z dobrem szyciem i ku- 
charke-służaca z dobrem gotowa
niem poszukuje od 1. 9. 1932 
Menriowa Wały Wazów 22.

»dw 88 648

Dziewczyna
z dobrej rodziny szuka posady z 
gotowaniem zaraz lub od 1 Ofer
ty Ku-rjer Pozn. zd-w 88 518 -

Dzielna
ikspendjentka z branży raeżnic- 
siej potrzebna od 1 9 1932. Otto 
Strobel. Poznań, nl. Szamarzew
skiego 19 zdw 88 666

Szofer - czeladnik
rzeżnieki z praktyka zna dobrze 
pracę warsztatową s-z-uka posady 
zaraa. Oferty Kurjer Poznański 

zwd 88 500 Dziewczyna
Mifcrzebna zaraa. Rzeżnictrwo uŁ 
Kwiatowa 8. zdw 88 81-5

Bona
Niemka e » dobremi świadectwu- 
mi,_ znająca język polski, poszu
kuje posady do dzieci (chętniej 
w mieście) zara® lub później — 5 
Łaskawe zgłoszenia Kurier Po- i 
znański ®d-w88 588 ; J

Służąca
gotowaniem potrzebna od 1. 9.

2 na prowincję. Zgłoszenia Ku- i 
jer Poznański zdw 88107

Poszukuję
dziewczyny do wszystkiego zaraiz 

- Marszalka Focha 189.
dwa> 999

Dziewczyna
samodzielna, znajaca wszeflne 
prace gospodarskie zaraz na wieś 
potrzebna. Oferty Kurjer Poem. 
zdw 88 788.

Przedstawiciela
na miasto Poznań celem sprze- 

» dąży szczotek poszukuję. Oferty
Kurier Pozn. zdw 88 790.

Uczeń
piekarski, z dobrej rodziny może 
się zgłosić Poznań Dęhiecka 32, 
Łozińska mistrz piekarski.

zdw 88 743/4

Wspólnika (czkę)
do remtewnej. bezkonkurencyjnej 
wytwórni; gotówka około 2 009; 
gwarancja zapewniona. Zgłosze
nia Kuirjer Pozn. zdw 88 409.

Blacharze
na prace budowlane potrzebni za
raz lecz tylko samodzielni. Fa. 
S. Daniele w icz św Marcin 13. 

zdw 88 850

Służąca
młodsza Matejki 7. fryejer. 

zdw 89 010

Dam
dobra posadę zaraz ®a wyipuży- 
czenem .2 000 zł; pewna gwaran
cja. Spieszne oferty Kurjer Po
znański adw 88 821.

Cukiernik
samodzielny do piekarni potrze
bny za-raz. Oferty Kurier Pozn. 
zdw 88 730.

Służącą
nie młoda do 2 starszych osób, 
u.mejaca gotować, która zajęłaby 
się chorym panem poszukuję za
raz do Gniezna. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański adw 98 765,

Siłę biurową
żeńską, znajaca ksiażkowość. pi- 
sząca biegle na maszynie poszu
kuję od 1. 10. Oferty z podaniem 
-pensji pod zdw 88 759 Kuirjer Po
znański-.

Młodej
pogodnej, inteligentnej pielęgniar
ki {Ha rekonwalescentkk Dr Ra
kowski. Staszica 10. zdw 88 756

Służąca
-przychodnia, gotowaniem cały 
dzień potrzebna. Oferty Kurier 
Poznań-skj zdw 98 740.

Dziewczyna
do posł-u-gi potrzebna zaraa, Zgfo- 
sienią Górna Wilda 49 mięsaka- 
me 9. IV piętro. -adw 88 707

Dziewczyna
samodiziieliiem giotowani-em po
trzebna. A-dres Kuirjer Poznań- 
ski adw 88 694.

Zdolnego kupca
branży młynarskiej, znającego się 
na wymi-ale kal-kulacji młynar- 
J-k-iej buchalterii, kasowoścj na 
Kierownicze stanowisko z kaucją 
ca. 10 000 zł. kawalera zaraz po 
szuikuję. Tylko I a referencjami 
będą uzwględnieni. Oferty Kn- i 
rjer Poznański zdw. 88 699

Uczennica
oranży rzeźnickipi » a. 

Zgłoszeniazaraz. — 
da 15, m. 5.

Bufetowa
wZm<>'wńa zaraz potrzeh„. ryzanka . P_ójwiej§a 30 ' "P‘-

zdw (

Uczennica
fryzjerek« potrzebna Pb>v.^

_________z-dw 88 945 8
Książko w a-b il ansistlc»

potrzebr i. Oferty r 44 pensji Kurjer P<S IdÄSöm

Służąca
gotowaniem, praniem, imu.j twami potrzebna. Przeceń?,**
*____ zd m fiń aaÄ

Ucznia
inteligentnego chłopca 
zaraz do mej Slusarni KotR^- 
św Marcin 13,

Nauczycielka
uniwersytet. konwersacja 
miecka mueyka referencje 
szukiwana, «ima Zakopane £ 
soka pensja. Biuro Mar“ r2? 
lec Lwów Chmielowskiej«, j“'

 dw 898

Bona-wychowawczyni
aaajrt«« języki francuski < «¡. 
rnieoka. rutynowana, dobrze 
eona potrzebna od 1 9 w 
wieś. Zgłoszenia ,z podaniem J? 
rumków nadsyłać do Kuriers Si 
gnańsikiiego .pod adw 88 899

Potrzebna
jest Bamzadezymi do, prowajiwmi, 
wykwintnego domu w Po*m2 Leśnej pod WarezawoTlffi 
niezamężne, wyikszitałoone dobn» 
wychowane, energiczne i 
świi.adiazone w® wszystkich m ;X 
ciach gospodarstwa douiowSn 
oszczędne, umiejące zastąpić na. 
ni a domu, «ech ca złożyć ofem 
piśmienne w administracji m, 
pasm* pod «dw 88 899 wraz s ij 
ciorysem fotografia, 'wawumikami 
- referencjami.

Nauczycielka
-domowa, z pozwoleniem naueaa- 
ma posanikiwama do dwóch dziew
czynek krars 2 klasy gimnaajaJ- 
nej Oferty j kop je świadectw 
nadsyłać: Skarżyńska Braeam 
poczta J-amielmik (Pomorze) ' 

zdw 88 892

Dróger ja
poszukuje ucznia lub wolooitairjn- 
s-za z odip o Wiedniem wykształć», 
niem. Zgłoszenia Kuirjer Parnat. 
ski zdw 88 977.

Dziewczyna
silna i uczciwa potrzebna ifc 
sprzątania. Adres wSkaże Ko- 
rjer Poznański zdiw 89 030.

Dla pomocnika 
gastronomicznego

wolna poeada za -pożyczka 400 zł. 
Przeciętny zarobek dzienny 10 zl.

Pani
to domu potrzebna jako 
ai do starszego lekarza.

meble pożądane Dui« 
lie. Służąca w domu. Po- 
ieku. Bliższe szczegóły

Uczennica

adw 88 9S6

rze fj n j a ta na wrzesień 1032 r. za oba wydania razem włącznie tygodniowego do-
datku Slustr. ..ilustracja Poznańska" i .Nowiny Sportowe" w Po 

do domu w Pozunnin'»jZ‘a7ft‘U„'I/ksIłe<1- z' 4 00 w esencjach w mieście zJ 4.50. z odnoszeń, em 
kwartału i7 .z, odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem m-.esięcznie zł 494
w 000 ®P,a8k8 miesięcznie w Po-lece zł 9.00 w innych krajach zł U 00

*lia wyższą przeszkód w zakładzie strajków i t p 
ea dostarczenie pisma, a abonenci nie maja prawa domagania ».ę n-iedostarozonych numerów lub odszkodowania

Energiczny 
nauczyciel (ka)

Pw 3 824-56.23

Książkowej
biuralistce dam posadę za po
sadę za pożyczkę do 5 000 » 
zwrotną w ciągu roku. Oferty 
Kurjer Poznański «dw 88 972

Pisarz podwórzowy
znający księgowość gospodarou, 
potrzebny do maj'atku 1 790 mórg. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 88958

Humor zagraniczny

Pani domu: ~ Jakto? przyjmujesz żołnierza w kuchni- 
Służąca; rt, Proszę pani, w salonie przecież miała pe® 

HU» /
(Humorist, Londyn) S. F.

O or ł n «5 7 i» W ?aj 6-łamowej 25 gr na stronie 4-łamowej przy końcu
yy 1 vaCUljrt redakcyjnego 60 gr na stronie czwartej 100 gr na stronie

gr Drzeu wiadomościami potocznemi 200 nr od 1-łamowego milim 
rdf °rj2 z rzężeniem miejsca 20% nadwyżki Ogłoszenia do wyda-

Josodz. 18,30 w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża: do 
ZmkL»8 dłnż^i0wifb drobne do goda 11 w soboty i dni przedświąteczne tylko do godz 10: 
Sbze słowo4 15 Zrd 7« S?21?08«-. Drobne ogłoszenia: słowo napisowe (tłuste) 25 gr każde 
ÄrewZria ^da^ictwóCni“^dpowi!da WOT ‘ wy8oko4ci’' <*<0«^ oowstrie wskutek

tekstu
drogiej

^le7ony toRedlS^dUiniSji: SS&gS w S'ziele^íw.Ttal nocą tyuTíuf. jmTwg mÄaiÄTk S

Wyna.gr
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